
 
บทท่ี 4 

ผลการวิเคราะหขอมลู 

  

การศึกษาเร่ือง ปจจัยท่ีมีผลตอการตัดสินใจเลือกบริษัทนําเท่ียวไทยของนักทองเท่ียว
ชาวไทยในกรุงเทพมหานคร ขนาดของกลุมตัวอยางท่ีศึกษา 400 ราย ผลการวิเคราะหนําเสนอได
ดังตอไปนี้ 

 สวนท่ี 1 ขอมูลท่ัวไปของผูตอบแบบสอบถาม ไดแก เพศ อายุ วุฒิการศึกษาสูงสุด 
สถานภาพ อาชีพ รายไดตอเดือนและพฤติกรรมการทองเท่ียวของนักทองเท่ียวชาวไทยใน
กรุงเทพมหานคร (ตารางท่ี 1-17) 

 สวนท่ี 2 ขอมูลเกี่ยวกับปจจัยสวนประสมทางการตลาดบริการ ท่ีมีผลตอการตัดสินใจ
เลือกบริษัทนําเท่ียวไทยของนักทองเท่ียวชาวไทยในกรุงเทพมหานคร ไดแก ปจจัยดาน
ผลิตภัณฑ ปจจัยดานราคา ปจจัยดานชองทางการจําหนาย ปจจัยดานการสงเสริมการตลาด ปจจัย
ดานกระบวนการใหบริการ  ปจจัยดานพนักงานผูใหบริการและปจจัยดานลักษณะทาง
กายภาพ (ตารางท่ี 18-67) 

 สวนท่ี 3 ขอมูลเกี่ยวกับปจจัยสวนประสมทางการตลาดบริการ ท่ีมีผลตอการตัดสินใจ
เลือกบริษัทนําเท่ียวไทยของนักทองเท่ียวชาวไทยในกรุงเทพมหานคร ไดแก ปจจัยดาน
ผลิตภัณฑ ปจจัยดานราคา ปจจัยดานชองทางการจําหนาย ปจจัยดานการสงเสริมการตลาด ปจจัย
ดานกระบวนการใหบริการ  ปจจัยดานพนักงานผูใหบริการและปจจัยดานลักษณะทาง
กายภาพ  จําแนกตามเพศ  อายุ  การศึกษา สถานภาพ อาชีพ และรายไดตอเดือน  (ตารางท่ี 19-67) 

 สวนท่ี  4 ขอมูลเกี่ยวกับปญหาท่ีพบจากการใชบริการกับบริษัทนําเ ท่ียวและ
ขอเสนอแนะอ่ืนๆ (ตารางท่ี 68-74) 
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สวนท่ี 1 ขอมูลท่ัวไปของผูตอบแบบสอบถาม  

 

ตารางท่ี 1 แสดงจํานวนและรอยละของผูตอบแบบสอบถาม จําแนกตามเพศ 

เพศ จํานวน รอยละ 
  ชาย 154   38.50 
  หญิง 246   61.50 

รวม 400 100.00 

 

 จากตารางท่ี 1 พบวาผูตอบแบบสอบถามจําแนกตามเพศ สวนใหญเปนเพศหญิง      
คิดเปนรอยละ 61.50 และเพศชายคิดเปนรอยละ 38.50 ตามลําดับ 

 

ตารางท่ี 2 แสดงจํานวนและรอยละของผูตอบแบบสอบถาม จําแนกตามอายุ 

อายุ จํานวน รอยละ 

  ไมเกิน 25 ป  53  13.30 
  26 – 35 ป 195  48.80 
  36 – 45 ป  96  24.00 
  46 – 55 ป  48  12.00 
  มากกวา 55 ป    8    2.00 

รวม 400 100.00 

  

 จากตารางท่ี 2 พบวาผูตอบแบบสอบถามจําแนกตามอายุ ท่ีมีชวงอายุ 26 – 35 ป       
มากท่ีสุดคิดเปนรอยละ 48.80 รองลงมาชวงอายุ 36-45 ป คิดเปนรอยละ 24.00 อายุไมเกิน 25 ป    
คิดเปนรอยละ 13.30  ชวงอายุ 46-55 ป คิดเปนรอยละ 12.00 และอายุมากกวา 55 ป คิดเปนรอยละ 
2.00 ตามลําดับ 
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ตารางท่ี 3 แสดงจํานวนและรอยละของผูตอบแบบสอบถาม จําแนกตามวุฒิการศึกษา 

วุฒิการศึกษา จํานวน รอยละ 

    ตํ่ากวา ม.ปลาย/ปวช.    8     2.00 
    ม.ปลาย/ปวช.   25     6.30 
    อนุปริญญา/ปวส.   56   14.00 
    ปริญญาตรี 254   63.40 
    ปริญญาโท   53   13.30 
    สูงกวาปริญญาโท    4     1.00 

รวม 400 100.00 

   

จากตารางท่ี 3 พบวาผูตอบแบบสอบถามจําแนกตามวุฒิการศึกษา ท่ีมีวุฒิการศึกษา
ปริญญาตรี มากท่ีสุด คิดเปนรอยละ 63.40 รองลงมาคือ  อนุปริญญา/ปวส. คิดเปนรอยละ 14.00 
ปริญญาโท คิดเปนรอยละ 13.30  ม.ปลาย/ปวช. คิดเปนรอยละ 6.30 ตํ่ากวา ม.ปลาย/ปวช. คิดเปน
รอยละ 2.00  และสูงกวาปริญญาโท คิดเปนรอยละ 1.00 ตามลําดับ 

 

ตารางท่ี 4 แสดงจํานวนและรอยละของผูตอบแบบสอบถาม จําแนกตามสถานภาพ 

สถานภาพ จํานวน รอยละ 

    โสด 233  58.30 
    สมรส 143  35.70 
    หยาราง/หมาย  24    6.00 

รวม 400 100.00 

  

จากตารางท่ี 4 พบวาผูตอบแบบสอบถามจําแนกตามสถานภาพ ท่ีมีสถานภาพ โสด 
มากท่ีสุด คิดเปนรอยละ 58.30 รองลงมาคือ สมรส คิดเปนรอยละ 35.70 และหยาราง/หมาย คิดเปน
รอยละ 6.00 ตามลําดับ 
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ตารางท่ี 5 แสดงจํานวนและรอยละของผูตอบแบบสอบถาม จําแนกตามอาชีพ 

อาชีพ จํานวน รอยละ 

   นักเรียน/นักศึกษา  23    5.80 
   ขาราชการ/รัฐวิสาหกิจ  41   10.30 
   ธุรกิจสวนตัว/เจาของกิจการ  28     7.00 
   พนักงานบริษัทเอกชน 300   75.00 
   แมบาน/พอบาน    5     1.30 
   เกษยีณ    2     0.50 
   อ่ืนๆ    1     0.30 

รวม 400 100.00 

หมายเหตุ  อื่นๆ ไดแก วางงาน จํานวน 1 ราย   

  

จากตารางท่ี 5 พบวาผูตอบแบบสอบถามจําแนกตามอาชีพ ท่ีมีอาชีพพนักงาน
บริษัทเอกชน มากท่ีสุด คิดเปนรอยละ 75.00 รองลงมาคือ ขาราชการ/รัฐวิสาหกิจ คิดเปนรอยละ 
10.30 ธุรกิจสวนตัว/เจาของกิจการ คิดเปนรอยละ 7.00 นักเรียน/นักศึกษา คิดเปนรอยละ 5.80 และ
แมบาน/พอบาน คิดเปนรอยละ 1.30 เกษียณ คิดเปนรอยละ 0.50 และอ่ืนๆ คิดเปนรอยละ 0.30 
ตามลําดับ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 18

ตารางท่ี 6 แสดงจํานวนและรอยละของผูตอบแบบสอบถาม จําแนกตามรายไดตอเดือน 

รายไดตอเดือน จํานวน รอยละ 

   ไมเกิน 10,000 บาท  43  10.80 
   10,001 - 20,000 บาท 165  41.30 
   20,001 - 30,000 บาท  84  21.00 
   30,001 - 40,000 บาท  50  12.50 
   40,001 - 50,000 บาท  29    7.20 
   50,001 บาท ข้ึนไป  29    7.20 

รวม 400 100.00 

  

จากตารางท่ี 6 พบวาผูตอบแบบสอบถามจําแนกตามรายไดตอเดือน รายได 10,001-
20,000 บาท มากท่ีสุด คิดเปนรอยละ 41.30 รองลงมา 20,001-30,000 บาท คิดเปนรอยละ 21.00  
30,001-40,000 บาท คิดเปนรอยละ 12.50 ไมเกิน 10,000 บาท คิดเปนรอยละ 10.80 รายได 40,001-
50,000 บาท คิดเปนรอยละ 7.20 และรายได 50,001 บาทข้ึนไป คิดเปนรอยละ 7.20 ตามลําดับ 

 

ตารางท่ี 7 แสดงจํานวนและรอยละของผูตอบแบบสอบถาม จําแนกตามรูปแบบเดินทางทองเท่ียว
กับบริษัทนําเท่ียว 

รูปแบบเดินทางทองเท่ียวกับบริษัทนําเท่ียว จํานวน รอยละ 

    ตามโปรแกรมบริษัทนําเท่ียว 129   32.20 
    จัดโปรแกรมทองเท่ียวเอง 271   67.80 

รวม 400 100.00 

  

จากตารางท่ี 7 พบวาผูตอบแบบสอบถามจําแนกตามรูปแบบเดินทางทองเท่ียวกับ
บริษัทนําเท่ียว สวนใหญมักจะเดินทางทองเท่ียวกับบริษัทนําเท่ียวในรูปแบบจัดโปรแกรมทองเท่ียว
เอง คิดเปนรอยละ 67.80 และ ทองเท่ียวตามโปรแกรมบริษัทนําเท่ียว คิดเปนรอยละ 32.20 
ตามลําดับ 
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ตารางท่ี 8 แสดงจํานวนและรอยละของผูตอบแบบสอบถาม จําแนกตามการไดรับขาวสารการ
ทองเท่ียว 

ไดรับขาวสารการทองเท่ียวจาก จํานวน รอยละ 

   วิทย ุ   27   3.40 
   โทรทัศน 206 26.10 
   ส่ือส่ิงพิมพ นิตยสาร แผนพับ ใบปลิว 184 23.40 
   บริษัทนําเท่ียว   69   8.80 
   อินเตอรเน็ต 276 35.00 
   อ่ืนๆ   26   3.30 

หมายเหตุ แบบสอบถามตอบไดมากกวา 1 ขอ จากจํานวน 400 ราย 

   อื่นๆ ไดแก ไดรับขาวสารการทองเที่ยวจาก เพ่ือน คนรูจัก ญาติ จํานวน 16 ราย และงานทองเที่ยว
ทั่วไทยจํานวน 10 ราย  

  

จากตารางท่ี 8 พบวาผูตอบแบบสอบจําแนกตามการไดรับขาวสารการทองเท่ียว 
ไดรับขาวสารจาก อินเตอรเน็ต มากท่ีสุด คิดเปนรอยละ 35.00  รองลงมาคือโทรทัศนคิดเปนรอยละ 
26.10  ส่ือส่ิงพิมพ นิตยสาร แผนพับ ใบปลิว คิดเปนรอยละ 23.40  บริษัทนําเท่ียว คิดเปนรอยละ 
8.80  วิทยุ คิดเปนรอยละ 3.40 และอ่ืนๆ คิดเปนรอยละ 3.30 ตามลําดับ 
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ตารางท่ี 9 แสดงจํานวนและรอยละของผูตอบแบบสอบถาม จําแนกตามส่ิงท่ีจูงใจใหใชบริการ
บริษัทนําเท่ียว 

   ส่ิงท่ีจูงใจใหใชบริการบริษัทนําเท่ียว จํานวน รอยละ 

   ความสะดวกสบาย 234 20.70 
   ช่ือเสียงของบริษัทนําเท่ียว 138 12.20 
   ราคาท่ีเหมาะสม 274 24.30 
   การโฆษณาประชาสัมพันธ   41   3.60 
   มีสวนลด, โปรโมช่ัน 136 12.00 
   โปรแกรมทองเท่ียวนาสนใจ 273 24.20 
   มีบริการเสริม   24   2.10 
   อ่ืนๆ   10   0.90 

หมายเหตุ แบบสอบถามตอบไดมากกวา 1 ขอ จากจํานวน 400 ราย 

อื่นๆ ไดแก ไมสามารถไปเองไดและบริษัทนําเที่ยวสามารถจัดใหไดตามท่ีตองการ จํานวน 6 คน 
มีเพ่ือนๆ ชวนไปดวยกันหลายคน จํานวน 3 คน และมีความปลอดภัย จํานวน 1 คน  

  

จากตารางท่ี 9 พบวาผูตอบแบบสอบถามจําแนกตามส่ิงท่ีจูงใจใหใชบริการบริษัทนํา
เท่ียว คือ มีราคาท่ีเหมาะสม มากท่ีสุด คิดเปนรอยละ 24.30 รองลงมาคือ โปรแกรมทองเท่ียว
นาสนใจ คิดเปนรอยละ 24.20 ความสะดวกสบาย คิดเปนรอยละ 20.70 ช่ือเสียงของบริษัทนําเท่ียว 
คิดเปนรอยละ 12.20  มีสวนลด โปรโมช่ัน คิดเปนรอยละ 12.00 มีบริการเสริม คิดเปนรอยละ 2.10 
และอ่ืนๆ คิดเปนรอยละ 0.90 ตามลําดับ 
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ตารางท่ี 10 แสดงจํานวนและรอยละของผูตอบแบบสอบถาม จําแนกคตามความถ่ีในการเดินทางไป
ทองเท่ียวตามแหลงทองเท่ียวในประเทศไทย 

ความถ่ีในการเดินทางไปทองเท่ียว จํานวน รอยละ 

   ปละ 1 - 2  คร้ัง 185   46.30 
   ปละ 3 - 4  คร้ัง 147   36.80 
   ปละ 5 - 6 คร้ัง    41   10.30 
   มากกวา 7 คร้ังตอป   27     6.80 

รวม 400 100.00 

  

จากตารางท่ี 10 พบวาผูตอบแบบสอบถามจําแนกตามความถ่ีในการเดินทางไป
ทองเที่ยวตามแหลงทองเท่ียวในประเทศไทย ระบุความถี่ในการเดินทางทองเท่ียว ปละ 1-2 คร้ัง  
มากท่ีสุด คิดเปนรอยละ 46.30 รองลงมาคือ ปละ 3-4 คร้ัง คิดเปนรอยละ 36.80 ปละ 5-6 คร้ัง       
คิดเปนรอยละ 10.30 และมากกวา 7 คร้ังตอป คิดเปนรอยละ 6.80 ตามลําดับ 
 

ตารางท่ี 11  แสดงจํานวนและรอยละของผูตอบแบบสอบถาม จําแนกตามระยะเวลาในการเดินทาง
ไปทองเท่ียว 

ระยะเวลาในการเดินทางไปทองเท่ียว จํานวน รอยละ 

   ไปเชา – เยน็กลับ   24     6.00 
   1 - 2 วัน 168   42.00 
   3 - 4 วัน 159   39.80 
   มากกวา 5 วนั   49  12.20 

รวม 400 100.00 

  

จากตารางท่ี 11 พบวาผูตอบแบบสอบถามจําแนกตามระยะเวลาในการเดินทางไป
ทองเท่ียว 1-2 วัน มากท่ีสุด คิดเปนรอยละ 42.00 รองลงมาคือ 3-4 วัน คิดเปนรอยละ 39.80 มากกวา 
5 วัน คิดเปนรอยละ 12.20 และไปเชา - เย็น คิดเปนรอยละ 6.00 ตามลําดับ 
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ตารางท่ี 12 แสดงจํานวนและรอยละของผูตอบแบบสอบถาม จําแนกตามลักษณะการเดินทาง
ทองเท่ียวกับบริษัทนําเท่ียว 

ลักษณะการเดินทางทองเท่ียวกับบริษัทนําเท่ียว จํานวน รอยละ 

   คนเดียว  10    2.50 
   กลุมเพื่อน 209  52.30 
   ครอบครัว 181  45.20 

รวม 400 100.00 

  

จากตารางท่ี 12 พบวาผูตอบแบบสอบถามจําแนกตามลักษณะการเดินทางทองเท่ียว
กับบริษัทนําเท่ียว ระบุลักษณะการเดินทางกับ กลุมเพื่อน มากท่ีสุด คิดเปนรอยละ 52.30 รองลงมา
คือ ครอบครัว คิดเปนรอยละ 45.20 และคนเดียว คิดเปนรอยละ 2.50 ตามลําดับ 
 

ตารางท่ี 13 แสดงจํานวนและรอยละของผูตอบแบบสอบถาม จําแนกตามชวงเวลาท่ีชอบเดินทาง
ทองเท่ียว 

ชวงเวลาท่ีชอบเดินทางทองเท่ียว จํานวน รอยละ 

   วันธรรมดา     0     0.00 
   วันเสาร-อาทิตย   77   19.30 
   วันหยุดติดตอหลายวนั 232   58.00 
   ตามความสะดวก    91   22.70 

รวม 400 100.00 

  

จากตารางท่ี 13 พบวาผูตอบแบบสอบถามจําแนกตามชวงเวลาท่ีชอบเดินทาง
ทองเท่ียว ระบุชวงเวลาท่ีชอบเดินทางทองเท่ียว วันหยุดติดตอหลายวัน มากท่ีสุด คิดเปนรอยละ 
58.00  รองลงมาคือ ตามความสะดวก คิดเปนรอยละ 22.70 วันเสาร-อาทิตย คิดเปนรอยละ 19.30  
และวันธรรมดา ไมมีผูเดินทาง ตามลําดับ 
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ตารางท่ี 14 แสดงจํานวนและรอยละของผูตอบแบบสอบถาม จําแนกตามคาใชจายเดินทางไป
ทองเท่ียวโดยเฉล่ียในแตละคร้ัง 

คาใชจายเดินทางไปทองเท่ียวโดยเฉล่ียในแตละคร้ัง จํานวน รอยละ 

    ไมเกิน 2,000 บาท   15    3.70 
    2,001 - 4,000 บาท 134  33.50 
    4,001 – 6,000 บาท   85  21.30 
    6,001 - 8,000 บาท   43  10.80 
    8,001 – 10,000 บาท   46  11.50 
    10,001 บาทข้ึนไป   77  19.20 

รวม 400 100.00 

  

จากตารางท่ี 14 พบวาผูตอบแบบสอบถามจําแนกตามคาใชจายเดินทางไปทองเท่ียว
โดยเฉล่ียในแตละคร้ัง ระบุคาใชจายเดินทาง 2,001-4,000 บาท มากท่ีสุด คิดเปนรอยละ 33.50 
รองลงมาคือ คาใชจาย 4,001-6,000 บาท คิดเปนรอยละ 21.30  คาใชจาย 10,001 บาทข้ึนไป คิดเปน
รอยละ 19.20  คาใชจาย 8,001-10,000 บาท คิดเปนรอยละ 11.50  คาใชจาย 6,001-8,000 บาท คิด
เปนรอยละ 10.80  และไมเกิน 2,000 บาท คิดเปนรอยละ 3.70  ตามลําดับ 
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ตารางท่ี 15 แสดงจํานวนและรอยละของผูตอบแบบสอบถาม จําแนกตามความชอบทองเท่ียวภาค
ใดของประเทศไทยมากท่ีสุด 

ความชอบทองเท่ียวภาคใดของประเทศไทยมากท่ีสุด จํานวน รอยละ 

   ภาคเหนือ 127   31.80 
   ภาคกลาง   36     9.00 
   ภาคตะวันออกเฉียงเหนือ (อีสาน)    18    4.50 
   ภาคตะวันตก   27    6.70 
   ภาคตะวันออก   93   23.30 
   ภาคใต   99   24.70 

รวม 400 100.00 

  

จากตารางท่ี 15 พบวาผูตอบแบบสอบถามจําแนกตามความชอบทองเท่ียวภาคใดของ
ประเทศไทยมากที่สุด ระบุ ภาคเหนือ มากท่ีสุด คิดเปนรอยละ 31.80 รองลงมาคือ ภาคใต คิดเปน
รอยละ 24.70  ภาคตะวันออก คิดเปนรอยละ 23.30  ภาคกลาง คิดเปนรอยละ 9.00  ภาคตะวันตก 
คิดเปนรอยละ 6.70  และภาคตะวันออกเฉียงเหนือ (อีสาน) คิดเปนรอยละ 4.50  ตามลําดับ 
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ตารางท่ี 16 แสดงจํานวนและรอยละของผูตอบแบบสอบถาม จําแนกตามแหลงทองเท่ียวท่ี
นักทองเท่ียวนิยมไปทองเท่ียว 

แหลงทองเท่ียวท่ีนักทองเท่ียวนิยมไปทองเท่ียว จํานวน รอยละ 

   แหลงทองเท่ียวธรรมชาติ 340  85.00 
   งานประเพณี วัฒนธรรม   33    8.30 
   โบราณสถาน โบราณวัตถุ   18    4.50 
   นิทรรศการ ความรูตางๆ    3    0.80 
   บันเทิงและกีฬา    6    1.50 

รวม 400 100.00 

  

จากตารางท่ี 16 พบวาผูตอบแบบสอบถามจําแนกตามแหลงทองเท่ียวท่ีนักทองเท่ียว
นิยมไปทองเท่ียว ระบุแหลงทองเท่ียวธรรมชาติ มากท่ีสุด คิดเปนรอยละ 85.00 รองลงมาคือ งาน
ประเพณี วัฒนธรรม คิดเปนรอยละ 8.30 โบราณสถาน โบราณวัตถุ คิดเปนรอยละ 4.50 บันเทิงและ
กีฬา คิดเปนรอยละ 1.50 และนิทรรศการ ความรูตางๆ คิดเปนรอยละ 0.80 ตามลําดับ 
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ตารางท่ี 17 แสดงจํานวนและรอยละของผูตอบแบบสอบถาม จําแนกตามสถานท่ีชอบพักแรมมาก
ท่ีสุดเม่ือไปทองเท่ียว 

สถานท่ีชอบพกัแรมมากท่ีสุดเม่ือไปทองเที่ยว จํานวน รอยละ 

   บานพักอุทยาน   37    9.30 
   เตนท   38    9.50 
   รีสอรท 201  50.20 
   บังกะโล 35    8.80 
   โรงแรม 86  21.50 
   อ่ืนๆ    3    0.70 

รวม 400 100.00 

หมายเหตุ อื่นๆ ไดแก ตามความสะดวกในแตละสถานที่ ที่ไปทองเที่ยว จํานวน 3 ราย 

   

 จากตารางท่ี 17 พบวาผูตอบแบบสอบถามจําแนกตามสถานที่ชอบพักแรมมากที่สุด 
เม่ือไปทองเท่ียว ระบุชอบพัก รีสอรท มากท่ีสุด คิดเปนรอยละ 50.20 รองลงมาคือ โรงแรม คิดเปน
รอยละ 21.50  เตนท คิดเปนรอยละ 9.50  บานพักอุทยาน คิดเปนรอยละ 9.30  บังกะโล คิดเปน   
รอยละ 8.80  และอ่ืนๆ คิดเปนรอยละ 0.70  ตามลําดับ 
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สวนท่ี 2 ขอมูลเก่ียวกับปจจัยสวนประสมทางการตลาดบริการ ท่ีมีผลตอการตัดสินใจเลือกบริษัท
นําเท่ียวไทยของนักทองเท่ียวชาวไทยในกรุงเทพมหานคร  
 

ตารางท่ี 18 แสดงจํานวนและรอยละคาเฉล่ียของผูตอบแบบสอบถาม จําแนกตามระดับความสําคัญ
ปจจัยดานผลิตภัณฑ 

ปจจัยดาน
ผลิตภณัฑ 

ระดับความสําคัญ 

คาเฉล่ีย 
(แปลผล) 

ลําดับ 
มาก
ท่ีสุด 

มาก ปาน 
กลาง 

นอย ไม
สําคัญ 

จํานวน จํานวน  จํานวน จํานวน จํานวน 
รอยละ รอยละ รอยละ รอยละ รอยละ 

ช่ือเสียงของบริษัท 95 167 95 19 24 3.73 7 
23.80 41.70 23.80 4.70 6.0 (มาก)  

บริการขอมูล
ขาวสาร  

58 243 92 5 2 3.88 6 
14.50 60.70 23.00 1.30 0.5 (มาก)  

บริการยานพาหนะ
เดินทาง  

160 197 39 3 1 4.28 2 
40.00 49.20 9.80 0.80 0.2 (มาก)  

บริการสถานท่ีพัก
แรม  

156 188 51 4 1 4.24 3 
39.00 47.00 12.80 1.00 0.2 (มาก)  

บริการภัตตาคาร 
รานอาหาร  

119 193 80 7 1 4.06 5 
29.70 48.30 20.00 1.80 0.2 (มาก)  

บริการคุมครอง
ความปลอดภยั  

245 131 23 1 0 4.55 1 
61.30 32.80 5.70 0.20 0.0 (มากท่ีสุด)  

โปรแกรมทองเท่ียว  138 203 48 10 1 4.17 4 
34.50 50.80 12.00 2.50 0.2 (มาก)  

คาเฉล่ียรวม 
     4.13  
     (มาก)  
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จากตารางท่ี 18 แสดงจํานวนและรอยละคาเฉล่ียของผูตอบแบบสอบถาม จําแนกตาม
ระดับความสําคัญของปจจัยดานผลิตภัณฑท่ีมีผลตอการตัดสินใจ พบวาผูตอบแบบสอบถามระบุ
ปจจัยดานผลิตภัณฑ มีผลตอการตัดสินใจโดยรวมระดับมาก (คาเฉล่ีย 4.13) ซ่ึงในรายละเอียด 
พบวา ช่ือเสียงของบริษัทมีผลระดับมาก (คาเฉล่ีย 3.73) บริการขอมูลขาวสารมีผลระดับมาก 
(คาเฉล่ีย 3.88) บริการยานพาหนะเดินทาง มีผลระดับมาก (คาเฉล่ีย 4.28) บริการสถานท่ีพักแรมมี
ผลระดับมาก (คาเฉล่ีย 4.24) บริการภัตตาคาร รานอาหารมีผลระดับมาก (คาเฉล่ีย 4.06) บริการ
คุมครองความปลอดภัยมีผลระดับมากท่ีสุด (คาเฉล่ีย 4.55) และโปรแกรมทองเท่ียว มีผลระดับมาก 
(คาเฉล่ีย 4.17)  
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ตารางท่ี 19  แสดงจํานวนและรอยละคาเฉล่ียของผูตอบแบบสอบถาม จําแนกตามระดับความสําคัญ
ปจจัยดานราคา 

ปจจัยดานราคา 

ระดับความสําคัญ 

คาเฉล่ีย 
(แปลผล) 

ลําดับ 
มาก
ท่ีสุด 

มาก ปาน 
กลาง 

นอย ไม
สําคัญ 

จํานวน จํานวน  จํานวน จํานวน จํานวน 
รอยละ รอยละ รอยละ รอยละ รอยละ 

คาบริการนําเท่ียว  116 228 55 1 0 4.15 1 
29.00 57.00 13.80 0.20 0.00 (มาก)  

มีหลายราคาให
เลือก  

76 208 86 28 2 3.82 3 
19.00 52.00 21.50 7.00 0.50 (มาก)  

สภาพเศรษฐกจิ  103 184 99 13 1 3.94 2 
25.80 46.00 24.70 3.30 0.20 (มาก)  

สามารถชําระผาน
บัตรเครดิต 

40 147 113 65 35 3.23 4 
10.00 36.80 28.20 16.20 8.80 (ปานกลาง)  

คาเฉล่ียรวม 
     3.78  
     (มาก)  

  
จากตารางท่ี 19 แสดงจํานวนและรอยละคาเฉล่ียของผูตอบแบบสอบถาม จําแนกตาม

ระดับความสําคัญของปจจัยดานราคาท่ีมีผลตอการตัดสินใจ พบวาผูตอบแบบสอบถามระบุปจจัย
ดานราคา มีผลตอการตัดสินใจโดยรวมระดับมาก (คาเฉล่ีย 3.78)  ซ่ึงในรายละเอียด พบวา 
คาบริการนําเท่ียวมีผลระดับมาก (คาเฉล่ีย 4.15) มีหลายราคาใหเลือกมีผลระดับมาก (คาเฉล่ีย 3.82) 
สภาพเศรษฐกิจมีผลระดับมาก (คาเฉล่ีย 3.94) และสามารถชําระผานบัตรเครดิตมีผลระดับปาน
กลาง (คาเฉล่ีย 3.23) 
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ตารางท่ี 20 แสดงจํานวนและรอยละคาเฉล่ียของผูตอบแบบสอบถาม จําแนกตามระดับความสําคัญ
ปจจัยดานชองทางการจําหนาย  

ปจจัยดานชอง
ทางการจําหนาย  

ระดับความสําคัญ 

คาเฉล่ีย 
(แปลผล) 

ลําดับ 
มาก
ท่ีสุด 

มาก ปาน 
กลาง 

นอย ไม
สําคัญ 

จํานวน จํานวน  จํานวน จํานวน จํานวน 
รอยละ รอยละ รอยละ รอยละ รอยละ 

มีความสะดวกใน
การติดตอทาง
โทรศัพท  

131 210 48 8 3 4.15 2 
32.70 52.50 12.00 2.00 0.80 (มาก)  

มีความสะดวกใน
การติดตอทาง
อินเตอรเน็ต 

67 171 91 50 21 3.53 3 
16.80 42.70 22.70 12.50 5.30 ( มาก )  

มีความสะดวกใน
การเดินทาง  

164 211 20 2 3 4.33 1 
41.00 52.80 5.00 0.50 0.80 ( มาก )  

คาเฉล่ียรวม 
     4.00  
     ( มาก )  

 

 จากตารางท่ี 20 แสดงจํานวนและรอยละคาเฉล่ียของผูตอบแบบสอบถาม จําแนกตาม
ระดับความสําคัญของปจจัยดานชองทางการจําหนายท่ีมีผลตอการตัดสินใจ พบวาผูตอบ
แบบสอบถามระบุปจจัยดานชองทางการจําหนายมีผลตอการตัดสินใจโดยรวมระดับมาก (คาเฉล่ีย 
4.00)  ซ่ึงในรายละเอียด พบวา มีความสะดวกในการติดตอทางโทรศัพทมีผลระดับมาก (คาเฉล่ีย 
4.15) มีความสะดวกในการติดตอทางอินเตอรเน็ตมีผลระดับมาก (คาเฉล่ีย 3.53) และมีความสะดวก
ในการเดินทาง มีผลระดับมาก (คาเฉล่ีย 4.33) 
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ตารางท่ี 21 แสดงจํานวนและรอยละคาเฉล่ียของผูตอบแบบสอบถาม จําแนกตามระดับความสําคัญ
ปจจัยดานการสงเสริมการตลาด  

ปจจัยดานการ
สงเสริมการตลาด  

ระดับความสําคัญ 

คาเฉล่ีย 
(แปลผล) 

ลําดับ 
มาก
ท่ีสุด 

มาก ปาน 
กลาง 

นอย ไม
สําคัญ 

จํานวน จํานวน  จํานวน จํานวน จํานวน 
รอยละ รอยละ รอยละ รอยละ รอยละ 

การโฆษณาทางส่ือ  104 181 86 24 5 3.89 2 
26.00 45.20 21.50 6.00 1.30 (มาก)  

ขอมูลทาง
อินเตอรเน็ต  

101 182 80 31 6 3.85 3 
25.20 45.50 20.00 7.80 1.50 (มาก)  

การลดราคาแพคเกจ
ทัวร  

157 188 45 7 3 4.22 1 
39.20 47.00 11.30 1.70 0.80 (มาก)  

การออกบูธการ
ทองเท่ียว  

69 171 119 31 10 3.65 4 
17.30 42.70 29.80 7.70 2.50 (มาก)  

การใหบริการเสริม  57 181 108 41 13 3.57 5 
14.30 45.20 27.00 10.20 3.30 (มาก)  

คาเฉล่ียรวม 
     3.84  

     (มาก)  

 
 จากตารางท่ี 21 แสดงจํานวนและรอยละคาเฉล่ียของผูตอบแบบสอบถาม จําแนกตาม
ระดับความสําคัญของปจจัยดานการสงเสริมการตลาดท่ีมีผลตอการตัดสินใจ พบวาผูตอบ
แบบสอบถามระบุปจจัยดานการสงเสริมการตลาดมีผลตอการตัดสินใจโดยรวมระดับมาก (คาเฉล่ีย 
3.84) ซ่ึงในรายละเอียดพบวา การโฆษณาทางส่ือมีผลระดับมาก (คาเฉล่ีย 3.89) ขอมูลทาง
อินเตอรเน็ตมีผลระดับมาก (คาเฉล่ีย 3.85) การลดราคาแพคเกจทัวรมีผลระดับมาก (คาเฉล่ีย 
4.22) การออกบูธการทองเท่ียวมีผลระดับมาก (คาเฉล่ีย 3.65) และการใหบริการเสริมมีผลระดับ
มาก (คาเฉล่ีย 3.57) 
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ตารางท่ี 22 แสดงจํานวนและรอยละคาเฉล่ียของผูตอบแบบสอบถาม จําแนกตามระดับความสําคัญ
ปจจัยดานกระบวนการใหบริการ  

ปจจัยดาน
กระบวนการ
ใหบริการ  

ระดับความสําคัญ 

คาเฉล่ีย 
(แปลผล) 

ลําดับ 
มาก
ท่ีสุด 

มาก ปาน 
กลาง 

นอย ไม
สําคัญ 

จํานวน จํานวน  จํานวน จํานวน จํานวน 
รอยละ รอยละ รอยละ รอยละ รอยละ 

การใหบริการ
รวดเร็ว  

160 213 25 1 1 4.33 4 
40.00 53.30 6.30 0.20 0.20 (มาก)  

การอํานวยความ
สะดวก  

192 190 16 1 1 4.43 2 
48.00 47.50 4.00 0.20 0.20 (มาก)  

การใหบริการท่ีตรง
ตอเวลา  

202 174 20 3 1 4.43 1 
50.50 43.50 5.00 0.80 0.20 (มาก)  

การใหบริการตาม
โปรแกรมทองเท่ียว  

177 185 35 2 1 4.34 3 
44.30 46.20 8.80 0.50 0.20 (มาก)  

คาเฉล่ียรวม 
     4.38  

     (มาก)  

  
จากตารางท่ี 22 แสดงจํานวนและรอยละคาเฉล่ียของผูตอบแบบสอบถาม จําแนกตาม

ระดับความสําคัญของปจจัยดานกระบวนการใหบริการท่ีมีผลตอการตัดสินใจ พบวาผูตอบ
แบบสอบถามระบุปจจัยดานกระบวนการใหบริการมีผลตอการตัดสินใจโดยรวมระดับมาก 
(คาเฉล่ีย 4.38) ซ่ึงในรายละเอียดพบวา การใหบริการรวดเร็วมีผลระดับมาก (คาเฉล่ีย 4.33) การ
อํานวยความสะดวกมีผลระดับมาก (คาเฉล่ีย 4.43) การใหบริการท่ีตรงตอเวลามีผลระดับมาก 
(คาเฉล่ีย 4.43) และการใหบริการตามโปรแกรมทองเท่ียวมีผลระดับมาก (คาเฉล่ีย 4.34) 
 

 

 

 
 
 



 33

ตารางท่ี 23 แสดงจํานวนและรอยละคาเฉล่ียของผูตอบแบบสอบถาม จําแนกตามระดับความสําคัญ
ปจจัยดานพนักงานผูใหบริการ  

ปจจัยดานพนักงาน
ผูใหบริการ  

ระดับความสําคัญ 

คาเฉล่ีย 
(แปลผล) 

ลําดับ 
มาก
ท่ีสุด 

มาก ปาน 
กลาง 

นอย ไม
สําคัญ 

จํานวน จํานวน  จํานวน จํานวน จํานวน 
รอยละ รอยละ รอยละ รอยละ รอยละ 

บุคลิกภาพด ีสุภาพ 
มีมารยาท 

208 171 20 0 1 4.46 3 
52.00 42.80 5.00 0.00 0.20 (มาก)  

อัธยาศัยดี มีมนุษย
สัมพันธ 

239 148 11 1 1 4.56 1 
59.80 37.00 2.80 0.20 0.20 (มากท่ีสุด)  

มีพนักงานเพียงพอ
ในการใหบริการ  

148 207 42 2 1 4.25 5 
37.00 51.80 10.50 0.50 0.20 (มาก)  

พนักงานมีความ 
สามารถในการแก 
ปญหาเฉพาะหนาได 

167 186 44 2 1 4.29 4 
41.80 46.50 11.00 0.50 0.20 (มาก)  

พนักงานมีความ
รับผิดชอบ เต็มใจ
ใหบริการ มีความ
อดทนอดกล้ันด ี 

226 150 22 1 1 4.50 2 
56.50 37.50 5.50 0.20 0.20 (มาก)  

พนักงานนําเท่ียวมี
ความรู ใหขอมูล
และคําแนะนําได  

141 215 42 1 1 4.23 6 
35.30 53.80 10.50 0.20 0.20 (มาก)  

คาเฉล่ียรวม 
     4.38  

     (มาก)  

  
จากตารางท่ี 23 พบวาแสดงจํานวนและรอยละคาเฉล่ียของผูตอบแบบสอบถาม 

จําแนกตามระดับความสําคัญของปจจัยดานพนักงานผูใหบริการที่มีผลตอการตัดสินใจ พบวาผูตอบ
แบบสอบถามระบุปจจัยดานพนักงานผูใหบริการมีผลตอการตัดสินใจโดยรวมระดับมาก (คาเฉล่ีย 
4.38)  ซ่ึงในรายละเอียดพบวา บุคลิกภาพดี สุภาพ มีมารยาทมีผลระดับมาก (คาเฉล่ีย 4.46) อัธยาศัย
ดี มีมนุษยสัมพันธมีผลระดับมากท่ีสุด (คาเฉล่ีย 4.56) มีพนักงานเพียงพอในการใหบริการมีผล
ระดับมาก (คาเฉล่ีย 4.25) พนักงานมีความสามารถในการแกปญหาเฉพาะหนาไดมีผลระดับมาก 
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(คาเฉล่ีย 4.29) พนักงานมีความรับผิดชอบ เต็มใจใหบริการ มีความอดทนอดกล้ันดีมีผลระดับมาก 
(คาเฉล่ีย 4.50) และพนักงานนําเท่ียวมีความรู ใหขอมูลและคําแนะนําไดมีผลระดับมาก (คาเฉล่ีย 
4.23) 
 
ตารางท่ี 24 แสดงจํานวนและรอยละคาเฉล่ียของผูตอบแบบสอบถาม จําแนกตามระดับความสําคัญ
ปจจัยดานลักษณะทางกายภาพ   

ปจจัยดานลักษณะ
ทางกายภาพ   

ระดับความสําคัญ 

คาเฉล่ีย 
(แปลผล) 

ลําดับ 
มาก
ท่ีสุด 

มาก ปาน 
กลาง 

นอย ไม
สําคัญ 

จํานวน จํานวน  จํานวน จํานวน จํานวน 
รอยละ รอยละ รอยละ รอยละ รอยละ 

มีบรรยากาศและ
ความสวยงามของ
แหลงทองเท่ียว 

236 150 12 1 1 4.55 1 
59.00 37.50 3.00 0.30 0.20 (มากท่ีสุด)  

มีขอมูล, ปายบอก
ทางสถานท่ี
ทองเท่ียวชัดเจน 

94 183 95 21 7 3.84 5 
23.50 45.70 23.70 5.30 1.80 (มาก)  

สถานท่ีทองเท่ียวมี
ความแปลกใหม 

163 182 49 6 0 4.26 3 
40.70 45.50 12.30 1.50 0.00 (มาก)  

สถานท่ีทองเท่ียวมี
ช่ือเสียงไดรับความ
นิยม 

116 172 91 19 2 3.95 4 
29.00 43.00 22.70 4.80 0.50 (มาก)  

ความพรอมของ
อุปกรณ/เคร่ืองมือ มี
ความปลอดภยั 

215 155 28 2 0 4.46 2 
53.70 38.80 7.00 0.50 0.00 (มาก)  

คาเฉล่ียรวม 
     4.21  
     (มาก)  
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จากตารางท่ี 24 พบวาแสดงจํานวนและรอยละคาเฉล่ียของผูตอบแบบสอบถาม 
จําแนกตามระดับความสําคัญของปจจัยดานลักษณะทางกายภาพท่ีมีผลตอการตัดสินใจ พบวาผูตอบ
แบบสอบถามระบุปจจัยดานลักษณะทางกายภาพมีผลตอการตัดสินใจโดยรวมระดับมาก (คาเฉล่ีย 
4.21)  ซ่ึงในรายละเอียดพบวา  มีบรรยากาศและความสวยงามของแหลงทองเท่ียวมีผลระดับมาก
ท่ีสุด (คาเฉล่ีย 4.55) มีขอมูล, ปายบอกทางสถานท่ีทองเท่ียวชัดเจนมีผลระดับมาก (คาเฉล่ีย 3.84) 
สถานท่ีทองเท่ียวมีความแปลกใหมมีผลระดับมาก (คาเฉล่ีย 4.26) สถานท่ีทองเท่ียวมีช่ือเสียงไดรับ
ความนิยมมีผลระดับมาก (คาเฉล่ีย 3.95) และความพรอมของอุปกรณ/เคร่ืองมือ มีความปลอดภัยมี
ผลระดับมาก (คาเฉล่ีย 4.46) 
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ตารางท่ี 25 แสดงจํานวนและรอยละคาเฉล่ียของผูตอบแบบสอบถาม และระดับความสําคัญของ
สวนประสมทางการตลาดบริการ ท่ีมีผลตอการตัดสินใจเลือกบริษัทนําเท่ียวไทยของนักทองเที่ยว
ชาวไทยในกรุงเทพมหานคร 

ปจจัยสวนประสมทางการตลาดบริการ คาเฉล่ีย ระดับความสําคัญ 
  ปจจัยดานผลิตภัณฑ  4.13 มาก 
  ปจจัยดานราคา  3.78 มาก 
  ปจจัยดานชองทางการจําหนาย  4.00 มาก 
  ปจจัยดานการสงเสริมการตลาด  3.84 มาก 
  ปจจัยดานกระบวนการใหบริการ  4.38 มาก 
  ปจจัยดานพนักงานผูใหบริการ  4.38 มาก 
  ปจจัยดานลักษณะทางกายภาพ  4.21 มาก 

รวม 4.10 มาก 

  

จากตารางท่ี 25 แสดงจํานวนและรอยละคาเฉล่ียของผูตอบแบบสอบถาม และระดับ
ความสําคัญของสวนประสมทางการตลาดบริการ ท่ีมีผลตอการตัดสินใจเลือกบริษัทนําเท่ียวไทย
ของนักทองเท่ียวชาวไทยในกรุงเทพมหานคร พบวาผูตอบแบบสอบถามใหความสําคัญตอ สวน
ประสมทางการตลาดบริการที่มีผลตอการตัดสินใจ โดยรวมอยูในระดับมาก (มีคาเฉล่ีย 4.10) ซ่ึงใน
รายละเอียดพบวา ปจจัยดานผลิตภัณฑโดยรวมมีผลตอการตัดสินระดับมาก (มีคาเฉล่ีย 4.13) ปจจัย
ดานราคาโดยรวมมีผลตอการตัดสินระดับมาก (มีคาเฉล่ีย 3.78) ปจจัยดานชองทางการจําหนาย
โดยรวมมีผลตอการตัดสินระดับมาก (มีคาเฉล่ีย 4.00) ปจจัยดานการสงเสริมการตลาดโดยรวมมีผล
ตอการตัดสินระดับมาก (มีคาเฉล่ีย 3.84) ปจจัยดานกระบวนการใหบริการโดยรวมมีผลตอการ
ตัดสินระดับมาก (มีคาเฉล่ีย 4.38) ปจจัยดานพนักงานผูใหบริการโดยรวมมีผลตอการตัดสินระดับ
มาก (มีคาเฉล่ีย 4.38) และปจจัยดานลักษณะทางกายภาพโดยรวมมีผลตอการตัดสินระดับมาก (มี
คาเฉล่ีย 4.21) ตามลําดับ 
 
 
 
 



 37

สวนท่ี 3 ขอมูลเก่ียวกับปจจัยสวนประสมทางการตลาดบริการ ท่ีมีผลตอการตัดสินใจเลือกบริษัท
นําเท่ียวไทยของนักทองเท่ียวชาวไทยในกรุงเทพมหานคร   จําแนกตามเพศ   

 3.1 ขอมูลเก่ียวกับปจจัยสวนประสมทางการตลาดบริการ ท่ีมีผลตอการตัดสินใจเลือก
บริษัทนําเท่ียวไทยของนักทองเท่ียวชาวไทยในกรุงเทพมหานคร   จําแนกตามเพศ   

 

ตารางท่ี 26 แสดงคาเฉล่ียของผูตอบแบบสอบถามท่ีใหความสําคัญตอปจจัยดานผลิตภัณฑ ท่ีมีผล
ตอการตัดสินใจเลือกบริษัทนําเท่ียวไทยของนักทองเท่ียวชาวไทยในกรุงเทพมหานคร จําแนกตาม
เพศ 

ปจจัยดานผลิตภัณฑ 

เพศ 
คาเฉล่ีย 

(แปลผล) 
ชาย หญิง 

คาเฉล่ีย คาเฉล่ีย 
(แปลผล) (แปลผล) 

ช่ือเสียงของบริษัท 3.71 3.73 3.73 
(มาก) (มาก) (มาก) 

บริการขอมูลขาวสาร  3.89 3.87 3.88 
(มาก) (มาก) (มาก) 

บริการยานพาหนะเดินทาง  4.17 4.35 4.28 
(มาก) (มาก) (มาก) 

บริการสถานท่ีพักแรม  4.18 4.27 4.24 
(มาก) (มาก) (มาก) 

บริการภัตตาคาร รานอาหาร  4.02 4.08 4.06 
(มาก) (มาก) (มาก) 

บริการคุมครองความปลอดภยั  4.52 4.57 4.55 
(มากท่ีสุด) (มากท่ีสุด) (มากท่ีสุด) 

โปรแกรมทองเท่ียว  4.14 4.18 4.17 
(มาก) (มาก) (มาก) 

คาเฉล่ียรวม 
4.09 4.15 4.13 

(มาก) (มาก) (มาก) 
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 จากตารางท่ี 26 พบวาผูตอบแบบสอบถามท่ีใหความสําคัญตอปจจัยดานผลิตภัณฑ ท่ี
มีผลตอการตัดสินใจเลือกบริษัทนําเท่ียวไทยของนักทองเท่ียวชาวไทยในกรุงเทพมหานคร จําแนก
ตามเพศ โดยรวมในระดับมาก มีคาเฉล่ียเทากับ 4.13  
 ผูตอบแบบสอบถามเพศชาย ระบุปจจัยดานการสงเสริมการตลาดมีผลตอการตัดสินใจ
โดยรวมระดับมาก (คาเฉล่ีย4.09  โดยปจจัยท่ีใหความสําคัญเปนอันดับแรก คือ บริการคุมครอง
ความปลอดภัย รองลงมาไดแก  บริการสถานท่ีพักแรม และบริการยานพาหนะเดินทาง ตามลําดับ   
 ผูตอบแบบสอบถามเพศหญิง ใหความสําคัญตอการตัดสินใจในระดับมากมีคาเฉล่ีย
เทากับ 4.15  โดยปจจัยท่ีใหความสําคัญเปนอันดับแรก คือ บริการคุมครองความปลอดภัย รองลงมา 
ไดแก บริการยานพาหนะเดินทาง และ บริการสถานท่ีพักแรม  ตามลําดับ 
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ตารางท่ี 27 แสดงคาเฉล่ียของผูตอบแบบสอบถามท่ีใหความสําคัญตอปจจัยดานราคา ท่ีมีผลตอการ
ตัดสินใจเลือกบริษัทนําเท่ียวไทยของนักทองเท่ียวชาวไทยในกรุงเทพมหานคร จําแนกตามเพศ 

ปจจัยดานราคา 

เพศ 
คาเฉล่ีย 

(แปลผล) 
ชาย หญิง 

คาเฉล่ีย คาเฉล่ีย 
(แปลผล) (แปลผล) 

คาบริการนําเท่ียว  4.19 4.12 4.15 
(มาก) (มาก) (มาก) 

มีหลายราคาใหเลือก  3.76 3.86 3.82 
(มาก) (มาก) (มาก) 

สภาพเศรษฐกจิ  3.95 3.93 3.94 
(มาก ) (มาก) ( มาก) 

สามารถชําระผานบัตรเครดิต 3.21 3.24 3.23 
(ปานกลาง) (ปานกลาง) (ปานกลาง) 

คาเฉล่ียรวม 
3.78 3.79 3.78 

(มาก) (มาก) (มาก) 
 
 จากตารางท่ี 27 พบวาผูตอบแบบสอบถามใหความสําคัญตอปจจัยดานราคาท่ีมีผลตอ
การตัดสินใจเลือกบริษัทนําเท่ียวไทยของนักทองเท่ียวชาวไทยในกรุงเทพมหานคร จําแนกตามเพศ 
โดยรวมในระดับมาก มีคาเฉล่ียเทากับ 3.78    
 ผูตอบแบบสอบถามเพศชาย ใหความสําคัญตอการตัดสินใจในระดับมาก มีคาเฉล่ีย
เทากับ 3.78 โดยปจจัยท่ีใหความสําคัญเปนอันดับแรก คือ คาบริการนําเท่ียว รองลงมาไดแก  สภาพ
เศรษฐกิจ และ มีหลายราคาใหเลือก ตามลําดับ 
 ผูตอบแบบสอบถามเพศหญิง ใหความสําคัญตอการตัดสินใจในระดับมาก มีคาเฉล่ีย
เทากับ 3.79 โดยปจจัยท่ีใหความสําคัญเปนอันดับแรก คือ คาบริการนําเท่ียว รองลงมาไดแก สภาพ
เศรษฐกิจ และ มีหลายราคาใหเลือก ตามลําดับ 
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ตารางท่ี 28 แสดงคาเฉล่ียของผูตอบแบบสอบถามท่ีใหความสําคัญตอปจจัยดานชองทางการ
จําหนาย   ท่ี มีผลตอการตัดสินใจเลือกบริษัทนํา เ ท่ียวไทยของนักทอง เ ท่ียวชาวไทยใน
กรุงเทพมหานคร จําแนกตามเพศ 

ปจจัยดานชองทางการจําหนาย  

เพศ 
คาเฉล่ีย 

(แปลผล) 
ชาย หญิง 

คาเฉล่ีย คาเฉล่ีย 
(แปลผล) (แปลผล) 

มีความสะดวกในการติดตอทาง
โทรศัพท  

4.18 4.13 4.15 
(มาก) (มาก) (มาก) 

มีความสะดวกในการติดตอทาง
อินเตอรเน็ต   

3.50 3.55 3.53 
(ปานกลาง) (มาก) (มาก) 

มีความสะดวกในการเดินทาง   4.34 4.32 4.33 
(มาก) (มาก) (มาก) 

คาเฉล่ียรวม 
4.00 4.00 4.00 

(มาก) (มาก) (มาก) 
 
 จากตารางท่ี 28 พบวาผูตอบแบบสอบถามใหความสําคัญตอปจจัยปจจัยดานชอง
ทางการจําหนายท่ีมีผลตอการตัดสินใจเลือกบริษัทนําเท่ียวไทยของนักทองเท่ียวชาวไทยใน
กรุงเทพมหานคร จําแนกตามเพศ โดยรวมในระดับมาก มีคาเฉล่ียเทากับ 4.00 
 ผูตอบแบบสอบถามเพศชาย ใหความสําคัญตอการตัดสินใจในระดับมาก มีคาเฉล่ีย 
4.00 โดยปจจัยท่ีใหความสําคัญเปนอันดับแรก คือ มีความสะดวกในการเดินทาง รองลงมา ไดแก  
มีความสะดวกในการติดตอทางโทรศัพท และ มีความสะดวกในการติดตอทางอินเตอรเน็ต  
ตามลําดับ   
 ผูตอบแบบสอบถามเพศหญิง ใหความสําคัญตอการตัดสินใจในระดับมาก มีคาเฉล่ีย 
4.00 โดยปจจัยท่ีใหความสําคัญเปนอันดับแรก คือ มีความสะดวกในการเดินทาง รองลงมา ไดแก  
มีความสะดวกในการติดตอทางโทรศัพท และ มีความสะดวกในการติดตอทางอินเตอรเน็ต 
ตามลําดับ  
   

 

 

 



 41

ตารางท่ี 29 แสดงคาเฉล่ียของผูตอบแบบสอบถามท่ีใหความสําคัญตอปจจัยดานการสงเสริม
การตลาด  ท่ี มีผลตอการตัดสินใจเลือกบริษัทนํา เ ท่ียวไทยของนักทองเที่ยวชาวไทยใน
กรุงเทพมหานคร จําแนกตามเพศ 

ปจจัยดานการสงเสริมการตลาด  

เพศ 
คาเฉล่ีย 

(แปลผล) 
ชาย หญิง 

คาเฉล่ีย คาเฉล่ีย 
(แปลผล) (แปลผล) 

การโฆษณาทางส่ือ  3.97 3.83 3.89 
(มาก) (มาก) (มาก) 

ขอมูลทางอินเตอรเน็ต  4.04 3.74 3.85 
(มาก) (มาก) (มาก) 

การลดราคาแพคเกจทัวร  4.26 4.20 4.22 
(มาก) (มาก) (มาก) 

การออกบูธการทองเท่ียว  3.70 3.61 3.65 
(มาก) (มาก) (มาก) 

การใหบริการเสริม  3.45 3.64 3.57 
(ปานกลาง) (มาก) (มาก) 

คาเฉล่ียรวม 
3.89 3.80 3.84 

(มาก) (มาก) (มาก) 
 
 จากตารางท่ี 29 พบวาผูตอบแบบสอบถามใหความสําคัญตอปจจัยดานการสงเสริม
การตลาดท่ีมีผลตอการตัดสินใจเ ลือกบริษัทนํา เ ท่ียวไทยของนักทองเ ท่ียวชาวไทยใน
กรุงเทพมหานคร จําแนกตามเพศ โดยรวมในระดับมาก มีคาเฉล่ียเทากับ 3.84 
 ผูตอบแบบสอบถามเพศชาย ใหความสําคัญตอการตัดสินใจในระดับมาก มีคาเฉล่ีย
เทากับ 3.89 โดยปจจัยท่ีใหความสําคัญเปนอันดับแรก คือ การลดราคาแพคเกจทัวรรองลงมา ไดแก 
ขอมูลทางอินเตอรเน็ต และ การโฆษณาทางส่ือ ตามลําดับ  
 ผูตอบแบบสอบถามเพศหญิง ใหความสําคัญตอการตัดสินใจในระดับมาก มีคาเฉล่ีย
เทากับ 3.80 โดยปจจัยท่ีใหความสําคัญเปนอันดับแรก คือ การลดราคาแพคเกจทัวร รองลงมา 
ไดแก การโฆษณาทางส่ือ และ ขอมูลทางอินเตอรเน็ต ตามลําดับ 
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ตารางท่ี 30 แสดงคาเฉล่ียของผูตอบแบบสอบถามท่ีใหความสําคัญตอปจจัยดานกระบวนการ
ใหบริการ  ท่ี มีผลตอการตัดสินใจเลือกบริษัทนํา เ ท่ียวไทยของนักทอง เ ท่ียวชาวไทยใน
กรุงเทพมหานคร จําแนกตามเพศ 

ปจจัยดานกระบวนการใหบริการ  

เพศ 
คาเฉล่ีย 

(แปลผล) 
ชาย หญิง 

คาเฉล่ีย คาเฉล่ีย 
(แปลผล) (แปลผล) 

การใหบริการรวดเร็ว  4.41 4.27 4.33 
(มาก) (มาก) (มาก) 

การอํานวยความสะดวก  4.53 4.37 4.43 
(มากท่ีสุด) (มาก) (มาก) 

การใหบริการท่ีตรงตอเวลา  4.49 4.40 4.43 
(มาก) (มาก) (มาก) 

การใหบริการตามโปรแกรมทัวร  4.32 4.35 4.34 
(มาก) (มาก) (มาก) 

คาเฉล่ียรวม 
4.44 4.35 4.38 

(มาก) (มาก) (มาก) 

 

 จากตารางท่ี 30 พบวาผูตอบแบบสอบถามใหความสําคัญตอปจจัยดานกระบวนการ
ใหบริการที่ มีผลตอการตัดสินใจเลือกบริษัทนํา เ ท่ียวไทยของนักทองเ ท่ียวชาวไทยใน
กรุงเทพมหานคร จําแนกตามเพศ โดยรวมในระดับมาก มีคาเฉล่ียเทากับ 4.38 

 ผูตอบแบบสอบถามเพศชาย ใหความสําคัญตอการตัดสินใจในระดับมาก มีคาเฉล่ีย
เทากับ 4.44 โดยปจจัยท่ีใหความสําคัญเปนอันดับแรก คือ การอํานวยความสะดวก รองลงมา ไดแก 
การใหบริการที่ตรงตอเวลา และ การใหบริการรวดเร็ว ตามลําดับ 

 ผูตอบแบบสอบถามเพศหญิง ใหความสําคัญตอการตัดสินใจในระดับมาก มีคาเฉล่ีย
เทากับ 4.35 โดยปจจัยท่ีใหความสําคัญเปนอันดับแรก คือ การใหบริการที่ตรงตอเวลา รองลงมา 
ไดแก การอํานวยความสะดวก และ การใหบริการตามโปรแกรมทองเท่ียว ตามลําดับ 
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ตารางท่ี 31 แสดงคาเฉล่ียของผูตอบแบบสอบถามท่ีใหความสําคัญตอปจจัยดานพนักงานผู
ใหบริการ  ท่ี มีผลตอการตัดสินใจเลือกบริษัทนํา เ ท่ียวไทยของนักทอง เ ท่ียวชาวไทยใน
กรุงเทพมหานคร จําแนกตามเพศ 

ปจจัยดานพนักงานผูใหบริการ  

เพศ 
คาเฉล่ีย 

(แปลผล) 
ชาย หญิง 

คาเฉล่ีย คาเฉล่ีย 
(แปลผล) (แปลผล) 

บุคลิกภาพด ีสุภาพ มีมารยาท 4.47 4.46 4.46 
(มาก) (มาก) (มาก) 

อัธยาศัยดี มีมนุษยสัมพนัธ 4.59 4.54 4.56 
(มากท่ีสุด) (มากท่ีสุด) (มากท่ีสุด) 

มีพนักงานเพียงพอในการใหบริการ  4.24 4.25 4.25 
(มาก) (มาก) (มาก) 

พนักงานมีความสามารถในการแกปญหา
เฉพาะหนาได 

4.30 4.28 4.29 
(มาก) (มาก) (มาก) 

พนักงานมีความรับผิดชอบ เต็มใจ
ใหบริการ มีความอดทนอดกล้ันด ี 

4.54 4.47 4.50 
( มาก ) (มาก) (มาก) 

พนักงานนําเท่ียวมีความรู ใหขอมูลและ
คําแนะนําได  

4.25 4.22 4.24 
(มาก) (มาก) (มาก) 

คาเฉล่ียรวม 
4.40 4.37 4.38 

(มาก) (มาก) (มาก) 
 
 จากตารางท่ี 31 พบวาผูตอบแบบสอบถามใหความสําคัญตอปจจัยดานพนักงานผู
ใหบริการ  ท่ี มีผลตอการตัดสินใจเลือกบริษัทนํา เ ท่ียวไทยของนักทองเที่ยวชาวไทยใน
กรุงเทพมหานคร จําแนกตามเพศ โดยรวมในระดับมาก มีคาเฉล่ียเทากับ 4.38 

 ผูตอบแบบสอบถามเพศชาย ใหความสําคัญตอการตัดสินใจในระดับมาก มีคาเฉล่ีย
เทากับ 4.40 โดยปจจัยท่ีใหความสําคัญเปนอันดับแรก คือ อัธยาศัยดี มีมนุษยสัมพันธ รองลงมา 
ไดแก พนักงานมีความรับผิดชอบ เต็มใจใหบริการ มีความอดทนอดกล้ันดี และบุคลิกภาพดี สุภาพ 
มีมารยาท ตามลําดับ      
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 ผูตอบแบบสอบถามเพศหญิง ใหความสําคัญตอการตัดสินใจในระดับมาก มีคาเฉล่ีย
เทากับ 4.37 โดยปจจัยท่ีใหความสําคัญเปนอันดับแรก คือ อัธยาศัยดี มีมนุษยสัมพันธ รองลงมา 
ไดแก พนักงานมีความรับผิดชอบ เต็มใจใหบริการ มีความอดทนอดกล้ันดี และบุคลิกภาพดี สุภาพ 
มีมารยาท ตามลําดับ  
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ตารางท่ี 32 แสดงคาเฉล่ียของผูตอบแบบสอบถามท่ีใหความสําคัญตอปจจัยดานลักษณะทาง
กายภาพ  ท่ี มีผลตอการตัดสินใจเ ลือกบริษัทนํา เ ท่ียวไทยของนักทองเ ท่ียวชาวไทยใน
กรุงเทพมหานคร จําแนกตามเพศ 

ปจจัยดานลักษณะทางกายภาพ   

เพศ 
คาเฉล่ีย 

(แปลผล) 
ชาย หญิง 

คาเฉล่ีย คาเฉล่ีย 
(แปลผล) (แปลผล) 

มีบรรยากาศและความสวยงามของแหลง
ทองเท่ียว 

4.63 4.50 4.55 
(มากท่ีสุด) ( มาก ) (มากท่ีสุด) 

มีขอมูล, ปายบอกทางสถานท่ีทองเท่ียว
ชัดเจน 

3.69 3.93 3.84 
(มาก) (มาก) (มาก) 

สถานท่ีทองเท่ียวมีความแปลกใหม 4.23 4.27 4.26 
(มาก) (มาก) (มาก) 

สถานท่ีทองเท่ียวมีช่ือเสียงไดรับความ
นิยม 

3.91 3.98 3.95 
(มาก) (มาก) (มาก) 

ความพรอมของอุปกรณ/เคร่ืองมือ มี
ความปลอดภยั 

4.45 4.46 4.46 
(มาก) (มาก) (มาก) 

คาเฉล่ียรวม 
4.18 4.23 4.21 

(มาก) (มาก) (มาก) 

 จากตารางท่ี 32 พบวาผูตอบแบบสอบถามใหความสําคัญตอปจจัยดานลักษณะทาง
กายภาพ  ท่ี มีผลตอการตัดสินใจเ ลือกบริษัทนํา เ ท่ียวไทยของนักทอง เ ท่ียวชาวไทยใน
กรุงเทพมหานคร จําแนกตามเพศ โดยรวมในระดับมาก มีคาเฉล่ียเทากับ 4.21 
 ผูตอบแบบสอบถามเพศชาย ใหความสําคัญตอการตัดสินใจในระดับมาก มีคาเฉล่ีย
เทากับ คาเฉล่ีย 4.18 โดยปจจัยท่ีใหความสําคัญเปนอันดับแรก คือ มีบรรยากาศและความสวยงาม
ของแหลงทองเท่ียว รองลงมา ไดแก  ความพรอมของอุปกรณ/เคร่ืองมือ มีความปลอดภัย และ
สถานท่ีทองเท่ียวมีความแปลกใหม ตามลําดับ  

 ผูตอบแบบสอบถามเพศหญิง ใหความสําคัญตอการตัดสินใจในระดับมาก มีคาเฉล่ีย
เทากับ คาเฉล่ีย 4.23 โดยปจจัยท่ีใหความสําคัญเปนอันดับแรก คือ มีบรรยากาศและความสวยงาม
ของแหลงทองเท่ียว รองลงมา ไดแก ความพรอมของอุปกรณ/เคร่ืองมือ มีความปลอดภัย และ
สถานท่ีทองเท่ียวมีความแปลกใหม ตามลําดับ   
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3.2 ขอมูลเก่ียวกับปจจัยสวนประสมทางการตลาดบริการ ท่ีมีผลตอการตัดสินใจเลือก
บริษัทนําเท่ียวไทยของนักทองเท่ียวชาวไทยในกรุงเทพมหานคร  จําแนกตามอายุ  

 

ตารางท่ี 33 แสดงคาเฉล่ียของผูตอบแบบสอบถามท่ีใหความสําคัญตอปจจัยดานผลิตภัณฑ ท่ีมีผล
ตอการตัดสินใจเลือกบริษัทนําเท่ียวไทยของนักทองเท่ียวชาวไทยในกรุงเทพมหานคร จําแนกตาม
อายุ 

ปจจัยดาน
ผลิตภณัฑ 

อาย ุ

คาเฉล่ีย 
(แปลผล) 

ไมเกิน 25 
ป 

26 – 35 
ป  

36 – 45 
ป  

46 – 55 
ป  

  มากกวา 
55 ป 

คาเฉล่ีย คาเฉล่ีย คาเฉล่ีย คาเฉล่ีย คาเฉล่ีย 
(แปลผล) (แปลผล) (แปลผล) (แปลผล) (แปลผล) 

ช่ือเสียงของบริษัท 3.47 3.76 3.76 3.96 2.63 3.73 
(ปานกลาง) (มาก) (มาก) (มาก) (ปานกลาง) (มาก) 

บริการขอมูล
ขาวสาร  

4.00 3.88 3.80 3.88 3.88 3.88 
(มาก) (มาก) (มาก) (มาก) (มาก) (มาก) 

บริการยานพาหนะ
เดินทาง  

4.28 4.27 4.27 4.33 4.38 4.28 
(มาก) (มาก) (มาก) (มาก) (มาก) (มาก) 

บริการสถานท่ีพัก
แรม  

4.26 4.20 4.28 4.23 4.38 4.24 
(มาก) (มาก) (มาก) (มาก) (มาก) (มาก) 

บริการภัตตาคาร 
รานอาหาร  

4.19 3.99 4.09 4.08 4.13 4.06 
(มาก) (มาก) (มาก) (มาก) (มาก) (มาก) 

บริการคุมครอง
ความปลอดภยั  

4.58 4.62 4.47 4.46 4.25 4.55 
(มากท่ีสุด) (มากท่ีสุด) (มาก) (มาก) (มาก) (มากท่ีสุด) 

โปรแกรมทองเท่ียว  4.19 4.13 4.20 4.21 4.25 4.17 
(มาก) (มาก) (มาก) (มาก) (มาก) (มาก) 

คาเฉล่ียรวม 
4.14 4.12 4.13 4.16 3.98 4.13 

(มาก) (มาก) (มาก) (มาก) (มาก) (มาก) 
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 จากตารางท่ี 33 พบวาผูตอบแบบสอบถามใหความสําคัญตอปจจัยดานผลิตภัณฑ ท่ีมี
ผลตอการตัดสินใจเลือกบริษัทนําเท่ียวไทยของนักทองเท่ียวชาวไทยในกรุงเทพมหานคร จําแนก
ตามอายุ โดยรวมในระดับมาก มีคาเฉล่ียเทากับ 4.21 
 ผูตอบแบบสอบถาม อายุไมเกิน 25 ป ใหความสําคัญตอการตัดสินใจในระดับมาก มี
คาเฉล่ียเทากับ 4.14 โดยปจจัยท่ีใหความสําคัญเปนอันดับแรก คือ คุมครองความปลอดภัย รองลงมา 
ไดแก บริการยานพาหนะเดินทาง และ บริการสถานท่ีพักแรม ตามลําดับ  
 ผูตอบแบบสอบถาม อายุ 26 - 35 ป ใหความสําคัญตอการตัดสินใจในระดับมาก มี
คาเฉล่ียเทากับ 4.12 โดยปจจัยท่ีใหความสําคัญเปนอันดับแรก คือ บริการคุมครองความปลอดภัย 
รองลงมา ไดแก บริการยานพาหนะเดินทาง และ บริการสถานท่ีพักแรม ตามลําดับ  
 ผูตอบแบบสอบถาม อายุ 36 - 45 ป ใหความสําคัญตอการตัดสินใจในระดับมาก มี
คาเฉล่ียเทากับ 4.13 โดยปจจัยท่ีใหความสําคัญเปนอันดับแรก คือ บริการคุมครองความปลอดภัย 
รองลงมา ไดแก บริการสถานท่ีพักแรม และ บริการยานพาหนะเดินทาง ตามลําดับ  
 ผูตอบแบบสอบถาม อายุ 46 - 55 ป ใหความสําคัญตอการตัดสินใจในระดับมาก มี
คาเฉล่ียเทากับ 4.16 โดยปจจัยท่ีใหความสําคัญเปนอันดับแรก คือ บริการคุมครองความปลอดภัย 
รองลงมา ไดแก บริการยานพาหนะเดินทาง และ บริการสถานท่ีพักแรม ตามลําดับ 
 ผูตอบแบบสอบถาม อายุมากกวา 55 ป ใหความสําคัญตอการตัดสินใจในระดับมาก มี
คาเฉล่ียเทากับ 3.98 โดยปจจัยท่ีใหความสําคัญเปนอันดับแรก คือ บริการยานพาหนะเดินทาง 
รองลงมา ไดแก บริการสถานท่ีพักแรม บริการคุมครองความปลอดภัย และโปรแกรม
ทองเท่ียว ตามลําดับ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 48

ตารางท่ี 34 แสดงคาเฉล่ียของผูตอบแบบสอบถามท่ีใหความสําคัญตอปจจัยดานราคา ท่ีมีผลตอการ
ตัดสินใจเลือกบริษัทนําเท่ียวไทยของนักทองเท่ียวชาวไทยในกรุงเทพมหานคร จําแนกตามอายุ 

ปจจัยดานราคา 

อายุ 

คาเฉลี่ย 
(แปลผล) 

ไมเกิน 25 
ป 

26 – 35 
ป  

36 – 45 
ป  

46 – 55 
ป  

  มากกวา 
55 ป 

คาเฉลี่ย คาเฉลี่ย คาเฉลี่ย คาเฉลี่ย คาเฉลี่ย 
(แปลผล) (แปลผล) (แปลผล) (แปลผล) (แปลผล) 

คาบริการนําเท่ียว  4.23 4.12 4.11 4.19 4.38 4.15 
(มาก) (มาก) (มาก) (มาก) (มาก) (มาก) 

มีหลายราคาให
เลือก  

3.98 3.89 3.74 3.54 3.75 3.82 
(มาก) (มาก) (มาก) (มาก) (มาก) (มาก) 

สภาพเศรษฐกจิ  3.87 4.00 3.95 3.75 3.88 3.94 
(มาก) (มาก) (มาก) (มาก) (มาก) (มาก) 

สามารถชําระผาน
บัตรเครดิต 

3.00 3.28 3.20 3.48 2.38 3.23 
(ปานกลาง) (ปานกลาง) (ปานกลาง) (ปานกลาง) (นอย) (ปานกลาง) 

คาเฉล่ียรวม 
3.77 3.82 3.75 3.74 3.59 3.78 

(มาก) (มาก) (มาก) (มาก) (มาก) (มาก) 
 
 จากตารางท่ี 34 พบวาผูตอบแบบสอบถามใหความสําคัญตอปจจัยดานราคา ท่ีมีผลตอ
การตัดสินใจเลือกบริษัทนําเท่ียวไทยของนักทองเท่ียวชาวไทยในกรุงเทพมหานคร จําแนกตามอายุ 
โดยรวมในระดับมาก มีคาเฉล่ียเทากับ 3.78    
 ผูตอบแบบสอบถาม อายุไมเกิน 25 ป ใหความสําคัญตอการตัดสินใจในระดับมาก มี
คาเฉล่ียเทากับ 3.77 โดยปจจัยท่ีใหความสําคัญเปนอันดับแรก คือ คาบริการนําเท่ียว รองลงมา 
ไดแก  มีหลายราคาใหเลือก และ สภาพเศรษฐกิจ ตามลําดับ 
 ผูตอบแบบสอบถาม อายุ 26 - 35 ป ใหความสําคัญตอการตัดสินใจในระดับมาก มี
คาเฉล่ียเทากับ 3.82 โดยปจจัยท่ีใหความสําคัญเปนอันดับแรก คือ คาบริการนําเท่ียว รองลงมา 
ไดแก  สภาพเศรษฐกิจ และ มีหลายราคาใหเลือก ตามลําดับ    
 ผูตอบแบบสอบถาม อายุ 36 - 45 ป ใหความสําคัญตอการตัดสินใจในระดับมาก มี
คาเฉล่ียเทากับ 3.75 โดยปจจัยท่ีใหความสําคัญเปนอันดับแรก คือ คาบริการนําเท่ียว รองลงมา 
ไดแก สภาพเศรษฐกิจ และ มีหลายราคาใหเลือก ตามลําดับ 
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 ผูตอบแบบสอบถาม อายุ 46 - 55 ป ใหความสําคัญตอการตัดสินใจในระดับมาก มี
คาเฉล่ียเทากับ 3.74 โดยปจจัยท่ีใหความสําคัญเปนอันดับแรก คือ คาบริการนําเท่ียว รองลงมา 
ไดแก สภาพเศรษฐกิจ และ มีหลายราคาใหเลือก ตามลําดับ 
 ผูตอบแบบสอบถาม อายุมากกวา 55 ป ใหความสําคัญตอการตัดสินใจในระดับมาก มี
คาเฉล่ียเทากับ 3.59 โดยปจจัยท่ีใหความสําคัญเปนอันดับแรก คือ คาบริการนําเท่ียว รองลงมา 
ไดแก สภาพเศรษฐกิจ และ มีหลายราคาใหเลือก ตามลําดับ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 50

ตารางท่ี 35 แสดงคาเฉล่ียของผูตอบแบบสอบถามท่ีใหความสําคัญตอปจจัยดานชองทางการ
จําหน าย  ท่ี มีผลตอการตัดสินใจเ ลือกบริษัทนํ า เ ท่ียวไทยของนักทอง เ ท่ียวชาวไทยใน
กรุงเทพมหานคร จําแนกตามอายุ 

ปจจัยดานชอง
ทางการจําหนาย 

อาย ุ

คาเฉล่ีย 
(แปลผล) 

ไมเกิน 25 
ป 

26 – 35 
ป  

36 – 45 
ป  

46 – 55 
ป  

  มากกวา 
55 ป 

คาเฉล่ีย คาเฉล่ีย คาเฉล่ีย คาเฉล่ีย คาเฉล่ีย 
(แปลผล) (แปลผล) (แปลผล) (แปลผล) (แปลผล) 

มีความสะดวกใน
การติดตอทาง
โทรศัพท  

4.13 4.10 4.17 4.27 4.38 4.15 
(มาก) (มาก) (มาก) (มาก) (มาก) (มาก) 

มีความสะดวกใน
การติดตอทาง
อินเตอรเน็ต   

3.58 3.50 3.58 3.63 2.88 3.53 
(มาก) (ปานกลาง) (มาก) (มาก) (ปานกลาง) (มาก) 

มีความสะดวกใน
การเดินทาง   

4.28 4.32 4.33 4.40 4.38 4.33 
(มาก) (มาก) (มาก) (มาก) (มาก) (มาก) 

คาเฉล่ียรวม 
4.00 3.97 4.03 4.10 3.88 4.00 

(มาก) (มาก) (มาก) (มาก) (มาก) (มาก) 
 
 จากตารางที่ 35 พบวาผูตอบแบบสอบถามใหความสําคัญตอปจจัยดานชองทางการ
จํ าหน าย ท่ี มีผลตอการตัดสินใจเ ลือกบริษัทนํ า เ ท่ียวไทยของนักทอง เ ท่ียวชาวไทยใน
กรุงเทพมหานคร จําแนกตามอายุ โดยรวมในระดับมาก มีคาเฉล่ียเทากับ 4.00  
 ผูตอบแบบสอบถาม อายุไมเกิน 25 ป ใหความสําคัญตอการตัดสินใจในระดับมาก 
คาเฉล่ีย 4.00 โดยปจจัยท่ีใหความสําคัญเปนอันดับแรก คือ มีความสะดวกในการเดินทาง รองลงมา 
ไดแก  มีความสะดวกในการติดตอทางโทรศัพท และ มีความสะดวกในการติดตอทางอินเตอรเน็ต
ตามลําดับ 
 ผูตอบแบบสอบถาม อายุ 26 - 35 ป ใหความสําคัญตอการตัดสินใจในระดับมาก 
คาเฉล่ีย 3.97 โดยปจจัยท่ีใหความสําคัญเปนอันดับแรก คือ มีความสะดวกในการเดินทาง รองลงมา 
ไดแก  มีความสะดวกในการติดตอทางโทรศัพท และ มีความสะดวกในการติดตอทางอินเตอรเน็ต 
ตามลําดับ 
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 ผูตอบแบบสอบถาม อายุ 36 - 45 ป ใหความสําคัญตอการตัดสินใจในระดับมาก 
คาเฉล่ีย  4.03 โดยปจจัยท่ีใหความสําคัญเปนอันดับแรก คือ มีความสะดวกในการเดินทาง รองลงมา 
ไดแก  มีความสะดวกในการติดตอทางโทรศัพท  และ มีความสะดวกในการติดตอทางอินเตอรเน็ต
ตามลําดับ 
 ผูตอบแบบสอบถาม อายุ 46 - 55 ป ใหความสําคัญตอการตัดสินใจในระดับมาก 
คาเฉล่ีย 4.10 โดยปจจัยท่ีใหความสําคัญเปนอันดับแรก คือ มีความสะดวกในการเดินทาง รองลงมา 
ไดแก มีความสะดวกในการติดตอทางโทรศัพท และ มีความสะดวกในการติดตอทางอินเตอรเน็ต 
ตามลําดับ 
 ผูตอบแบบสอบถาม อายุมากกวา 55 ป ใหความสําคัญตอการตัดสินใจในระดับมาก 
คาเฉล่ีย 3.88  โดยปจจัยท่ีใหความสําคัญเปนอันดับแรก คือ มีความสะดวกในการเดินทาง รองลงมา 
ไดแก  มีความสะดวกในการติดตอทางโทรศัพท และ มีความสะดวกในการติดตอทางอินเตอรเน็ต 
ตามลําดับ 
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ตารางท่ี 36 แสดงคาเฉล่ียของผูตอบแบบสอบถามท่ีใหความสําคัญตอปจจัยดานการสงเสริม
การตลาด  ท่ี มีผลตอการตัดสินใจเลือกบริษัทนํา เ ท่ียวไทยของนักทองเที่ยวชาวไทยใน
กรุงเทพมหานคร จําแนกตามอายุ 

ปจจัยดานการ
สงเสริมการตลาด 

อาย ุ

คาเฉล่ีย 
(แปลผล) 

ไมเกิน 25 
ป 

26 – 35 
ป  

36 – 45 
ป  

46 – 55 
ป  

  มากกวา 
55 ป 

คาเฉล่ีย คาเฉล่ีย คาเฉล่ีย คาเฉล่ีย คาเฉล่ีย 
(แปลผล) (แปลผล) (แปลผล) (แปลผล) (แปลผล) 

การโฆษณาทางส่ือ  3.81 3.89 3.89 4.02 3.63 3.89 
(มาก) (มาก) (มาก) (มาก) (มาก) (มาก) 

ขอมูลทาง
อินเตอรเน็ต  

3.83 3.94 3.86 3.67 2.88 3.85 
(มาก) (มาก) (มาก) (มาก) (ปานกลาง) (มาก) 

การลดราคาแพคเกจ
ทัวร  

4.21 4.28 4.07 4.27 4.50 4.22 
(มาก) (มาก) (มาก) (มาก) (มาก) (มาก) 

การออกบูธการ
ทองเท่ียว  

3.47 3.65 3.74 3.69 3.25 3.65 
(ปานกลาง) (มาก) (มาก) (มาก) (ปานกลาง) (มาก) 

การใหบริการเสริม  3.64 3.52 3.57 3.60 4.13 3.57 
(มาก) (มาก) (มาก) (มาก) (มาก) (มาก) 

คาเฉล่ียรวม 
3.79 3.85 3.83 3.85 3.68 3.84 

(มาก) (มาก) (มาก) (มาก) (มาก) (มาก) 
 
 จากตารางท่ี 36 พบวาผูตอบแบบสอบถามใหความสําคัญตอปจจัยดานการสงเสริม
การตลาดท่ีมีผลตอการตัดสินใจเ ลือกบริษัทนํา เ ท่ียวไทยของนักทองเ ท่ียวชาวไทยใน
กรุงเทพมหานคร จําแนกตามอายุ โดยรวมในระดับมาก มีคาเฉล่ียเทากับ 3.84   
 ผูตอบแบบสอบถาม อายุไมเกิน 25 ป ใหความสําคัญตอการตัดสินใจในระดับมาก มี
คาเฉล่ียเทากับ 3.79  โดยปจจัยท่ีใหความสําคัญเปนอันดับแรก คือ มีความสะดวกในการเดินทาง 
รองลงมา ไดแก  ขอมูลทางอินเตอรเน็ต  และ การโฆษณาทางส่ือ ตามลําดับ   
 ผูตอบแบบสอบถาม อายุ 26 - 35 ป ใหความสําคัญตอการตัดสินใจในระดับมาก มี
คาเฉล่ียเทากับ 3.85 โดยปจจัยท่ีใหความสําคัญเปนอันดับแรก คือ การลดราคาแพคเกจทัวร  
รองลงมา ไดแก ขอมูลทางอินเตอรเน็ต  และ การโฆษณาทางส่ือ ตามลําดับ  
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 ผูตอบแบบสอบถาม อายุ 36 - 45 ป ใหความสําคัญตอการตัดสินใจในระดับมาก มี
คาเฉล่ียเทากับ 3.83  โดยปจจัยท่ีใหความสําคัญเปนอันดับแรก คือ การลดราคาแพคเกจทัวร 
รองลงมา ไดแก  การโฆษณาทางส่ือ และ ขอมูลทางอินเตอรเน็ต ตามลําดับ   
 ผูตอบแบบสอบถาม อายุ 46 - 55 ป ใหความสําคัญตอการตัดสินใจในระดับมาก มี
คาเฉล่ียเทากับ 3.85  โดยปจจัยท่ีใหความสําคัญเปนอันดับแรก คือ การลดราคาแพคเกจทัวร 
รองลงมา ไดแก  การโฆษณาทางส่ือ และ การออกบูธการทองเท่ียว ตามลําดับ  
 ผูตอบแบบสอบถาม อายุมากกวา 55 ป ใหความสําคัญตอการตัดสินใจในระดับมาก มี
คาเฉลี่ยเทากับ 3.68  โดยปจจัยท่ีใหความสําคัญเปนอันดับแรก คือ การลดราคาแพคเกจทัวร 
รองลงมา ไดแก  การใหบริการเสริม  และ การโฆษณาทางส่ือ ตามลําดับ  
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ตารางท่ี 37 แสดงคาเฉล่ียของผูตอบแบบสอบถามท่ีใหความสําคัญตอปจจัยดานกระบวนการ
ใหบริการ  ท่ี มีผลตอการตัดสินใจเลือกบริษัทนํา เ ท่ียวไทยของนักทอง เ ท่ียวชาวไทยใน
กรุงเทพมหานคร จําแนกตามอายุ 

ปจจัยดาน
กระบวนการ
ใหบริการ 

อายุ 

คาเฉลี่ย 
(แปลผล) 

ไมเกิน 25 
ป 

26 – 35 
ป  

36 – 45 
ป  

46 – 55 
ป  

  มากกวา 
55 ป 

คาเฉลี่ย คาเฉลี่ย คาเฉลี่ย คาเฉลี่ย คาเฉลี่ย 
(แปลผล) (แปลผล) (แปลผล) (แปลผล) (แปลผล) 

การใหบริการ
รวดเร็ว  

4.26 4.30 4.33 4.42 4.63 4.33 
(มาก) (มาก) (มาก) (มาก) (มากที่สุด) (มาก) 

การอํานวยความ
สะดวก  

4.23 4.44 4.44 4.54 4.63 4.43 
(มาก) (มาก) (มาก) (มากที่สุด) (มากที่สุด) (มาก) 

การใหบริการท่ีตรง
ตอเวลา  

4.32 4.39 4.47 4.63 4.50 4.43 
(มาก) (มาก) (มาก) (มากที่สุด) (มาก) (มาก) 

การใหบริการตาม
โปรแกรมทัวร  

4.23 4.29 4.47 4.38 4.50 4.34 
(มาก) (มาก) (มาก) (มาก) (มาก) (มาก) 

คาเฉล่ียรวม 
4.26 4.36 4.43 4.49 4.56 4.38 

(มาก) (มาก) (มาก) (มาก) (มากท่ีสุด) (มาก) 

  
จากตารางท่ี 37 พบวาผูตอบแบบสอบถามใหความสําคัญตอปจจัยดานกระบวนการ

ใหบริการ  ท่ี มีผลตอการตัดสินใจเลือกบริษัทนํา เ ท่ียวไทยของนักทองเที่ยวชาวไทยใน
กรุงเทพมหานคร จําแนกตามอายุ โดยรวมในระดับมาก มีคาเฉล่ียเทากับ 4.38 
 ผูตอบแบบสอบถาม อายุไมเกิน 25 ป ใหความสําคัญตอการตัดสินใจในระดับมาก มี
คาเฉล่ียเทากับ 4.26  โดยปจจัยท่ีใหความสําคัญเปนอันดับแรก คือ การใหบริการท่ีตรงตอเวลา  
รองลงมา ไดแก การใหบริการรวดเร็ว และ การใหบริการตามโปรแกรมทองเท่ียว  การอํานวยความ
สะดวก ตามลําดับ   
 ผูตอบแบบสอบถาม อายุ 26 - 35 ป ใหความสําคัญตอการตัดสินใจในระดับมาก มี
คาเฉล่ียเทากับ 4.36  โดยปจจัยท่ีใหความสําคัญเปนอันดับแรก คือ การอํานวยความสะดวก 
รองลงมา ไดแก  การใหบริการที่ตรงตอเวลา และ การใหบริการรวดเร็ว ตามลําดับ  
 ผูตอบแบบสอบถาม อายุ 36 - 45 ป ใหความสําคัญตอการตัดสินใจในระดับมาก มี
คาเฉล่ียเทากับ 4.43  โดยปจจัยท่ีใหความสําคัญเปนอันดับแรก คือ การใหบริการท่ีตรงตอเวลา 
รองลงมา ไดแก  การใหบริการตามโปรแกรมทองเท่ียว และ การอํานวยความสะดวก ตามลําดับ 
 ผูตอบแบบสอบถาม อายุ 46 - 55 ป ใหความสําคัญตอการตัดสินใจในระดับมาก มี



 55

คาเฉล่ียเทากับ 4.49  โดยปจจัยท่ีใหความสําคัญเปนอันดับแรก คือ การใหบริการท่ีตรงตอเวลา 
รองลงมา ไดแก การอํานวยความสะดวก  และ การใหบริการรวดเร็ว  ตามลําดับ 
 ผูตอบแบบสอบถาม อายุมากกวา 55 ป ใหความสําคัญตอการตัดสินใจในระดับมาก มี
คาเฉล่ียเทากับ 4.56  โดยปจจัยท่ีใหความสําคัญเปนอันดับแรก คือ การใหบริการรวดเร็ว รองลงมา 
ไดแก การอํานวยความสะดวก และ การใหบริการที่ตรงตอเวลา ตามลําดับ 
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ตารางท่ี 38 แสดงคาเฉล่ียของผูตอบแบบสอบถามท่ีใหความสําคัญตอปจจัยดานพนักงานผู
ใหบริการ  ท่ี มีผลตอการตัดสินใจเลือกบริษัทนํา เ ท่ียวไทยของนักทอง เ ท่ียวชาวไทยใน
กรุงเทพมหานคร จําแนกตามอายุ 

ปจจัยดานพนักงาน
ผูใหบริการ 

อายุ 

คาเฉลี่ย 
(แปลผล) 

ไมเกิน 25 
ป 

26 – 35 
ป  

36 – 45 
ป  

46 – 55 
ป  

  มากกวา 
55 ป 

คาเฉลี่ย คาเฉลี่ย คาเฉลี่ย คาเฉลี่ย คาเฉลี่ย 
(แปลผล) (แปลผล) (แปลผล) (แปลผล) (แปลผล) 

บุคลิกภาพด ีสุภาพ 
มีมารยาท 

4.38 4.46 4.55 4.42 4.25 4.46 
(มาก) (มาก) (มากที่สุด) (มาก) (มาก) (มาก) 

อัธยาศัยดี มีมนุษย
สัมพันธ 

4.45 4.59 4.55 4.58 4.25 4.56 
(มาก) (มากที่สุด) (มากที่สุด) (มากที่สุด) (มาก) (มากที่สุด) 

มีพนักงานเพียงพอ
ในการใหบริการ  

4.19 4.22 4.32 4.29 4.25 4.25 
(มาก) (มาก) (มาก) (มาก) (มาก) (มาก) 

พนักงานมี
ความสามารถในการ
แกปญหาเฉพาะหนา
ได 

4.26 4.27 4.27 4.50 4.00 4.29 
(มาก) (มาก) (มาก) (มาก) (มาก) (มาก) 

พนักงานมีความ
รับผิดชอบ เต็มใจ
ใหบริการ มีความ
อดทนอดกล้ันด ี 

4.45 4.52 4.45 4.58 4.25 4.50 
( มาก ) (มากที่สุด) ( มาก ) (มากที่สุด) ( มาก ) ( มาก ) 

พนักงานนําเท่ียวมี
ความรู ใหขอมูล
และคําแนะนําได  

4.17 4.22 4.29 4.29 4.13 4.23 
(มาก) (มาก) (มาก) (มาก) (มาก) (มาก) 

คาเฉล่ียรวม 
4.32 4.38 4.41 4.44 4.19 4.38 

(มาก) (มาก) (มาก) (มาก) (มาก) (มาก) 

 
 จากตารางท่ี 38 พบวาผูตอบแบบสอบถามใหความสําคัญตอปจจัยดานพนักงานผู
ใหบริการ  ท่ี มีผลตอการตัดสินใจเลือกบริษัทนํา เ ท่ียวไทยของนักทองเที่ยวชาวไทยใน
กรุงเทพมหานคร จําแนกตามอายุ โดยรวมในระดับมาก มีคาเฉล่ียเทากับ 4.38  
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 ผูตอบแบบสอบถาม อายุไมเกิน 25 ป ใหความสําคัญตอการตัดสินใจในระดับมาก มี
คาเฉล่ียเทากับ 4.32  โดยปจจัยท่ีใหความสําคัญเปนอันดับแรก คือ อัธยาศัยดี มีมนุษยสัมพันธ 
รองลงมา ไดแก  พนักงานมีความรับผิดชอบ เต็มใจใหบริการ มีความอดทนอดกล้ันดี และ
บุคลิกภาพดี สุภาพ มีมารยาท ตามลําดับ      
 ผูตอบแบบสอบถาม อายุ 26 - 35 ป ใหความสําคัญตอการตัดสินใจในระดับมาก มี
คาเฉล่ียเทากับ 4.38  โดยปจจัยท่ีใหความสําคัญเปนอันดับแรก คือ อัธยาศัยดี มีมนุษยสัมพันธ 
รองลงมา ไดแก  พนักงานมีความรับผิดชอบ เต็มใจใหบริการ มีความอดทนอดกล้ันดี และ
บุคลิกภาพดี สุภาพ มีมารยาท ตามลําดับ    
 ผูตอบแบบสอบถาม อายุ 36 - 45 ป ใหความสําคัญตอการตัดสินใจในระดับมาก มี
คาเฉล่ียเทากับ 4.41  โดยปจจัยท่ีใหความสําคัญเปนอันดับแรก คือ บุคลิกภาพดี สุภาพ มีมารยาท 
รองลงมา ไดแก  อัธยาศัยดี มีมนุษยสัมพันธ และ พนักงานมีความรับผิดชอบ เต็มใจใหบริการ มี
ความอดทนอดกล้ันดี ตามลําดับ 
 ผูตอบแบบสอบถาม อายุ 46 - 55 ป ใหความสําคัญตอการตัดสินใจในระดับมาก มี
คาเฉล่ียเทากับ 4.44  โดยปจจัยท่ีใหความสําคัญเปนอันดับแรก คือ อัธยาศัยดี มีมนุษยสัมพันธ
รองลงมา ไดแก  พนักงานมีความรับผิดชอบ เต็มใจใหบริการ มีความอดทนอดกล้ันดี และ 
พนักงานมีความสามารถในการแกปญหาเฉพาะหนาได ตามลําดับ 
 ผูตอบแบบสอบถาม อายุมากกวา 55 ป ใหความสําคัญตอการตัดสินใจในระดับมาก มี
คาเฉล่ียเทากับ 4.19  โดยปจจัยท่ีใหความสําคัญเปนอันดับแรก คือ บุคลิกภาพดี สุภาพ มีมารยาท 
รองลงมา ไดแก อัธยาศัยดี มีมนุษยสัมพันธ   มีพนักงานเพียงพอในการใหบริการ และ พนักงานมี
ความรับผิดชอบ เต็มใจใหบริการ มีความอดทนอดกล้ันดี ตามลําดับ 
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ตารางท่ี 39 แสดงคาเฉล่ียของผูตอบแบบสอบถามท่ีใหความสําคัญตอปจจัยดานลักษณะทาง
กายภาพ ท่ีมีผลตอการตัดสินใจเลือกบริษัทนําเท่ียวไทยของนักทองเท่ียวชาวไทยในกรุงเทพ มหา
นคร จําแนกตามอายุ 

ปจจัยดานลักษณะ
ทางกายภาพ 

อายุ 

คาเฉลี่ย 
(แปลผล) 

ไมเกิน 25 
ป 

26 – 35 
ป  

36 – 45 
ป  

46 – 55 
ป  

  มากกวา 
55 ป 

คาเฉลี่ย คาเฉลี่ย คาเฉลี่ย คาเฉลี่ย คาเฉลี่ย 
(แปลผล) (แปลผล) (แปลผล) (แปลผล) (แปลผล) 

มีบรรยากาศและ
ความสวยงามของ
แหลงทองเท่ียว 

4.64 4.51 4.55 4.54 4.75 4.55 
(มากที่สุด) (มากที่สุด) (มากที่สุด) (มากที่สุด) (มากที่สุด) (มากที่สุด) 

มีขอมูล, ปายบอก
ทางสถานท่ี
ทองเท่ียวชัดเจน 

3.92 3.83 3.83 3.81 3.75 3.84 
(มาก) (มาก) (มาก) (มาก) (มาก) (มาก) 

สถานท่ีทองเท่ียวมี
ความแปลกใหม 

4.26 4.27 4.24 4.25 4.00 4.26 
(มาก) (มาก) (มาก) (มาก) (มาก) (มาก) 

สถานท่ีทองเท่ียวมี
ช่ือเสียงไดรับความ
นิยม 

3.81 3.99 3.97 4.00 3.38 3.95 
(มาก) (มาก) (มาก) (มาก) (มาก) (มาก) 

ความพรอมของ
อุปกรณ/เคร่ืองมือ มี
ความปลอดภยั 

4.45 4.47 4.45 4.44 4.50 4.46 
(มาก) (มาก) (มาก) (มาก) (มาก) (มาก) 

คาเฉลี่ยรวม 
4.22 4.22 4.21 4.21 4.08 4.21 

(มาก) (มาก) (มาก) (มาก) (มาก) (มาก) 

 
 จากตารางท่ี 39 พบวาผูตอบแบบสอบถามใหความสําคัญตอปจจัยดานลักษณะทาง
กายภาพท่ี มีผลตอการตัดสินใจเ ลือกบริษัทนํ า เ ท่ียวไทยของนักทอง เ ท่ียวชาวไทยใน
กรุงเทพมหานคร จําแนกตามอายุ โดยรวมในระดับมาก มีคาเฉล่ียเทากับ 4.21  
 ผูตอบแบบสอบถาม อายุไมเกิน 25 ป ใหความสําคัญตอการตัดสินใจในระดับมาก มี
คาเฉล่ียเทากับ 4.22  โดยปจจัยท่ีใหความสําคัญเปนอันดับแรก คือ มีบรรยากาศและความสวยงาม
ของแหลงทองเท่ียว รองลงมา ไดแก  ความพรอมของอุปกรณ/เคร่ืองมือ มีความปลอดภัย และ
สถานท่ีทองเท่ียวมีความแปลกใหม ตามลําดับ 
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 ผูตอบแบบสอบถาม อายุ 26 - 35 ป ใหความสําคัญตอการตัดสินใจในระดับมาก มี
คาเฉล่ียเทากับ 4.22  โดยปจจัยท่ีใหความสําคัญเปนอันดับแรก คือ มีบรรยากาศและความสวยงาม
ของแหลงทองเท่ียว รองลงมา ไดแก  ความพรอมของอุปกรณ/เคร่ืองมือ มีความปลอดภัย และ
สถานท่ีทองเท่ียวมีความแปลกใหม ตามลําดับ     
 ผูตอบแบบสอบถาม อายุ 36 - 45 ป ใหความสําคัญตอการตัดสินใจในระดับมาก มี
คาเฉล่ียเทากับ 4.21 โดยปจจัยท่ีใหความสําคัญเปนอันดับแรก คือ มีบรรยากาศและความสวยงาม
ของแหลงทองเท่ียว รองลงมา ไดแก  ความพรอมของอุปกรณ/เคร่ืองมือ มีความปลอดภัย และ
สถานท่ีทองเท่ียวมีความแปลกใหม ตามลําดับ   
 ผูตอบแบบสอบถาม อายุ 46 - 55 ป ใหความสําคัญตอการตัดสินใจในระดับมาก มี
คาเฉล่ียเทากับ 4.21  โดยปจจัยท่ีใหความสําคัญเปนอันดับแรก คือ มีบรรยากาศและความสวยงาม
ของแหลงทองเท่ียว รองลงมา ไดแก  ความพรอมของอุปกรณ/เคร่ืองมือ มีความปลอดภัย และ
สถานท่ีทองเท่ียวมีความแปลกใหม ตามลําดับ     
 ผูตอบแบบสอบถาม อายุมากกวา 55 ป ใหความสําคัญตอการตัดสินใจในระดับมาก มี
คาเฉล่ียเทากับ 4.08  โดยปจจัยท่ีใหความสําคัญเปนอันดับแรก คือ มีบรรยากาศและความสวยงาม
ของแหลงทองเท่ียว รองลงมา ไดแก ความพรอมของอุปกรณ/เคร่ืองมือ มีความปลอดภัย  และ
สถานท่ีทองเท่ียวมีความแปลกใหม ตามลําดับ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 60

 3.3 ขอมูลเก่ียวกับปจจัยสวนประสมทางการตลาดบริการ ท่ีมีผลตอการตัดสินใจเลือก
บริษัทนําเท่ียวไทยของนักทองเท่ียวชาวไทยในกรุงเทพมหานคร  จําแนกตามวุฒิการศึกษา 

ตารางท่ี 40 แสดงคาเฉล่ียของผูตอบแบบสอบถามท่ีใหความสําคัญตอปจจัยดานผลิตภัณฑ ท่ีมีผล
ตอการตัดสินใจเลือกบริษัทนําเท่ียวไทยของนักทองเที่ยวชาวไทยในกรุงเทพมหานคร จําแนกตาม
วุฒิการศึกษา 

ปจจัยดาน
ผลิตภณัฑ 

วุฒิการศึกษา 

คาเฉลี่ย 
(แปลผล) 

 

ต่ํากวา ม.
ปลาย / 
ปวช. 

ม.ปลาย / 
ปวช. 

อนุปริญ 
ญา / 
ปวส. 

ปริญญา
ตรี 

ปริญญา
โท 

สูงกวา
ปริญ 
ญาโท 

 
คาเฉลี่ย คาเฉลี่ย คาเฉลี่ย คาเฉลี่ย คาเฉลี่ย คาเฉลี่ย 

(แปลผล) (แปลผล) (แปลผล) (แปลผล) (แปลผล) (แปลผล) 
ช่ือเสียงของ
บริษัท 

3.00 3.52 3.16 3.86 3.94 3.00 3.73 

(ปานกลาง) (มาก) (ปานกลาง) (มาก) (มาก) (ปานกลาง) (มาก) 

บริการขอมูล
ขาวสาร  

3.75 3.92 3.68 3.91 3.91 4.25 3.88 
(มาก) (มาก) (มาก) (มาก) (มาก) (มาก) (มาก) 

บริการยานพา 
หนะเดินทาง  

3.88 4.52 4.18 4.30 4.25 4.25 4.28 
(มาก) (มากที่สุด) (มาก) (มาก) (มาก) (มาก) (มาก) 

บริการสถานท่ี
พักแรม  

3.75 4.16 3.98 4.28 4.40 4.50 4.24 
(มาก) (มาก) (มาก) (มาก) (มาก) (มาก) (มาก) 

บริการ
ภัตตาคาร 
รานอาหาร  

3.63 3.96 3.88 4.08 4.21 4.50 4.06 

(มาก) (มาก) (มาก) (มาก) (มาก) (มาก) (มาก) 

บริการ
คุมครองความ
ปลอดภัย  

4.63 4.56 4.45 4.57 4.58 4.25 4.55 

(มากที่สุด) (มากที่สุด) (มาก) (มากที่สุด) (มากที่สุด) (มาก) (มากที่สุด) 

โปรแกรม
ทองเท่ียว  

4.50 4.28 4.09 4.16 4.13 5.00 4.17 
(มาก) (มาก) (มาก) (มาก) (มาก) (มากที่สุด) (มาก) 

คาเฉล่ียรวม 
3.88 4.13 3.92 4.16 4.20 4.25 4.13 

(มาก) (มาก) (มาก) (มาก) (มาก) (มาก) (มาก) 
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 จากตารางท่ี 40 พบวาผูตอบแบบสอบถามใหความสําคัญตอปจจัยดานผลิตภัณฑ ท่ีมี
ผลตอการตัดสินใจเลือกบริษัทนําเท่ียวไทยของนักทองเท่ียวชาวไทยในกรุงเทพมหานคร จําแนก
ตามวุฒิการศึกษา โดยรวมในระดับมาก มีคาเฉล่ียเทากับ 4.13  
 ผูตอบแบบสอบถาม วุฒิการศึกษาต่ํากวา ม.ปลาย / ปวช. ใหความสําคัญตอการ
ตัดสินใจในระดับมาก มีคาเฉล่ียเทากับ 3.88  โดยปจจัยท่ีใหความสําคัญเปนอันดับแรก คือ บริการ
คุมครองความปลอดภัย รองลงมา ไดแก โปรแกรมทองเท่ียว และ บริการยานพาหนะเดินทาง 
ตามลําดับ        
 ผูตอบแบบสอบถาม วุฒิการศึกษา ม.ปลาย / ปวช. ใหความสําคัญตอการตัดสินใจใน
ระดับมาก มีคาเฉล่ียเทากับ 4.13 โดยปจจัยท่ีใหความสําคัญเปนอันดับแรก คือบริการคุมครองความ
ปลอดภัย  รองลงมา ไดแก บริการยานพาหนะเดินทาง  และ โปรแกรมทองเท่ียว ตามลําดับ 
 ผูตอบแบบสอบถาม วุฒิการศึกษาอนุปริญญา / ปวส. ใหความสําคัญตอการตัดสินใจ
ในระดับมาก มีคาเฉล่ียเทากับ 3.92  โดยปจจัยท่ีใหความสําคัญเปนอันดับแรก คือ บริการคุมครอง
ความปลอดภัย รองลงมา ไดแก บริการยานพาหนะเดินทาง และ โปรแกรมทองเท่ียว ตามลําดับ  
 ผูตอบแบบสอบถาม วุฒิการศึกษาปริญญาตรี ใหความสําคัญตอการตัดสินใจในระดับ
มาก มีคาเฉล่ียเทากับ 4.16 โดยปจจัยท่ีใหความสําคัญเปนอันดับแรก คือ บริการคุมครองความ
ปลอดภัย  รองลงมา ไดแก บริการยานพาหนะเดินทาง และ บริการสถานท่ีพักแรม ตามลําดับ 
 ผูตอบแบบสอบถาม วุฒิการศึกษาปริญญาโท ใหความสําคัญตอการตัดสินใจในระดับ
มาก มีคาเฉล่ียเทากับ 4.20 โดยปจจัยท่ีใหความสําคัญเปนอันดับแรก คือ บริการคุมครองความ
ปลอดภัย  รองลงมา ไดแก บริการสถานท่ีพักแรม และ บริการยานพาหนะเดินทาง ตามลําดับ 
 ผูตอบแบบสอบถามวุฒิการศึกษาสูงกวาปริญญาโท ใหความสําคัญตอการตัดสินใจ
ในระดับมาก มีคาเฉล่ียเทากับ 4.25 โดยปจจัยท่ีใหความสําคัญเปนอันดับแรก คือโปรแกรม
ทองเท่ียว รองลงมา ไดแก บริการสถานท่ีพักแรม และ บริการภัตตาคาร รานอาหาร ตามลําดับ 
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ตารางท่ี 41 แสดงคาเฉล่ียของผูตอบแบบสอบถามท่ีใหความสําคัญตอปจจัยดานราคา ท่ีมีผลตอการ
ตัดสินใจเลือกบริษัทนําเท่ียวไทยของนักทองเท่ียวชาวไทยในกรุงเทพมหานคร จําแนกตามวุฒิ
การศึกษา 

ปจจัยดาน
ราคา 

วุฒิการศึกษา 

คาเฉลี่ย 
(แปลผล) 

 

ตํ่ากวา ม.
ปลาย / 
ปวช. 

ม.ปลาย / 
ปวช. 

อนุปริญญา 
/ ปวส. 

ปริญญาตรี ปริญญาโท สูงกวา 
ปริญญาโท 

 

คาเฉลี่ย คาเฉลี่ย คาเฉลี่ย คาเฉลี่ย คาเฉลี่ย คาเฉลี่ย 

(แปลผล) (แปลผล) (แปลผล) (แปลผล) (แปลผล) (แปลผล) 

คาบริการนํา
เท่ียว 

4.38 4.00 4.05 4.18 4.13 4.00 4.15 

(มาก) (มาก) (มาก) (มาก) (มาก) (มาก) (มาก) 

มีหลายราคา
ใหเลือก  

4.13 3.88 3.73 3.90 3.49 3.50 3.82 

(มาก) (มาก) (มาก) (มาก) (ปานกลาง) (ปานกลาง) (มาก) 

สภาพ
เศรษฐกิจ  

4.13 3.84 3.77 4.00 3.89 3.25 3.94 

(มาก) (มาก) (มาก) (มาก) (มาก) (มาก) (มาก) 

สามารถ
ชําระผาน
บัตรเครดิต 

2.75 3.36 3.07 3.27 3.26 2.50 3.23 

(ปานกลาง) (ปานกลาง) (ปานกลาง) (ปานกลาง) (ปานกลาง) (นอย) (ปาน
กลาง) 

คาเฉล่ียรวม 
3.84 3.77 3.66 3.84 3.69 3.31 3.78 

(มาก) (มาก) (มาก) (มาก) (มาก) (มาก) (มาก) 

 
 จากตารางท่ี 41 พบวาผูตอบแบบสอบถามใหความสําคัญตอปจจัยดานราคาท่ีมีผลตอ
การตัดสินใจเลือกบริษัทนําเท่ียวไทยของนักทองเท่ียวชาวไทยในกรุงเทพมหานคร จําแนกตามวุฒิ
การศึกษา โดยรวมในระดับมาก มีคาเฉล่ียเทากับ 3.78 
 ผูตอบแบบสอบถาม วุฒิการศึกษาต่ํากวา ม.ปลาย / ปวช. ใหความสําคัญตอการ
ตัดสินใจในระดับมาก มีคาเฉลี่ยเทากับ 3.84 โดยปจจัยท่ีใหความสําคัญเปนอันดับแรก คือ 
คาบริการนําเท่ียว รองลงมา ไดแก มีหลายราคาใหเลือก และ สภาพเศรษฐกิจ ตามลําดับ 
 ผูตอบแบบสอบถาม วุฒิการศึกษา ม.ปลาย / ปวช. ใหความสําคัญตอการตัดสินใจใน
ระดับมาก มีคาเฉลี่ยเทากับ 3.77 โดยปจจัยท่ีใหความสําคัญเปนอันดับแรก คือ คาบริการนําเท่ียว 
รองลงมา ไดแก มีหลายราคาใหเลือก และ สภาพเศรษฐกิจ ตามลําดับ 
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 ผูตอบแบบสอบถาม วุฒิการศึกษาอนุปริญญา / ปวส. ใหความสําคัญตอการตัดสินใจ
ในระดับมาก มีคาเฉล่ียเทากับ 3.66  โดยปจจัยท่ีใหความสําคัญเปนอันดับแรก คือ คาบริการนําเท่ียว 
รองลงมา ไดแก สภาพเศรษฐกิจ และ มีหลายราคาใหเลือก ตามลําดับ 
 ผูตอบแบบสอบถาม วุฒิการศึกษาปริญญาตรี ใหความสําคัญตอการตัดสินใจในระดับ
มาก มีคาเฉล่ียเทากับ 3.84  โดยปจจัยท่ีใหความสําคัญเปนอันดับแรก คือ คาบริการนําเท่ียว  
รองลงมา ไดแก สภาพเศรษฐกิจ และ มีหลายราคาใหเลือก ตามลําดับ 
 ผูตอบแบบสอบถาม วุฒิการศึกษาปริญญาโท ใหความสําคัญตอการตัดสินใจในระดับ
มาก มีคาเฉล่ียเทากับ 3.69  โดยปจจัยท่ีใหความสําคัญเปนอันดับแรก คือ คาบริการนําเท่ียว 
รองลงมา ไดแก  สภาพเศรษฐกิจ และ มีหลายราคาใหเลือก ตามลําดับ 
 ผูตอบแบบสอบถาม วุฒิการศึกษาสูงกวาปริญญาโท ใหความสําคัญตอการตัดสินใจ
ในระดับมาก มีคาเฉล่ียเทากับ 3.31 โดยปจจัยท่ีใหความสําคัญเปนอันดับแรก คือ คาบริการนําเท่ียว 
รองลงมา ไดแก มีหลายราคาใหเลือก และ สภาพเศรษฐกิจ ตามลําดับ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 64

ตารางท่ี 42 แสดงคาเฉล่ียของผูตอบแบบสอบถามท่ีใหความสําคัญตอปจจัยดานชองทางการ
จําหน าย  ท่ี มีผลตอการตัดสินใจเ ลือกบริษัทนํา เ ท่ียวไทยของนักทอง เ ท่ียวชาวไทยใน
กรุงเทพมหานคร จําแนกตามวุฒิการศึกษา 

ปจจัยดานชอง
ทางการจําหนาย 

วุฒิการศึกษา 

คาเฉลี่ย 
(แปลผล) 

 

ต่ํากวา ม.
ปลาย / ปวช. 

ม.ปลาย / ปวช. อนุปริญญา / 
ปวส. 

ปริญญาตรี ปริญญาโท สูงกวา 
ปริญญาโท 

 

คาเฉลี่ย คาเฉลี่ย คาเฉลี่ย คาเฉลี่ย คาเฉลี่ย คาเฉลี่ย 

(แปลผล) (แปลผล) (แปลผล) (แปลผล) (แปลผล) (แปลผล) 

มีความสะดวกใน
การติดตอทาง
โทรศัพท  

4.38 4.16 4.02 4.13 4.32 4.25 4.15 

( มาก ) (มาก) ( มาก ) (มาก) (มาก) ( มาก ) (มาก) 

มีความสะดวกใน
การติดตอทาง
อินเตอรเน็ต   

3.25 3.36 3.25 3.59 3.68 3.75 3.53 

(ปานกลาง) (ปานกลาง) (ปานกลาง) (มาก) (มาก) (มาก) (มาก) 

มีความสะดวกใน
การเดินทาง   

4.38 4.12 4.29 4.33 4.45 4.25 4.33 

(มาก) (มาก) (มาก) (มาก) (มาก) (มาก) (มาก) 

คาเฉล่ียรวม 
4.00 3.88 3.85 4.01 4.15 4.08 4.00 

(มาก) (มาก) (มาก) (มาก) (มาก) (มาก) (มาก) 

 
 จากตารางท่ี 42 พบวาผูตอบแบบสอบถามใหความสําคัญตอปจจัยดานชองทางการ
จําหนาย  ท่ี มีผลตอการตัดสินใจเ ลือกบริษัทนํา เ ท่ียวไทยของนักทอง เ ท่ียวชาวไทยใน
กรุงเทพมหานคร จําแนกตามวุฒิการศึกษา โดยรวมในระดับมาก มีคาเฉล่ียเทากับ 4.00  
 ผูตอบแบบสอบถาม วุฒิการศึกษาต่ํากวา ม.ปลาย / ปวช. ใหความสําคัญตอการ
ตัดสินใจในระดับมาก มีคาเฉล่ียเทากับ 4.00  โดยปจจัยท่ีใหความสําคัญเปนอันดับแรก คือ มีความ
สะดวกในการเดินทาง รองลงมา ไดแก มีความสะดวกในการติดตอทางโทรศัพท และ มีความ
สะดวกในการติดตอทางอินเตอรเน็ต ตามลําดับ 
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 ผูตอบแบบสอบถาม วุฒิการศึกษา ม.ปลาย / ปวช. ใหความสําคัญตอการตัดสินใจใน
ระดับมาก มีคาเฉล่ียเทากับ 4.00  โดยปจจัยท่ีใหความสําคัญเปนอันดับแรก คือ มีความสะดวกใน
การเดินทาง รองลงมา ไดแก มีความสะดวกในการติดตอทางโทรศัพท และ มีความสะดวกในการ
ติดตอทางอินเตอรเน็ต ตามลําดับ 
 ผูตอบแบบสอบถาม วุฒิการศึกษาอนุปริญญา / ปวส. ใหความสําคัญตอการตัดสินใจ
ในระดับมาก มีคาเฉล่ียเทากับ 4.00  โดยปจจัยท่ีใหความสําคัญเปนอันดับแรก คือ มีความสะดวกใน
การเดินทาง รองลงมา ไดแก มีความสะดวกในการติดตอทางโทรศัพทมี และ มีความสะดวกในการ
ติดตอทางอินเตอรเน็ต ตามลําดับ 
 ผูตอบแบบสอบถาม วุฒิการศึกษาปริญญาตรี ใหความสําคัญตอการตัดสินใจในระดับ
มาก มีคาเฉล่ียเทากับ 4.00  โดยปจจัยท่ีใหความสําคัญเปนอันดับแรก คือ มีความสะดวกในการ
เดินทาง รองลงมา ไดแก มีความสะดวกในการติดตอทางโทรศัพท และ มีความสะดวกในการติดตอ
ทางอินเตอรเน็ต ตามลําดับ 
 ผูตอบแบบสอบถาม วุฒิการศึกษาปริญญาโท ใหความสําคัญตอการตัดสินใจในระดับ
มาก มีคาเฉล่ียเทากับ 4.00  โดยปจจัยท่ีใหความสําคัญเปนอันดับแรก คือ มีความสะดวกในการ
เดินทาง รองลงมา ไดแก มีความสะดวกในการติดตอทางโทรศัพท และ มีความสะดวกในการติดตอ
ทางอินเตอรเน็ต ตามลําดับ    
 ผูตอบแบบสอบถาม วุฒิการศึกษาสูงกวาปริญญาโท ใหความสําคัญตอการตัดสินใจ
ในระดับมาก มีคาเฉล่ียเทากับ 4.00  โดยปจจัยท่ีใหความสําคัญเปนอันดับแรก คือ  มีความสะดวก
ในการเดินทาง รองลงมา ไดแก มีความสะดวกในการติดตอทางโทรศัพท และ มีความสะดวกใน
การติดตอทางอินเตอรเน็ต ตามลําดับ 
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ตารางท่ี 43 แสดงคาเฉล่ียของผูตอบแบบสอบถามที่ใหความสําคัญตอปจจัยดานการสงเสริม
การตลาด  ท่ี มีผลตอการตัดสินใจเลือกบริษัทนํา เ ท่ียวไทยของนักทองเที่ยวชาวไทยใน
กรุงเทพมหานคร จําแนกตามวุฒิการศึกษา 

ปจจัยดานการ
สงเสริมการตลาด 

วุฒิการศึกษา 

คาเฉลี่ย 
(แปลผล) 

 

ต่ํากวา ม.
ปลาย / ปวช. 

ม.ปลาย / ปวช. อนุปริญญา / 
ปวส. 

ปริญญาตรี ปริญญาโท สูงกวา 
ปริญญาโท 

 
คาเฉลี่ย คาเฉลี่ย คาเฉลี่ย คาเฉลี่ย คาเฉลี่ย คาเฉลี่ย 

(แปลผล) (แปลผล) (แปลผล) (แปลผล) (แปลผล) (แปลผล) 

การโฆษณาทาง
ส่ือ  

3.88 3.92 3.64 3.94 3.89 4.00 3.89 

(มาก) (มาก) (มาก) (มาก) (มาก) (มาก) (มาก) 

ขอมูลทางอินเตอร 
เน็ต  

3.25 3.40 3.23 3.99 4.11 4.50 3.85 

(ปานกลาง) (ปานกลาง) (ปานกลาง) (มาก) (มาก) (มาก) (มาก) 

การลดราคา
แพคเกจทัวร  

4.50 4.20 4.09 4.22 4.32 4.50 4.22 

(มาก) (มาก) (มาก) (มาก) (มาก) (มาก) (มาก) 

การออกบูธการ
ทองเท่ียว  

2.88 3.48 3.45 3.63 4.04 4.50 3.65 

(ปานกลาง) (ปานกลาง) (ปานกลาง) (มาก) (มาก) (มาก) (มาก) 

การใหบริการ
เสริม  

3.75 3.68 3.64 3.53 3.55 4.25 3.57 

(มาก) (มาก) (มาก) (มาก) (มาก) (มาก) (มาก) 

คาเฉล่ียรวม 
3.65 3.74 3.61 3.86 3.98 4.35 3.84 

(มาก) (มาก) (มาก) (มาก) (มาก) (มาก) (มาก) 

 
 จากตารางท่ี 43 พบวาผูตอบแบบสอบถามใหความสําคัญตอปจจัยดานการสงเสริม
การตลาดท่ีมีผลตอการตัดสินใจเ ลือกบริษัทนํา เ ท่ียวไทยของนักทองเ ท่ียวชาวไทยใน
กรุงเทพมหานคร จําแนกตามวุฒิการศึกษา โดยรวมในระดับมาก มีคาเฉล่ียเทากับ 3.84 
 ผูตอบแบบสอบถาม วุฒิการศึกษาต่ํากวา ม.ปลาย / ปวช. ใหความสําคัญตอการ
ตัดสินใจในระดับมาก มีคาเฉล่ียเทากับ 3.65  โดยปจจัยท่ีใหความสําคัญเปนอันดับแรก คือ การลด
ราคาแพคเกจทัวร  รองลงมา ไดแก การโฆษณาทางส่ือ และ การใหบริการเสริม ตามลําดับ 
 ผูตอบแบบสอบถาม วุฒิการศึกษา ม.ปลาย / ปวช. ใหความสําคัญตอการตัดสินใจใน
ระดับมาก มีคาเฉล่ียเทากับ 3.74  โดยปจจัยท่ีใหความสําคัญเปนอันดับแรก คือ การลดราคาแพคเกจ
ทัวร รองลงมา ไดแก การโฆษณาทางส่ือ และ การใหบริการเสริม ตามลําดับ  
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 ผูตอบแบบสอบถาม วุฒิการศึกษาอนุปริญญา / ปวส. ใหความสําคัญตอการตัดสินใจ
ในระดับมาก มีคาเฉล่ียเทากับ 3.61  โดยปจจัยท่ีใหความสําคัญเปนอันดับแรก คือ การลดราคา
แพคเกจทัวรรองลงมา ไดแก การโฆษณาทางส่ือ และ การใหบริการเสริม ตามลําดับ 
  ผูตอบแบบสอบถาม วุฒิการศึกษาปริญญาตรี ใหความสําคัญตอการ
ตัดสินใจในระดับมาก มีคาเฉล่ียเทากับ 3.86  โดยปจจัยท่ีใหความสําคัญเปนอันดับแรก คือ การลด
ราคาแพคเกจทัวร รองลงมา ไดแก ขอมูลทางอินเตอรเน็ต และ การโฆษณาทางส่ือ ตามลําดับ 
 ผูตอบแบบสอบถาม วุฒิการศึกษาปริญญาโท ใหความสําคัญตอการตัดสินใจในระดับ
มาก มีคาเฉล่ียเทากับ 3.98  โดยปจจัยท่ีใหความสําคัญเปนอันดับแรก คือ การลดราคาแพคเกจทัวร 
รองลงมา ไดแก ขอมูลทางอินเตอรเน็ต และ การออกบูธการทองเท่ียว ตามลําดับ  
 ผูตอบแบบสอบถาม วุฒิการศึกษาสูงกวาปริญญาโท ใหความสําคัญตอการตัดสินใจ
ในระดับมาก มีคาเฉล่ียเทากับ 4.35  โดยปจจัยท่ีใหความสําคัญเปนอันดับแรก คือ  ขอมูลทาง
อินเตอรเน็ต รองลงมา ไดแก การลดราคาแพคเกจทัวร และ การออกบูธการทองเท่ียว ตามลําดับ 
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ตารางท่ี 44 แสดงคาเฉล่ียของผูตอบแบบสอบถามท่ีใหความสําคัญตอปจจัยดานกระบวนการ
ใหบริการ  ท่ี มีผลตอการตัดสินใจเลือกบริษัทนํา เ ท่ียวไทยของนักทองเที่ยวชาวไทยใน
กรุงเทพมหานคร จําแนกตามวุฒิการศึกษา 

ปจจัยดาน
กระบวนการ
ใหบริการ 

วุฒิการศึกษา 

คาเฉลี่ย 
(แปลผล) 

 

ต่ํากวา ม.
ปลาย / ปวช. 

ม.ปลาย / ปวช. อนุปริญญา 
/ ปวส. 

ปริญญาตรี ปริญญาโท สูงกวา 
ปริญญาโท 

 

คาเฉลี่ย คาเฉลี่ย คาเฉลี่ย คาเฉลี่ย คาเฉลี่ย คาเฉลี่ย 

(แปลผล) (แปลผล) (แปลผล) (แปลผล) (แปลผล) (แปลผล) 

การใหบริการ
รวดเร็ว   

4.25 4.36 4.16 4.33 4.40 5.00 4.33 

(มาก) (มาก) (มาก) (มาก) (มาก) (มากที่สุด) (มาก) 

การอํานวย
ความสะดวก  

4.63 4.52 4.18 4.44 4.58 4.25 4.43 

(มากที่สุด) (มากที่สุด) (มาก) (มาก) (มากที่สุด) (มาก) ( มาก ) 

การใหบริการ
ท่ีตรงตอเวลา  

4.63 4.36 4.30 4.42 4.60 4.75 4.43 

(มากที่สุด) (มาก) (มาก) (มาก) (มากที่สุด) (มากที่สุด) (มาก) 

การใหบริการ
ตามโปรแกรม
ทองเท่ียว  

4.50 4.40 4.29 4.31 4.45 4.75 4.34 

(มาก) (มาก) (มาก) (มาก) (มาก) (มากที่สุด) (มาก) 

คาเฉล่ียรวม 
4.50 4.41 4.23 4.38 4.51 4.69 4.38 

(มาก) (มาก) (มาก) (มาก) (มากท่ีสุด) (มากท่ีสุด) (มาก) 

 
 จากตารางท่ี 44 พบวาผูตอบแบบสอบถามใหความสําคัญตอปจจัยดานกระบวนการ
ใหบริการที่ มีผลตอการตัดสินใจเลือกบริษัทนํา เ ท่ียวไทยของนักทองเ ท่ียวชาวไทยใน
กรุงเทพมหานคร จําแนกตามวุฒิการศึกษา โดยรวมในระดับมาก มีคาเฉล่ียเทากับ 4.38 
 ผูตอบแบบสอบถาม วุฒิการศึกษาต่ํากวา ม.ปลาย / ปวช. ใหความสําคัญตอการ
ตัดสินใจในระดับมาก มีคาเฉล่ียเทากับ 4.50 โดยปจจัยท่ีใหความสําคัญเปนอันดับแรก คือ การ
อํานวยความสะดวก รองลงมา ไดแก การใหบริการที่ตรงตอเวลา และ การใหบริการตามโปรแกรม
ทองเท่ียว ตามลําดับ 
 ผูตอบแบบสอบถาม วุฒิการศึกษา ม.ปลาย / ปวช. ใหความสําคัญตอการตัดสินใจใน
ระดับมาก มีคาเฉล่ียเทากับ 4.41  โดยปจจัยท่ีใหความสําคัญเปนอันดับแรก คือ  การอํานวยความ
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สะดวก รองลงมา ไดแก การใหบริการตามโปรแกรมทองเท่ียว และ การใหบริการที่ตรงตอเวลา 
ตามลําดับ 
 ผูตอบแบบสอบถาม วุฒิการศึกษาอนุปริญญา / ปวส. ใหความสําคัญตอการตัดสินใจ
ในระดับมาก มีคาเฉล่ียเทากับ 4.23  โดยปจจัยท่ีใหความสําคัญเปนอันดับแรก คือ  การใหบริการที่
ตรงตอเวลา รองลงมา ไดแก การใหบริการตามโปรแกรมทองเท่ียว และ การอํานวยความสะดวก 
ตามลําดับ 
 ผูตอบแบบสอบถาม วุฒิการศึกษาปริญญาตรี ใหความสําคัญตอการตัดสินใจในระดับ
มาก มีคาเฉล่ียเทากับ 4.38  โดยปจจัยท่ีใหความสําคัญเปนอันดับแรก คือ  การอํานวยความสะดวก 
รองลงมา ไดแก การใหบริการที่ตรงตอเวลา และ การใหบริการรวดเร็ว ตามลําดับ  
 ผูตอบแบบสอบถาม วุฒิการศึกษาปริญญาโท ใหความสําคัญตอการตัดสินใจในระดับ
มาก มีคาเฉล่ียเทากับ 4.51  โดยปจจัยท่ีใหความสําคัญเปนอันดับแรก คือ  การใหบริการที่ตรงตอ
เวลา รองลงมา ไดแก การอํานวยความสะดวก และ การใหบริการตามโปรแกรมทองเท่ียว 
ตามลําดับ 
 ผูตอบแบบสอบถาม วุฒิการศึกษาสูงกวาปริญญาโท ใหความสําคัญตอการตัดสินใจ
ในระดับมาก มีคาเฉลี่ยเทากับ 4.69  โดยปจจัยท่ีใหความสําคัญเปนอันดับแรก คือ การใหบริการ
รวดเร็ว รองลงมา ไดแก การใหบริการที่ตรงตอเวลา และ การใหบริการตามโปรแกรมทองเท่ียว 
ตามลําดับ 
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ตารางท่ี 45 แสดงคาเฉล่ียของผูตอบแบบสอบถามท่ีใหความสําคัญตอปจจัยดานพนักงานผู
ใหบริการ  ท่ี มีผลตอการตัดสินใจเลือกบริษัทนํา เ ท่ียวไทยของนักทอง เ ท่ียวชาวไทยใน
กรุงเทพมหานคร จําแนกตามวุฒิการศึกษา 

ปจจัยดาน
พนักงานผู
ใหบริการ 

วุฒิการศึกษา 

คาเฉลี่ย 
(แปลผล) 

 

ต่ํากวา ม.
ปลาย / ปวช. 

ม.ปลาย / ปวช. อนุปริญญา 
/ ปวส. 

ปริญญาตรี ปริญญาโท สูงกวา 
ปริญญาโท 

 

คาเฉลี่ย คาเฉลี่ย คาเฉลี่ย คาเฉลี่ย คาเฉลี่ย คาเฉลี่ย 

(แปลผล) (แปลผล) (แปลผล) (แปลผล) (แปลผล) (แปลผล) 
บุคลิกภาพดี 
สุภาพ มีมารยาท 

4.25 4.56 4.32 4.48 4.49 4.75 4.46 

(มาก) (มากที่สุด) (มาก) (มาก) (มาก) (มากที่สุด) (มาก) 

อัธยาศัยดี มีมนุษย
สัมพันธ 

4.50 4.64 4.41 4.57 4.60 4.75 4.56 

(มาก) (มากที่สุด) (มาก) (มากที่สุด) (มากที่สุด) (มากที่สุด) (มากที่สุด) 

มีพนักงาน 
เพียงพอในการ
ใหบริการ  

4.25 4.32 4.20 4.22 4.40 4.00 4.25 

(มาก) (มาก) (มาก) (มาก) (มาก) (มาก) (มาก) 

พนักงานมีความ 
สามารถในการ
แกปญหาเฉพาะ
หนาได 

4.00 4.60 4.20 4.25 4.45 4.75 4.29 

(มาก) (มากที่สุด) (มาก) (มาก) (มาก) (มากที่สุด) (มาก) 

พนักงานมีความ
รับผิดชอบ เต็มใจ
ใหบริการ มีความ
อดทนอดกลั้นดี  

4.38 4.72 4.39 4.47 4.68 4.25 4.50 

(มาก) (มากที่สุด) (มาก) (มาก) (มากที่สุด) (มาก) (มาก) 

พนักงานนําเที่ยวมี
ความรูให 
ขอมูลและ
คําแนะนําได 

4.13 4.36 4.04 4.26 4.26 4.50 4.23 

(มาก) (มาก) (มาก) (มาก) (มาก) (มาก) (มาก) 

คาเฉล่ียรวม 
4.25 4.53 4.26 4.38 4.48 4.50 4.38 

(มาก) (มากท่ีสุด) (มาก) (มาก) (มาก) (มาก) (มาก) 
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 จากตารางท่ี 45 พบวาผูตอบแบบสอบถามใหความสําคัญตอปจจัยดานพนักงานผู
ใหบริการที่ มีผลตอการตัดสินใจเลือกบริษัทนํา เ ท่ียวไทยของนักทองเ ท่ียวชาวไทยใน
กรุงเทพมหานคร จําแนกตามวุฒิการศึกษา โดยรวมในระดับมาก มีคาเฉล่ียเทากับ 4.38  
 ผูตอบแบบสอบถาม วุฒิการศึกษาต่ํากวา ม.ปลาย / ปวช. ใหความสําคัญตอการ
ตัดสินใจในระดับมาก มีคาเฉล่ียเทากับ 4.25  โดยปจจัยท่ีใหความสําคัญเปนอันดับแรก คือ อัธยาศัย
ดี มีมนุษยสัมพันธ รองลงมา ไดแก พนักงานมีความรับผิดชอบ เต็มใจใหบริการ มีความอดทนอด
กล้ันดี และ บุคลิกภาพดี สุภาพ มีมารยาท  มีพนักงานเพียงพอในการใหบริการ ตามลําดับ 
 ผูตอบแบบสอบถาม วุฒิการศึกษา ม.ปลาย / ปวช. ใหความสําคัญตอการตัดสินใจใน
ระดับมาก มีคาเฉล่ียเทากับ 4.53  โดยปจจัยท่ีใหความสําคัญเปนอันดับแรก คือ  พนักงานมีความ
รับผิดชอบ เต็มใจใหบริการ มีความอดทนอดกล้ันดี รองลงมา ไดแก อัธยาศัยดี มีมนุษยสัมพันธ 
และ พนักงานมีความสามารถในการแกปญหาเฉพาะหนาได ตามลําดับ 
 ผูตอบแบบสอบถาม วุฒิการศึกษาอนุปริญญา / ปวส. ใหความสําคัญตอการตัดสินใจ
ในระดับมาก มีคาเฉล่ียเทากับ 4.26  โดยปจจัยท่ีใหความสําคัญเปนอันดับแรก คือ  อัธยาศัยดี มี
มนุษยสัมพันธ รองลงมา ไดแก พนักงานมีความรับผิดชอบ เต็มใจใหบริการ มีความอดทนอดกล้ัน
ดี และ บุคลิกภาพดี สุภาพ มีมารยาท ตามลําดับ  
 ผูตอบแบบสอบถาม วุฒิการศึกษาปริญญาตรี ใหความสําคัญตอการตัดสินใจในระดับ
มาก มีคาเฉล่ียเทากับ 4.38  โดยปจจัยท่ีใหความสําคัญเปนอันดับแรก คือ อัธยาศัยดี มีมนุษย
สัมพันธ รองลงมา ไดแก บุคลิกภาพดี สุภาพ มีมารยาท และ พนักงานมีความรับผิดชอบ เต็มใจ
ใหบริการ มีความอดทนอดกล้ันดี ตามลําดับ 
 ผูตอบแบบสอบถาม วุฒิการศึกษาปริญญาโท ใหความสําคัญตอการตัดสินใจในระดับ
มาก มีคาเฉล่ียเทากับ 4.48  โดยปจจัยท่ีใหความสําคัญเปนอันดับแรก คือ พนักงานมีความ
รับผิดชอบ เต็มใจใหบริการ มีความอดทนอดกล้ันดี รองลงมา ไดแก อัธยาศัยดี มีมนุษยสัมพันธ 
และ บุคลิกภาพดี สุภาพ มีมารยาท ตามลําดับ 
 ผูตอบแบบสอบถาม วุฒิการศึกษาสูงกวาปริญญาโท ใหความสําคัญตอการตัดสินใจ
ในระดับมาก มีคาเฉล่ียเทากับ 4.50 โดยปจจัยท่ีใหความสําคัญเปนอันดับแรก คือ บุคลิกภาพดี 
สุภาพ มีมารยาท รองลงมา ไดแก อัธยาศัยดี มีมนุษยสัมพันธ และ พนักงานมีความสามารถในการ
แกปญหาเฉพาะหนาได ตามลําดับ 
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ตารางท่ี 46 แสดงคาเฉล่ียของผูตอบแบบสอบถามท่ีใหความสําคัญตอปจจัยดานลักษณะทาง
กายภาพ  ท่ี มีผลตอการตัดสินใจเ ลือกบริษัทนํา เ ท่ียวไทยของนักทองเ ท่ียวชาวไทยใน
กรุงเทพมหานคร จําแนกตามวุฒิการศึกษา 

ปจจัยดาน
ลักษณะทาง
กายภาพ 

วุฒิการศึกษา 

คาเฉลี่ย 
(แปลผล) 

 

ต่ํากวา ม.
ปลาย / ปวช. 

ม.ปลาย / ปวช. อนุปริญญา 
/ ปวส. 

ปริญญาตรี ปริญญาโท สูงกวา 
ปริญญาโท 

 
คาเฉลี่ย คาเฉลี่ย คาเฉลี่ย คาเฉลี่ย คาเฉลี่ย คาเฉลี่ย 

(แปลผล) (แปลผล) (แปลผล) (แปลผล) (แปลผล) (แปลผล) 
มีบรรยากาศและ
ความสวยงามของ
แหลงทองเที่ยว 

4.88 4.52 4.46 4.52 4.72 4.75 4.55 

(มากที่สุด) (มากที่สุด) ( มาก ) (มากที่สุด) (มากที่สุด) (มากที่สุด) (มากที่สุด) 

มีขอมูล, ปายบอก
ทางสถานที่
ทองเที่ยวชัดเจน 

4.13 4.12 3.80 3.84 3.70 4.00 3.84 

( มาก ) ( มาก ) ( มาก ) ( มาก ) ( มาก ) ( มาก ) ( มาก ) 

สถานที่ทองเที่ยวมี
ความแปลกใหม 

4.50 4.32 4.23 4.22 4.34 4.50 4.26 

( มาก ) ( มาก ) ( มาก ) ( มาก ) ( มาก ) ( มาก ) ( มาก ) 

สถานที่ทอง เที่ยว
มีช่ือเสียงไดรับ
ความนิยม 

3.88 3.92 4.04 3.90 4.13 4.25 3.95 

( มาก ) ( มาก ) ( มาก ) ( มาก ) ( มาก ) ( มาก ) ( มาก ) 

ความพรอมของ
อุปกรณ/เครื่องมือ 
มีความปลอดภัย 

4.63 4.52 4.41 4.43 4.57 4.75 4.46 

(มากที่สุด) (มากที่สุด) ( มาก ) ( มาก ) (มากที่สุด) (มากที่สุด) ( มาก ) 

คาเฉลี่ยรวม 
4.40 4.28 4.19 4.18 4.29 4.45 4.21 

( มาก ) ( มาก ) ( มาก ) ( มาก ) ( มาก ) ( มาก ) ( มาก ) 

 
 จากตารางท่ี 46 พบวาผูตอบแบบสอบถามใหความสําคัญตอปจจัยดานลักษณะทาง
กายภาพท่ี มีผลตอการตัดสินใจเ ลือกบริษัทนํ า เ ท่ียวไทยของนักทอง เ ท่ียวชาวไทยใน
กรุงเทพมหานคร จําแนกตามวุฒิการศึกษา โดยรวมในระดับมาก มีคาเฉล่ียเทากับ 4.21 
 ผูตอบแบบสอบถาม วุฒิการศึกษาตํ่ากวา ม.ปลาย/ปวช. ใหความสําคัญตอการ
ตัดสินใจในระดับมาก มีคาเฉล่ียเทากับ 4.40  โดยปจจัยท่ีใหความสําคัญเปนอันดับแรก คือ มี
บรรยากาศและความสวยงามของแหลงทองเท่ียว รองลงมา ไดแก ความพรอมของอุปกรณ/
เคร่ืองมือ มีความปลอดภัย และ สถานท่ีทองเท่ียวมีความแปลกใหม ตามลําดับ 
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 ผูตอบแบบสอบถาม วุฒิการศึกษา ม.ปลาย/ปวช. ใหความสําคัญตอการตัดสินใจใน
ระดับมาก มีคาเฉล่ียเทากับ 4.28  โดยปจจัยท่ีใหความสําคัญเปนอันดับแรก คือ มีบรรยากาศและ
ความสวยงามของแหลงทองเท่ียว รองลงมา ไดแก ความพรอมของอุปกรณ/เคร่ืองมือ มีความ
ปลอดภัย และ สถานท่ีทองเท่ียวมีความแปลกใหม ตามลําดับ 
 ผูตอบแบบสอบถาม วุฒิการศึกษาอนุปริญญา/ปวส. ใหความสําคัญตอการตัดสินใจ
ในระดับมาก มีคาเฉล่ียเทากับ  4.19  โดยปจจัยท่ีใหความสําคัญเปนอันดับแรก คือ มีบรรยากาศและ
ความสวยงามของแหลงทองเท่ียว รองลงมา ไดแก ความพรอมของอุปกรณ/เคร่ืองมือ มีความ
ปลอดภัย และ สถานท่ีทองเท่ียวมีความแปลกใหม ตามลําดับ 
 ผูตอบแบบสอบถาม วุฒิการศึกษาปริญญาตรี ใหความสําคัญตอการตัดสินใจในระดับ
มาก มีคาเฉล่ียเทากับ 4.18  โดยปจจัยท่ีใหความสําคัญเปนอันดับแรก คือ มีบรรยากาศและความ
สวยงามของแหลงทองเท่ียว รองลงมา ไดแก ความพรอมของอุปกรณ/เคร่ืองมือ มีความปลอดภัย 
และ สถานท่ีทองเท่ียวมีความแปลกใหม ตามลําดับ 
 ผูตอบแบบสอบถาม วุฒิการศึกษาปริญญาโท ใหความสําคัญตอการตัดสินใจในระดับ
มาก มีคาเฉล่ียเทากับ 4.29  โดยปจจัยท่ีใหความสําคัญเปนอันดับแรก คือ มีบรรยากาศและความ
สวยงามของแหลงทองเท่ียว รองลงมา ไดแก ความพรอมของอุปกรณ/เคร่ืองมือ มีความปลอดภัย 
และ สถานท่ีทองเท่ียวมีความแปลกใหม ตามลําดับ 
 ผูตอบแบบสอบถาม วุฒิการศึกษาสูงกวาปริญญาโท ใหความสําคัญตอการตัดสินใจ
ในระดับมาก มีคาเฉล่ียเทากับ 4.45  โดยปจจัยท่ีใหความสําคัญเปนอันดับแรก คือ มีบรรยากาศและ
ความสวยงามของแหลงทองเท่ียว รองลงมา ไดแก ความพรอมของอุปกรณ/เคร่ืองมือ มีความ
ปลอดภัย และ สถานท่ีทองเท่ียวมีความแปลกใหม ตามลําดับ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 



 74

3.4 ขอมูลเก่ียวกับปจจัยสวนประสมทางการตลาดบริการ ท่ีมีผลตอการตัดสินใจเลือก
บริษัทนําเท่ียวไทยของนักทองเท่ียวชาวไทยในกรุงเทพมหานคร  จําแนกตามสถานภาพ 

ตารางท่ี 47 แสดงคาเฉล่ียของผูตอบแบบสอบถามท่ีใหความสําคัญตอปจจัยดานผลิตภัณฑ ท่ีมีผล
ตอการตัดสินใจเลือกบริษัทนําเท่ียวไทยของนักทองเท่ียวชาวไทยในกรุงเทพมหานคร จําแนกตาม
สถานภาพ 

ปจจัยดานผลิตภัณฑ 

สถานภาพ 

คาเฉลี่ย 
(แปลผล) 

โสด สมรส หยาราง/
หมาย 

คาเฉลี่ย คาเฉลี่ย คาเฉลี่ย 
(แปลผล) (แปลผล) (แปลผล) 

ช่ือเสียงของบริษัท 3.76 3.73 3.33 3.73 
(มาก) (มาก) (ปานกลาง) (มาก) 

บริการขอมูลขาวสาร  3.90 3.87 3.67 3.88 
(มาก) (มาก) (มาก) (มาก) 

บริการยานพาหนะเดินทาง  4.31 4.25 4.17 4.28 
(มาก) (มาก) (มาก) (มาก) 

บริการสถานท่ีพักแรม  4.25 4.24 4.04 4.24 
(มาก) (มาก) (มาก) (มาก) 

บริการภัตตาคาร รานอาหาร  4.04 4.11 3.83 4.06 
(มาก) (มาก) (มาก) (มาก) 

บริการคุมครองความปลอดภยั  4.57 4.55 4.38 4.55 
(มากที่สุด) (มากที่สุด) (มาก) (มากที่สุด) 

โปรแกรมทองเท่ียว  4.18 4.18 3.96 4.17 
(มาก) (มาก) (มาก) (มาก) 

คาเฉล่ียรวม 
4.14 4.13 3.91 4.13 

(มาก) (มาก) (มาก) (มาก) 

 
 จากตารางท่ี 47 พบวาผูตอบแบบสอบถามใหความสําคัญตอปจจัยดานผลิตภัณฑ ท่ีมี
ผลตอการตัดสินใจเลือกบริษัทนําเท่ียวไทยของนักทองเท่ียวชาวไทยในกรุงเทพมหานคร จําแนก
ตามสถานภาพ โดยรวมในระดับมาก มีคาเฉล่ียเทากับ 4.13  



 75

 ผูตอบแบบสอบถาม สถานภาพโสด ใหความสําคัญตอการตัดสินใจในระดับมาก มี
คาเฉล่ียเทากับ 4.14  โดยปจจัยท่ีใหความสําคัญเปนอันดับแรก คือ บริการคุมครองความปลอดภัย
รองลงมา ไดแก บริการยานพาหนะเดินทาง และ บริการสถานท่ีพักแรม ตามลําดับ  
 ผูตอบแบบสอบถาม สถานภาพ ใหความสําคัญตอการตัดสินใจในระดับมาก มี
คาเฉล่ียเทากับ 4.13 โดยปจจัยท่ีใหความสําคัญเปนอันดับแรก คือ บริการคุมครองความปลอดภัย 
รองลงมา ไดแก  บริการยานพาหนะเดินทาง และ บริการสถานท่ีพักแรม ตามลําดับ 
 ผูตอบแบบสอบถาม สถานภาพหยาราง/หมาย ใหความสําคัญตอการตัดสินใจใน
ระดับมาก มีคาเฉล่ียเทากับ 3.91 โดยปจจัยท่ีใหความสําคัญเปนอันดับแรก คือ บริการคุมครอง
ความปลอดภัยรองลงมา ไดแก บริการยานพาหนะเดินทาง และ บริการสถานท่ีพักแรม ตามลําดับ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 76

ตารางท่ี 48 แสดงคาเฉล่ียของผูตอบแบบสอบถามท่ีใหความสําคัญตอปจจัยดานราคา ท่ีมีผลตอการ
ตัดสินใจเลือกบริษัทนําเท่ียวไทยของนักทองเท่ียวชาวไทยในกรุงเทพมหานคร จําแนกตาม
สถานภาพ 

ปจจัยดานราคา 

สถานภาพ 

คาเฉลี่ย 
(แปลผล) 

โสด สมรส หยาราง/
หมาย 

คาเฉลี่ย คาเฉลี่ย คาเฉลี่ย 
(แปลผล) (แปลผล) (แปลผล) 

คาบริการนําเท่ียว  4.17 4.10 4.21 4.15 
(มาก) (มาก) (มาก) (มาก) 

มีหลายราคาใหเลือก  3.95 3.65 3.54 3.82 
(มาก) (มาก) (มาก) (มาก) 

สภาพเศรษฐกจิ  3.96 3.91 3.88 3.94 
(มาก) (มาก) (มาก) (มาก) 

สามารถชําระผานบัตรเครดิต 3.27 3.22 2.92 3.23 
(ปานกลาง) (ปานกลาง) (ปานกลาง) (ปานกลาง) 

คาเฉล่ียรวม 
3.84 3.72 3.64 3.78 

(มาก) (มาก) (มาก) (มาก) 

  
จากตารางท่ี 48 พบวาผูตอบแบบสอบถามใหความสําคัญตอปจจัยดานราคาท่ีมีผลตอ

การตัดสินใจเลือกบริษัทนําเท่ียวไทยของนักทองเท่ียวชาวไทยในกรุงเทพมหานคร จําแนกตาม
สถานภาพ โดยรวมในระดับมาก มีคาเฉล่ียเทากับ 3.78 
 ผูตอบแบบสอบถาม สถานภาพโสด ใหความสําคัญตอการตัดสินใจในระดับมาก มี
คาเฉล่ียเทากับ 3.84  โดยปจจัยท่ีใหความสําคัญเปนอันดับแรก คือ คาบริการนําเท่ียว รองลงมา 
ไดแก  มีหลายราคาใหเลือก และ สภาพเศรษฐกิจ ตามลําดับ 
 ผูตอบแบบสอบถาม สถานภาพ ใหความสําคัญตอการตัดสินใจในระดับมาก มี
คาเฉล่ียเทากับ 3.72 โดยปจจัยท่ีใหความสําคัญเปนอันดับแรก คือ คาบริการนําเท่ียว รองลงมา 
ไดแก สภาพเศรษฐกิจ และ มีหลายราคาใหเลือก ตามลําดับ 

 ผูตอบแบบสอบถาม สถานภาพหยาราง/หมาย ใหความสําคัญตอการตัดสินใจใน
ระดับมาก มีคาเฉล่ียเทากับ 3.64  โดยปจจัยท่ีใหความสําคัญเปนอันดับแรก คือ คาบริการนําเท่ียว
รองลงมา ไดแก สภาพเศรษฐกิจ และ มีหลายราคาใหเลือก ตามลําดับ 
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ตารางท่ี 49 แสดงคาเฉล่ียของผูตอบแบบสอบถามท่ีใหความสําคัญตอปจจัยดานชองทางการ
จําหน าย  ท่ี มีผลตอการตัดสินใจเ ลือกบริษัทนํ า เ ท่ียวไทยของนักทอง เ ท่ียวชาวไทยใน
กรุงเทพมหานคร จําแนกตามสถานภาพ 

ปจจัยดานชองทางการจําหนาย  

สถานภาพ 

คาเฉลี่ย 
(แปลผล) 

โสด สมรส หยาราง/
หมาย 

คาเฉลี่ย คาเฉลี่ย คาเฉลี่ย 
(แปลผล) (แปลผล) (แปลผล) 

มีความสะดวกในการติดตอทาง
โทรศัพท  

4.09 4.22 4.29 4.15 
(มาก) (มาก) (มาก) (มาก) 

มีความสะดวกในการติดตอทาง
อินเตอรเน็ต   

3.56 3.52 3.29 3.53 
(มาก) (มาก) (ปานกลาง) (มาก) 

มีความสะดวกในการเดินทาง   4.30 4.35 4.42 4.33 
(มาก) (มาก) (มาก) (มาก) 

คาเฉล่ียรวม 3.98 4.03 4.00 4.00 
(มาก) (มาก) (มาก) (มาก) 

 
 จากตารางท่ี 49 พบวาผูตอบแบบสอบถามใหความสําคัญตอปจจัยดานชองทางการ
จํ าหน าย ท่ี มีผลตอการตัดสินใจเ ลือกบริษัทนํ า เ ท่ียวไทยของนักทอง เ ท่ียวชาวไทยใน
กรุงเทพมหานคร จําแนกตามสถานภาพ โดยรวมในระดับมาก มีคาเฉล่ียเทากับ 4.00  
 ผูตอบแบบสอบถาม สถานภาพโสด ใหความสําคัญตอการตัดสินใจในระดับมาก มี
คาเฉล่ียเทากับ 3.98 โดยปจจัยท่ีใหความสําคัญเปนอันดับแรก คือ มีความสะดวกในการเดินทาง 
รองลงมา ไดแก มีความสะดวกในการติดตอทางโทรศัพท และ มีความสะดวกในการติดตอทาง
อินเตอรเน็ต ตามลําดับ     
 ผูตอบแบบสอบถาม สถานภาพ สมรส ใหความสําคัญตอการตัดสินใจในระดับมาก มี
คาเฉล่ียเทากับ 4.03 โดยปจจัยท่ีใหความสําคัญเปนอันดับแรก คือ มีความสะดวกในการเดินทาง 
รองลงมา ไดแก มีความสะดวกในการติดตอทางโทรศัพท และ มีความสะดวกในการติดตอทาง
อินเตอรเน็ต ตามลําดับ    
 ผูตอบแบบสอบถาม สถานภาพหยาราง/หมาย ใหความสําคัญตอการตัดสินใจใน
ระดับมาก มีคาเฉล่ียเทากับ 4.00  โดยปจจัยท่ีใหความสําคัญเปนอันดับแรก คือ มีความสะดวกใน
การเดินทาง  รองลงมา ไดแก มีความสะดวกในการติดตอทางโทรศัพท และ มีความสะดวกในการ
ติดตอทางอินเตอรเน็ต ตามลําดับ  
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ตารางท่ี 50 แสดงคาเฉล่ียของผูตอบแบบสอบถามท่ีใหความสําคัญตอปจจัยดานการสงเสริม
การตลาด  ท่ี มีผลตอการตัดสินใจเลือกบริษัทนํา เ ท่ียวไทยของนักทองเที่ยวชาวไทยใน
กรุงเทพมหานคร จําแนกตามสถานภาพ 

ปจจัยดานการสงเสริมการตลาด  

สถานภาพ 

คาเฉลี่ย 
(แปลผล) 

โสด สมรส หยาราง/
หมาย 

คาเฉลี่ย คาเฉลี่ย คาเฉลี่ย 
(แปลผล) (แปลผล) (แปลผล) 

การโฆษณาทางส่ือ  3.83 4.00 3.75 3.89 
(มาก) (มาก) (มาก) (มาก) 

ขอมูลทางอินเตอรเน็ต  3.94 3.78 3.38 3.85 
(มาก) (มาก) (มาก) (มาก) 

การลดราคาแพคเกจทัวร  4.29 4.17 3.92 4.22 
(มาก) (มาก) (มาก) (มาก) 

การออกบูธการทองเท่ียว  3.61 3.73 3.46 3.65 
(มาก) (มาก) (มาก) (มาก) 

การใหบริการเสริม  3.61 3.51 3.50 3.57 
(มาก) (มาก) (มาก) (มาก) 

คาเฉล่ียรวม 3.86 3.84 3.60 3.84 
(มาก) (มาก) (มาก) (มาก) 

 

จากตารางท่ี 50 พบวาผูตอบแบบสอบถามใหความสําคัญตอปจจัยดานการสงเสริม
การตลาดท่ีมีผลตอการตัดสินใจเ ลือกบริษัทนํา เ ท่ียวไทยของนักทองเ ท่ียวชาวไทยใน
กรุงเทพมหานคร จําแนกตามสถานภาพ โดยรวมในระดับมาก มีคาเฉล่ียเทากับ 3.84  

 ผูตอบแบบสอบถาม สถานภาพโสด ใหความสําคัญตอการตัดสินใจในระดับมาก มี
คาเฉล่ียเทากับ 3.86  โดยปจจัยท่ีใหความสําคัญเปนอันดับแรก คือ การลดราคาแพคเกจทัวร 
รองลงมา ไดแก ขอมูลทางอินเตอรเน็ต และ การโฆษณาทางส่ือ ตามลําดับ  
 ผูตอบแบบสอบถาม สถานภาพ ใหความสําคัญตอการตัดสินใจในระดับมาก มี
คาเฉล่ียเทากับ 3.84  โดยปจจัยท่ีใหความสําคัญเปนอันดับแรก คือ การลดราคาแพคเกจทัวร
รองลงมา ไดแก การโฆษณาทางส่ือ และ ขอมูลทางอินเตอรเน็ต ตามลําดับ  
 ผูตอบแบบสอบถาม สถานภาพหยาราง/หมาย ใหความสําคัญตอการตัดสินใจใน
ระดับมาก มีคาเฉล่ียเทากับ 3.60  โดยปจจัยท่ีใหความสําคัญเปนอันดับแรก คือ  การลดราคา
แพคเกจทัวร รองลงมา ไดแก  การโฆษณาทางส่ือ และ การใหบริการเสริม ตามลําดับ 
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ตารางท่ี 51 แสดงคาเฉล่ียของผูตอบแบบสอบถามท่ีใหความสําคัญตอปจจัยดานกระบวนการ
ใหบริการ  ท่ี มีผลตอการตัดสินใจเลือกบริษัทนํา เ ท่ียวไทยของนักทอง เ ท่ียวชาวไทยใน
กรุงเทพมหานคร จําแนกตามสถานภาพ 

ปจจัยดานกระบวนการใหบริการ  

สถานภาพ 

คาเฉลี่ย 
(แปลผล) 

โสด สมรส หยาราง/
หมาย 

คาเฉล่ีย คาเฉล่ีย คาเฉล่ีย 
(แปลผล) (แปลผล) (แปลผล) 

การใหบริการรวดเร็ว  4.33 4.34 4.21 4.33 
(มาก) (มาก) (มาก) (มาก) 

การอํานวยความสะดวก  4.41 4.44 4.50 4.43 
(มาก) (มาก) (มาก) (มาก) 

การใหบริการท่ีตรงตอเวลา  4.41 4.45 4.54 4.43 
(มาก) (มาก) (มากที่สุด) (มาก) 

การใหบริการตามโปรแกรมทัวร  4.31 4.36 4.42 4.34 
(มาก) (มาก) (มาก) (มาก) 

คาเฉล่ียรวม 
4.36 4.40 4.42 4.38 

(มาก) (มาก) (มาก) (มาก) 

 
 จากตารางท่ี 51 พบวาผูตอบแบบสอบถามใหความสําคัญตอปจจัยดานกระบวนการ
ใหบริการที่ มีผลตอการตัดสินใจเลือกบริษัทนํา เ ท่ียวไทยของนักทองเ ท่ียวชาวไทยใน
กรุงเทพมหานคร จําแนกตามสถานภาพ โดยรวมในระดับมาก มีคาเฉล่ียเทากับ 4.38 
 ผูตอบแบบสอบถาม สถานภาพโสด ใหความสําคัญตอการตัดสินใจในระดับมาก มี
คาเฉล่ียเทากับ 4.36  โดยปจจัยท่ีใหความสําคัญเปนอันดับแรก คือ การอํานวยความสะดวก
รองลงมา ไดแก การใหบริการที่ตรงตอเวลา และ การใหบริการรวดเร็ว ตามลําดับ  
 ผูตอบแบบสอบถาม สถานภาพ ใหความสําคัญตอการตัดสินใจในระดับมาก มี
คาเฉล่ียเทากับ 4.40  โดยปจจัยท่ีใหความสําคัญเปนอันดับแรก คือ การใหบริการที่ตรงตอเวลา 
รองลงมา ไดแก  การอํานวยความสะดวก และ การใหบริการตามโปรแกรมทองเท่ียว ตามลําดับ 
 ผูตอบแบบสอบถาม สถานภาพหยาราง/หมาย ใหความสําคัญตอการตัดสินใจใน
ระดับมาก มีคาเฉล่ียเทากับ 4.42  โดยปจจัยท่ีใหความสําคัญเปนอันดับแรก คือ การใหบริการที่ตรง
ตอเวลา รองลงมา ไดแก  การอํานวยความสะดวก และ การใหบริการตามโปรแกรมทองเท่ียว 
ตามลําดับ 
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ตารางท่ี 52 แสดงคาเฉล่ียของผูตอบแบบสอบถามท่ีใหความสําคัญตอปจจัยดานพนักงานผู
ใหบริการ  ท่ี มีผลตอการตัดสินใจเลือกบริษัทนํา เ ท่ียวไทยของนักทอง เ ท่ียวชาวไทยใน
กรุงเทพมหานคร จําแนกตามสถานภาพ 

ปจจัยดานพนักงานผูใหบริการ  

สถานภาพ 

คาเฉลี่ย 
(แปลผล) 

โสด สมรส หยาราง/
หมาย 

คาเฉลี่ย คาเฉลี่ย คาเฉลี่ย 
(แปลผล) (แปลผล) (แปลผล) 

บุคลิกภาพด ีสุภาพ มีมารยาท 4.46 4.45 4.50 4.46 
(มาก) (มาก) (มาก) (มาก) 

อัธยาศัยดี มีมนุษยสัมพนัธ 4.55 4.57 4.58 4.56 
(มากที่สุด) (มากที่สุด) (มากที่สุด) (มากที่สุด) 

มีพนักงานเพียงพอในการใหบริการ  4.27 4.23 4.08 4.25 
(มาก) (มาก) (มาก) (มาก) 

พนักงานมีความสามารถในการ
แกปญหาเฉพาะหนาได 

4.24 4.37 4.29 4.29 
(มาก) (มาก) (มาก) (มาก) 

พนักงานมีความรับผิดชอบ เต็มใจ
ใหบริการ มีความอดทนอดกล้ันด ี 

4.47 4.55 4.50 4.50 
(มาก) (มากที่สุด) (มาก) (มาก) 

พนักงานนําเท่ียวมีความรู ใหขอมูล
และคําแนะนําได  

4.24 4.21 4.29 4.23 
(มาก) (มาก) (มาก) (มาก) 

คาเฉล่ียรวม 
4.37 4.40 4.38 4.38 

(มาก) (มาก) (มาก) (มาก) 

 
 จากตารางท่ี 52 พบวาผูตอบแบบสอบถามใหความสําคัญตอปจจัยดานพนักงานผู
ใหบริการที่ มีผลตอการตัดสินใจเลือกบริษัทนํา เ ท่ียวไทยของนักทองเ ท่ียวชาวไทยใน
กรุงเทพมหานคร จําแนกตามสถานภาพ โดยรวมในระดับมาก มีคาเฉล่ียเทากับ 4.38  
 ผูตอบแบบสอบถาม สถานภาพโสด ใหความสําคัญตอการตัดสินใจในระดับมาก มี
คาเฉล่ียเทากับ 4.37  โดยปจจัยท่ีใหความสําคัญเปนอันดับแรก คือ อัธยาศัยดี มีมนุษยสัมพันธ 
รองลงมา ไดแก พนักงานมีความรับผิดชอบ เต็มใจใหบริการ มีความอดทนอดกล้ันดี และ
บุคลิกภาพดี สุภาพ มีมารยาท ตามลําดับ 
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 ผูตอบแบบสอบถาม สถานภาพ ใหความสําคัญตอการตัดสินใจในระดับมาก มี
คาเฉล่ียเทากับ 4.40  โดยปจจัยท่ีใหความสําคัญเปนอันดับแรก คือ อัธยาศัยดี มีมนุษยสัมพันธ 
รองลงมา ไดแก พนักงานมีความรับผิดชอบ เต็มใจใหบริการ มีความอดทนอดกล้ันดี และ
บุคลิกภาพดี สุภาพ มีมารยาท ตามลําดับ    
 ผูตอบแบบสอบถาม สถานภาพหยาราง/หมาย ใหความสําคัญตอการตัดสินใจใน
ระดับมาก มีคาเฉล่ียเทากับ 4.38  โดยปจจัยท่ีใหความสําคัญเปนอันดับแรก คือ อัธยาศัยดี มีมนุษย
สัมพันธ รองลงมา ไดแก บุคลิกภาพดี สุภาพ มีมารยาท และ พนักงานมีความรับผิดชอบ เต็มใจ
ใหบริการ มีความอดทนอดกล้ันดี ตามลําดับ     
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ตารางท่ี 53 แสดงคาเฉล่ียของผูตอบแบบสอบถามท่ีใหความสําคัญตอปจจัยดานลักษณะทาง
กายภาพ  ท่ี มีผลตอการตัดสินใจเ ลือกบริษัทนํา เ ท่ียวไทยของนักทองเ ท่ียวชาวไทยใน
กรุงเทพมหานคร จําแนกตามสถานภาพ 

ปจจัยดานลักษณะทางกายภาพ   

สถานภาพ 

คาเฉลี่ย 
(แปลผล) 

โสด สมรส หยาราง/
หมาย 

คาเฉล่ีย คาเฉล่ีย คาเฉล่ีย 
(แปลผล) (แปลผล) (แปลผล) 

มีบรรยากาศและความสวยงามของ
แหลงทองเท่ียว 

4.55 4.55 4.54 4.55 
(มากที่สุด) (มากที่สุด) (มากที่สุด) (มากที่สุด) 

มีขอมูล, ปายบอกทางสถานท่ี
ทองเท่ียวชัดเจน 

3.93 3.73 3.58 3.84 
(มาก) (มาก) (มาก) (มาก) 

สถานท่ีทองเท่ียวมีความแปลกใหม 4.27 4.24 4.13 4.26 
(มาก) (มาก) (มาก) (มาก) 

สถานท่ีทองเท่ียวมีช่ือเสียงไดรับ
ความนิยม 

3.96 3.96 3.83 3.95 
(มาก) (มาก) (มาก) (มาก) 

ความพรอมของอุปกรณ/เคร่ืองมือ มี
ความปลอดภยั 

4.44 4.48 4.50 4.46 
(มาก) (มาก) (มาก) (มาก) 

คาเฉล่ียรวม 
4.23 4.19 4.12 4.21 

(มาก) (มาก) (มาก) (มาก) 

 
 จากตารางท่ี 53 พบวาผูตอบแบบสอบถามใหความสําคัญตอปจจัยดานลักษณะทาง
กายภาพท่ี มีผลตอการตัดสินใจเ ลือกบริษัทนํ า เ ท่ียวไทยของนักทอง เ ท่ียวชาวไทยใน
กรุงเทพมหานคร จําแนกตามสถานภาพ โดยรวมในระดับมาก มีคาเฉล่ียเทากับ 4.21  
 ผูตอบแบบสอบถาม สถานภาพโสด ใหความสําคัญตอการตัดสินใจในระดับมาก มี
คาเฉล่ียเทากับ 4.23  โดยปจจัยท่ีใหความสําคัญเปนอันดับแรก คือ มีบรรยากาศและความสวยงาม
ของแหลงทองเท่ียว รองลงมา ไดแก ความพรอมของอุปกรณ/เคร่ืองมือ มีความปลอดภัย และ
สถานท่ีทองเท่ียวมีความแปลกใหม ตามลําดับ 
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 ผูตอบแบบสอบถาม สถานภาพ ใหความสําคัญตอการตัดสินใจในระดับมาก มี
คาเฉล่ียเทากับ 4.19  โดยปจจัยท่ีใหความสําคัญเปนอันดับแรก คือ มีบรรยากาศและความสวยงาม
ของแหลงทองเท่ียว รองลงมา ไดแก ความพรอมของอุปกรณ/เคร่ืองมือ มีความปลอดภัย และ 
สถานท่ีทองเท่ียวมีความแปลกใหม ตามลําดับ 
 ผูตอบแบบสอบถาม สถานภาพหยาราง/หมาย ใหความสําคัญตอการตัดสินใจใน
ระดับมาก มีคาเฉล่ียเทากับ 4.12  โดยปจจัยท่ีใหความสําคัญเปนอันดับแรก คือ มีบรรยากาศและ
ความสวยงามของแหลงทองเท่ียว รองลงมา ไดแก ความพรอมของอุปกรณ/เคร่ืองมือ มีความ
ปลอดภัย และ สถานท่ีทองเท่ียวมีความแปลกใหม ตามลําดับ   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 84

3.4 ขอมูลเก่ียวกับปจจัยสวนประสมทางการตลาดบริการ ท่ีมีผลตอการตัดสินใจเลือก
บริษัทนําเท่ียวไทยของนักทองเท่ียวชาวไทยในกรุงเทพมหานคร  จําแนกตามอาชีพ 

ตารางท่ี 54 แสดงคาเฉล่ียของผูตอบแบบสอบถามท่ีใหความสําคัญตอปจจัยดานผลิตภัณฑ ท่ีมีผล
ตอการตัดสินใจเลือกบริษัทนําเท่ียวไทยของนักทองเท่ียวชาวไทยในกรุงเทพมหานคร จําแนกตาม
อาชีพ 

ปจจัยดาน
ผลิตภณัฑ 

อาชีพ 

คาเฉล่ีย 
(แปลผล) 

 

นักเรียน / 
นักศึกษา 

ขาราช 
การ / รัฐ 
วิสาหกิจ 

ธุรกิจ
สวนตัว/
เจาของ
กิจการ 

พนัก 
งานบริษัท 
เอกชน 

แมบาน/
พอบาน 

เกษียณ 

คาเฉลี่ย คาเฉลี่ย คาเฉลี่ย คาเฉลี่ย คาเฉลี่ย คาเฉลี่ย 

(แปลผล) (แปลผล) (แปลผล) (แปลผล) (แปลผล) (แปลผล) 
ช่ือเสียงของ
บริษัท 

3.30 4.05 3.79 3.73 3.20 1.50 3.73 

(ปานกลาง) (มาก) (มาก) (มาก) (ปานกลาง) (ไมสําคัญ) (มาก) 

บริการขอมูล
ขาวสาร  

4.00 3.76 4.11 3.87 3.20 4.00 3.88 
(มาก) (มาก) (มาก) (มาก) (ปานกลาง) (มาก) (มาก) 

บริการ
ยานพาหนะ
เดินทาง  

4.13 4.29 4.39 4.28 3.80 4.50 4.28 
(มาก) (มาก) (มาก) (มาก) (มาก) (มาก) (มาก) 

บริการสถาน ที่
พักแรม  

4.00 4.46 4.50 4.21 3.40 4.50 4.24 
(มาก) (มาก) (มาก) (มาก) (ปานกลาง) (มาก) (มาก) 

บริการภัตตา 
คารรานอาหาร  

4.04 4.32 4.43 3.99 3.60 4.50 4.06 

(มาก) (มาก) (มาก) (มาก) (มาก) (มาก) (มาก) 

บริการคุม 
ครองความ
ปลอดภัย  

4.39 4.68 4.68 4.53 4.60 4.50 4.55 

(มาก) (มากที่สุด) (มากที่สุด) (มากที่สุด) (มากที่สุด) (มาก) (มากที่สุด) 

โปรแกรม
ทองเที่ยว  

4.13 3.93 4.04 4.20 4.80 4.50 4.17 
(มาก) (มาก) (มาก) (มาก) (มากที่สุด) (มาก) (มาก) 

คาเฉลี่ยรวม 
4.00 4.21 4.28 4.12 3.80 4.00 4.13 

(มาก) (มาก) (มาก) (มาก) (มาก) (มาก) (มาก) 
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 จากตารางท่ี 54 พบวาผูตอบแบบสอบถามใหความสําคัญตอปจจัยดานผลิตภัณฑ ท่ีมี
ผลตอการตัดสินใจเลือกบริษัทนําเท่ียวไทยของนักทองเท่ียวชาวไทยในกรุงเทพมหานคร จําแนก
ตามอาชีพ โดยรวมในระดับมาก มีคาเฉล่ียเทากับ 4.13 
 ผูตอบแบบสอบถาม อาชีพนักเรียน / นักศึกษา ใหความสําคัญตอการตัดสินใจใน
ระดับมาก มีคาเฉล่ียเทากับ 4.00 โดยปจจัยท่ีใหความสําคัญเปนอันดับแรก คือ บริการคุมครอง
ความปลอดภัย รองลงมา ไดแก บริการยานพาหนะเดินทาง  และ โปรแกรมทองเท่ียว ตามลําดับ 
 ผูตอบแบบสอบถาม อาชีพขาราชการ / รัฐวิสาหกิจ ใหความสําคัญตอการตัดสินใจใน
ระดับมาก มีคาเฉล่ียเทากับ 4.21  โดยปจจัยท่ีใหความสําคัญเปนอันดับแรก คือ  บริการคุมครอง
ความปลอดภัย รองลงมา ไดแก บริการสถานท่ีพักแรม และ บริการภัตตาคาร รานอาหาร ตามลําดับ 
 ผูตอบแบบสอบถาม อาชีพธุรกิจสวนตัว / เจาของกิจการ ใหความสําคัญตอการ
ตัดสินใจในระดับมาก มีคาเฉล่ียเทากับ 4.28  โดยปจจัยท่ีใหความสําคัญเปนอันดับแรก คือ  บริการ
คุมครองความปลอดภัย รองลงมา ไดแก บริการสถานท่ีพักแรม และ บริการภัตตาคาร รานอาหาร 
ตามลําดับ 
 ผูตอบแบบสอบถาม อาชีพพนักงานบริษัทเอกชน ใหความสําคัญตอการตัดสินใจใน
ระดับมาก มีคาเฉล่ียเทากับ 4.12 โดยปจจัยท่ีใหความสําคัญเปนอันดับแรก คือ บริการคุมครอง
ความปลอดภัย รองลงมา ไดแก บริการยานพาหนะเดินทาง และ บริการสถานท่ีพักแรม ตามลําดับ 

ผูตอบแบบสอบถาม อาชีพแมบาน/พอบาน ใหความสําคัญตอการตัดสินใจในระดับ
มาก มีคาเฉลี่ยเทากับ 3.80 โดยปจจัยท่ีใหความสําคัญเปนอันดับแรก คือ โปรแกรมทองเท่ียว
รองลงมา ไดแก บริการคุมครองความปลอดภัย และ บริการยานพาหนะเดินทาง ตามลําดับ 
 ผูตอบแบบสอบถาม อาชีพเกษียณ ระบุปจจัยดานผลิตภัณฑ ใหความสําคัญตอการ
ตัดสินใจในระดับมาก มีคาเฉล่ียเทากับ 4.00 โดยปจจัยท่ีใหความสําคัญเปนอันดับแรก คือ บริการ
ยานพาหนะเดินทาง บริการสถานท่ีพักแรม  บริการภัตตาคาร รานอาหาร  บริการคุมครองความ
ปลอดภัย และ โปรแกรมทองเท่ียว ตามลําดับ  
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ตารางท่ี 55 แสดงคาเฉล่ียของผูตอบแบบสอบถามท่ีใหความสําคัญตอปจจัยดานราคา ท่ีมีผลตอการ
ตัดสินใจเลือกบริษัทนําเท่ียวไทยของนักทองเท่ียวชาวไทยในกรุงเทพมหานคร จําแนกตามอาชีพ 

ปจจัยดาน
ราคา 

อาชีพ 

คาเฉลี่ย 
(แปลผล) 

 

นักเรียน / 
นักศึกษา 

ขาราช 
การ / รัฐ 
วิสาหกิจ 

ธุรกิจ
สวนตัว/
เจาของ
กิจการ 

พนัก 
งาน
บริษัท 
เอกชน 

แมบาน/
พอบาน 

เกษียณ 

คาเฉลี่ย คาเฉลี่ย คาเฉลี่ย คาเฉลี่ย คาเฉลี่ย คาเฉลี่ย 

(แปลผล) (แปลผล) (แปลผล) (แปลผล) (แปลผล) (แปลผล) 

คาบริการนํา
เที่ยว 

4.09 4.17 4.18 4.14 4.40 4.00 4.15 

(มาก) (มาก) (มาก) (มาก) (มาก) (มาก) (มาก) 

มีหลายราคา
ใหเลือก  

3.87 3.66 3.43 3.88 4.00 2.50 3.82 

(มาก) (มาก) (ปานกลาง) (มาก) (มาก) (นอย) (มาก) 

สภาพ
เศรษฐกิจ  

3.78 4.07 4.00 3.93 4.00 3.50 3.94 

(มาก) (มาก) (มาก) (มาก) (มาก) (ปานกลาง) (มาก) 

สามารถชําระ
ผานบัตร
เครดิต 

2.91 2.95 3.11 3.31 3.00 1.50 3.23 

(ปานกลาง) (ปานกลาง) (ปานกลาง) (ปานกลาง) (ปานกลาง) (ไมสําคัญ) (ปานกลาง) 

คาเฉลี่ยรวม 
3.66 3.71 3.68 3.82 3.85 2.88 3.78 

(มาก) (มาก) (มาก) (มาก) (มาก) (ปานกลาง) (มาก) 

 

 จากตารางท่ี 55 พบวาผูตอบแบบสอบถามใหความสําคัญตอปจจัยดานราคาท่ีมีผลตอ
การตัดสินใจเลือกบริษัทนําเท่ียวไทยของนักทองเท่ียวชาวไทยในกรุงเทพมหานคร จําแนกตาม
อาชีพ โดยรวมในระดับมาก มีคาเฉล่ียเทากับ 3.78 
 ผูตอบแบบสอบถาม อาชีพนักเรียน/นักศึกษา ใหความสําคัญตอการตัดสินใจในระดับ
มาก มีคาเฉล่ียเทากับ 3.66   โดยปจจัยท่ีใหความสําคัญเปนอันดับแรก คือ คาบริการนําเท่ียว 
รองลงมา ไดแก มีหลายราคาใหเลือก และ สภาพเศรษฐกิจ ตามลําดับ 
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 ผูตอบแบบสอบถาม อาชีพขาราชการ/รัฐวิสาหกิจ ใหความสําคัญตอการตัดสินใจใน
ระดับมาก มีคาเฉล่ียเทากับ 3.71  โดยปจจัยท่ีใหความสําคัญเปนอันดับแรก คือ คาบริการนําเท่ียว
รองลงมา ไดแก สภาพเศรษฐกิจ และ มีหลายราคาใหเลือก ตามลําดับ  
 ผูตอบแบบสอบถาม อาชีพธุรกิจสวนตัว/เจาของกิจการ ใหความสําคัญตอการ
ตัดสินใจในระดับมาก มีคาเฉล่ียเทากับ 3.68 โดยปจจัยท่ีใหความสําคัญเปนอันดับแรก คือ 
คาบริการนําเท่ียว รองลงมา ไดแก สภาพเศรษฐกิจ และ มีหลายราคาใหเลือก ตามลําดับ  
 ผูตอบแบบสอบถาม อาชีพพนักงานบริษัทเอกชน ใหความสําคัญตอการตัดสินใจใน
ระดับมาก มีคาเฉล่ียเทากับ 3.82  โดยปจจัยท่ีใหความสําคัญเปนอันดับแรก คือ คาบริการนําเท่ียว
รองลงมา ไดแก สภาพเศรษฐกิจ และ มีหลายราคาใหเลือก ตามลําดับ  
 ผูตอบแบบสอบถาม อาชีพแมบาน/พอบาน ใหความสําคัญตอการตัดสินใจในระดับ
มาก มีคาเฉล่ียเทากับ 3.85  โดยปจจัยท่ีใหความสําคัญเปนอันดับแรก คือ คาบริการนําเท่ียว 
รองลงมา ไดแก มีหลายราคาใหเลือก และ สภาพเศรษฐกิจ ตามลําดับ  
 ผูตอบแบบสอบถาม อาชีพเกษียณ ใหความสําคัญตอการตัดสินใจในระดับมาก มี
คาเฉล่ียเทากับ 2.88  โดยปจจัยท่ีใหความสําคัญเปนอันดับแรก คือ คาบริการนําเท่ียวมี รองลงมา 
ไดแก สภาพเศรษฐกิจ และ มีหลายราคาใหเลือก ตามลําดับ  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 88

ตารางท่ี 56 แสดงคาเฉล่ียของผูตอบแบบสอบถามท่ีใหความสําคัญตอปจจัยดานชองทางการ
จําหน าย  ท่ี มีผลตอการตัดสินใจเ ลือกบริษัทนํา เ ท่ียวไทยของนักทอง เ ท่ียวชาวไทยใน
กรุงเทพมหานคร จําแนกตามอาชีพ 

ปจจัยดานชอง
ทางการจําหนาย 

อาชีพ 

คาเฉลี่ย 
(แปลผล) 

 

นักเรียน / 
นักศึกษา 

ขาราช 
การ / รัฐ 
วิสาหกิจ 

ธุรกิจ
สวนตัว/
เจาของ
กิจการ 

พนัก 
งานบริษัท 
เอกชน 

แมบาน/
พอบาน 

เกษียณ 

คาเฉลี่ย คาเฉลี่ย คาเฉลี่ย คาเฉลี่ย คาเฉลี่ย คาเฉลี่ย 

(แปลผล) (แปลผล) (แปลผล) (แปลผล) (แปลผล) (แปลผล) 

มีความสะดวกในการ
ติดตอทางโทรศัพท  

4.22 4.41 4.32 4.09 3.60 4.50 4.15 

(มาก) (มาก) (มาก) (มาก) (มาก) (มาก) (มาก) 

มีความสะดวกในการ
ติดตอทาง
อินเตอรเน็ต   

3.91 3.20 3.50 3.56 3.60 2.00 3.53 

(มาก) (ปานกลาง) (ปานกลาง) (มาก) (มาก) (นอย) (มาก) 

มีความสะดวกในการ
เดินทาง   

4.30 4.46 4.39 4.32 3.40 4.50 4.33 

(มาก) (มาก) (มาก) (มาก) (ปานกลาง) (มาก) (มาก) 

คาเฉลี่ยรวม 
4.14 4.02 4.07 3.99 3.53 3.67 4.00 

(มาก) (มาก) (มาก) (มาก) (มาก) (มาก) (มาก) 

  

จากตารางท่ี 56 พบวาผูตอบแบบสอบถามใหความสําคัญตอปจจัยดานชองทางการ
จํ าหน าย ท่ี มีผลตอการตัดสินใจเ ลือกบริษัทนํ า เ ท่ียวไทยของนักทอง เ ท่ียวชาวไทยใน
กรุงเทพมหานคร จําแนกตามอาชีพ โดยรวมในระดับมาก มีคาเฉล่ียเทากับ 4.00 
 ผูตอบแบบสอบถาม อาชีพนักเรียน/นักศึกษา ใหความสําคัญตอการตัดสินใจในระดับ
มาก มีคาเฉล่ียเทากับ 4.14  โดยปจจัยท่ีใหความสําคัญเปนอันดับแรก คือ มีความสะดวกในการ
เดินทาง รองลงมา ไดแก มีความสะดวกในการติดตอทางโทรศัพท และ มีความสะดวกในการติดตอ
ทางอินเตอรเน็ต ตามลําดับ  
 ผูตอบแบบสอบถาม อาชีพขาราชการ/รัฐวิสาหกิจ ใหความสําคัญตอการตัดสินใจใน
ระดับมาก มีคาเฉล่ียเทากับ 4.02  โดยปจจัยท่ีใหความสําคัญเปนอันดับแรก คือ มีความสะดวกใน
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การเดินทาง รองลงมา ไดแก มีความสะดวกในการติดตอทางโทรศัพท และ มีความสะดวกในการ
ติดตอทางอินเตอรเน็ต ตามลําดับ  
 ผูตอบแบบสอบถาม อาชีพธุรกิจสวนตัว/เจาของกิจการ ใหความสําคัญตอการ
ตัดสินใจในระดับมาก มีคาเฉล่ียเทากับ 4.07  โดยปจจัยท่ีใหความสําคัญเปนอันดับแรก คือ มีความ
สะดวกในการเดินทาง รองลงมา ไดแก มีความสะดวกในการติดตอทางโทรศัพท และ มีความ
สะดวกในการติดตอทางอินเตอรเน็ต ตามลําดับ  
 ผูตอบแบบสอบถาม อาชีพพนักงานบริษัทเอกชน ใหความสําคัญตอการตัดสินใจใน
ระดับมาก มีคาเฉล่ียเทากับ 3.99  โดยปจจัยท่ีใหความสําคัญเปนอันดับแรก คือ มีความสะดวกใน
การเดินทาง รองลงมา ไดแก มีความสะดวกในการติดตอทางโทรศัพท และ มีความสะดวกในการ
ติดตอทางอินเตอรเน็ต ตามลําดับ  
 ผูตอบแบบสอบถาม อาชีพแมบาน/พอบาน ใหความสําคัญตอการตัดสินใจในระดับ
มาก มีคาเฉล่ียเทากับ 3.53  โดยปจจัยท่ีใหความสําคัญเปนอันดับแรก คือ มีความสะดวกในการ
ติดตอทางโทรศัพท รองลงมา ไดแก มีความสะดวกในการติดตอทางอินเตอรเน็ต และ มีความ
สะดวกในการเดินทาง ตามลําดับ   
 ผูตอบแบบสอบถาม อาชีพเกษียณ ใหความสําคัญตอการตัดสินใจในระดับมาก มี
คาเฉล่ียเทากับ 3.67  โดยปจจัยท่ีใหความสําคัญเปนอันดับแรก คือ มีความสะดวกในการติดตอทาง
โทรศัพท รองลงมา ไดแก มีความสะดวกในการเดินทาง และ มีความสะดวกในการติดตอทาง
อินเตอรเน็ต ตามลําดับ  
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ตารางท่ี 57 แสดงคาเฉล่ียของผูตอบแบบสอบถามท่ีใหความสําคัญตอปจจัยดานการสงเสริม
การตลาด  ท่ี มีผลตอการตัดสินใจเลือกบริษัทนํา เ ท่ียวไทยของนักทองเที่ยวชาวไทยใน
กรุงเทพมหานคร จําแนกตามอาชีพ 

ปจจัยดานการ
สงเสริม
การตลาด 

อาชีพ 

คาเฉล่ีย 
(แปลผล) 

 

นักเรียน / 
นักศึกษา 

ขาราช 
การ / รัฐ 
วิสาหกิจ 

ธุรกิจ
สวนตัว/
เจาของ
กิจการ 

พนัก 
งานบริษัท 
เอกชน 

แมบาน/
พอบาน 

เกษียณ 

คาเฉลี่ย คาเฉลี่ย คาเฉลี่ย คาเฉลี่ย คาเฉลี่ย คาเฉลี่ย 

(แปลผล) (แปลผล) (แปลผล) (แปลผล) (แปลผล) (แปลผล) 
การโฆษณาทาง
สื่อ  

3.74 4.15 4.11 3.85 3.80 3.00 3.89 

(มาก) (มาก) (มาก) (มาก) (มาก) (ปานกลาง) (มาก) 

ขอมูลทาง
อินเตอรเน็ต  

3.96 3.85 3.89 3.85 3.60 2.00 3.85 

(มาก) (มาก) (มาก) (มาก) (มาก) (นอย) (มาก) 

การลดราคา
แพคเกจทัวร  

4.17 4.10 4.07 4.27 3.60 4.00 4.22 

(มาก) (มาก) (มาก) (มาก) (มาก) (มาก) (มาก) 

การออกบูธ การ
ทองเที่ยว  

3.52 3.80 4.11 3.60 2.80 3.00 3.65 

(มาก) (มาก) (มาก) (มาก) (ปานกลาง) (ปานกลาง) (มาก) 

การใหบริการ
เสริม  

3.78 3.32 3.50 3.60 3.00 4.00 3.57 

(มาก) (ปานกลาง) (ปานกลาง) (มาก) (ปานกลาง) (มาก) (มาก) 

คาเฉลี่ยรวม 
3.83 3.84 3.94 3.83 3.36 3.20 3.84 

(มาก) (มาก) (มาก) (มาก) (ปานกลาง) (ปานกลาง) (มาก) 

 

 จากตารางท่ี 57 พบวาผูตอบแบบสอบถามใหความสําคัญตอปจจัยดานการสงเสริม
การตลาดท่ีมีผลตอการตัดสินใจเ ลือกบริษัทนํา เ ท่ียวไทยของนักทองเ ท่ียวชาวไทยใน
กรุงเทพมหานคร จําแนกตามอาชีพ โดยรวมในระดับมาก มีคาเฉล่ียเทากับ 3.84 
 ผูตอบแบบสอบถาม อาชีพนักเรียน/นักศึกษา ใหความสําคัญตอการตัดสินใจในระดับ
มาก มีคาเฉล่ียเทากับ 3.83  โดยปจจัยท่ีใหความสําคัญเปนอันดับแรก คือ  การลดราคาแพคเกจทัวร 
รองลงมา ไดแก ขอมูลทางอินเตอรเน็ต และ การใหบริการเสริม ตามลําดับ  
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 ผูตอบแบบสอบถาม อาชีพขาราชการ/รัฐวิสาหกิจ ใหความสําคัญตอการตัดสินใจใน
ระดับมาก มีคาเฉล่ียเทากับ 3.84  โดยปจจัยท่ีใหความสําคัญเปนอันดับแรก คือ การโฆษณาทางส่ือ 
รองลงมา ไดแก การลดราคาแพคเกจทัวร และ ขอมูลทางอินเตอรเน็ต ตามลําดับ  
 ผูตอบแบบสอบถาม อาชีพธุรกิจสวนตัว/เจาของกิจการ ใหความสําคัญตอการ
ตัดสินใจในระดับมาก มีคาเฉล่ียเทากับ 3.94 โดยปจจัยท่ีใหความสําคัญเปนอันดับแรก คือ การ
โฆษณาทางส่ือ รองลงมา ไดแก การออกบูธการทองเท่ียว และ การลดราคาแพคเกจทัวร ตามลําดับ
 ผูตอบแบบสอบถาม อาชีพพนักงานบริษัทเอกชน ใหความสําคัญตอการตัดสินใจใน
ระดับมาก มีคาเฉล่ียเทากับ 3.83 โดยปจจัยท่ีใหความสําคัญเปนอันดับแรก คือ การลดราคาแพคเกจ
ทัวร รองลงมา ไดแก การโฆษณาทางส่ือ และ ขอมูลทางอินเตอรเน็ต ตามลําดับ  
 ผูตอบแบบสอบถาม อาชีพแมบาน/พอบาน ใหความสําคัญตอการตัดสินใจในระดับ
มาก มีคาเฉล่ียเทากับ 3.36  โดยปจจัยท่ีใหความสําคัญเปนอันดับแรก คือ การโฆษณาทางส่ือ
รองลงมา ไดแก ขอมูลทางอินเตอรเน็ต และ การลดราคาแพคเกจทัวร ตามลําดับ  
 ผูตอบแบบสอบถาม อาชีพเกษียณ ใหความสําคัญตอการตัดสินใจในระดับมาก มี
คาเฉล่ียเทากับ 3.20 โดยปจจัยท่ีใหความสําคัญเปนอันดับแรก คือ การใหบริการเสริม  การลดราคา
แพคเกจทัวร รองลงมา ไดแก  การโฆษณาทางส่ือ และ การออกบูธการทองเท่ียว ตามลําดับ 
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ตารางท่ี 58 แสดงคาเฉล่ียของผูตอบแบบสอบถามท่ีใหความสําคัญตอปจจัยดานกระบวนการ
ใหบริการ  ท่ี มีผลตอการตัดสินใจเลือกบริษัทนํา เ ท่ียวไทยของนักทองเที่ยวชาวไทยใน
กรุงเทพมหานคร จําแนกตามอาชีพ 

ปจจัยดาน
กระบวนการ
ใหบริการ 

อาชีพ 

คาเฉลี่ย 
(แปลผล) 

 

นักเรียน / 
นักศึกษา 

ขาราช 
การ / รัฐ 
วิสาหกิจ 

ธุรกิจ
สวนตัว/
เจาของ
กิจการ 

พนัก 
งาน
บริษัท 
เอกชน 

แมบาน/
พอบาน 

เกษียณ 

คาเฉลี่ย คาเฉลี่ย คาเฉลี่ย คาเฉลี่ย คาเฉลี่ย คาเฉลี่ย 

(แปลผล) (แปลผล) (แปลผล) (แปลผล) (แปลผล) (แปลผล) 

การใหบริการ
รวดเร็ว   

4.30 4.29 4.50 4.32 3.60 4.50 4.33 

(มาก) (มาก) (มาก) (มาก) (มาก) (มาก) (มาก) 

การอํานวยความ
สะดวก  

4.13 4.54 4.68 4.42 3.60 5.00 4.43 

(มาก) (มากที่สุด (มากที่สุด (มาก) (มาก) (มากที่สุด (มาก) 

การใหบริการท่ี
ตรงตอเวลา  

4.22 4.56 4.79 4.41 3.80 4.50 4.43 

(มาก) (มากที่สุด (มากที่สุด (มาก) (มาก) (มาก) (มาก) 

การใหบริการตาม
โปรแกรมทัวร  

4.17 4.54 4.46 4.31 4.00 4.50 4.34 

(มาก) (มากที่สุด) (มาก) (มาก) (มาก) (มาก) (มาก) 

คาเฉล่ียรวม 
4.21 4.48 4.61 4.37 3.75 4.63 4.38 

(มาก) (มาก) (มากท่ีสุด) (มาก) (มาก) (มากท่ีสุด) (มาก) 

 

 จากตารางท่ี 58 พบวาผูตอบแบบสอบถามใหความสําคัญตอปจจัยดานกระบวนการ
ใหบริการที่ มีผลตอการตัดสินใจเลือกบริษัทนํา เ ท่ียวไทยของนักทองเ ท่ียวชาวไทยใน
กรุงเทพมหานคร จําแนกตามอาชีพ โดยรวมในระดับมาก มีคาเฉล่ียเทากับ 4.38 
 ผูตอบแบบสอบถาม อาชีพนักเรียน/นักศึกษา ใหความสําคัญตอการตัดสินใจในระดับ
มาก มีคาเฉล่ียเทากับ 4.21  โดยปจจัยท่ีใหความสําคัญเปนอันดับแรก คือ การใหบริการรวดเร็ว 
รองลงมา ไดแก การใหบริการที่ตรงตอเวลา และ การใหบริการตามโปรแกรมทองเท่ียวตามลําดับ 
 ผูตอบแบบสอบถาม อาชีพขาราชการ/รัฐวิสาหกิจ ใหความสําคัญตอการตัดสินใจใน
ระดับมาก มีคาเฉล่ียเทากับ 4.48  โดยปจจัยท่ีใหความสําคัญเปนอันดับแรก คือ  การใหบริการที่ตรง
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ตอเวลา รองลงมา ไดแก การอํานวยความสะดวก และ การใหบริการตามโปรแกรมทองเท่ียว 
ตามลําดับ 
 ผูตอบแบบสอบถาม อาชีพธุรกิจสวนตัว/เจาของกิจการ ใหความสําคัญตอการ
ตัดสินใจในระดับมากท่ีสุด มีคาเฉล่ียเทากับ 4.61 โดยปจจัยท่ีใหความสําคัญเปนอันดับแรก คือ การ
ใหบริการที่ตรงตอเวลา รองลงมา ไดแก การอํานวยความสะดวก และ การใหบริการรวดเร็ว 
ตามลําดับ 
 ผูตอบแบบสอบถาม อาชีพพนักงานบริษัทเอกชน ใหความสําคัญตอการตัดสินใจใน
ระดับมาก มีคาเฉล่ียเทากับ 4.37  โดยปจจัยท่ีใหความสําคัญเปนอันดับแรก คือ การอํานวยความ
สะดวก รองลงมา ไดแก การใหบริการที่ตรงตอเวลา และ การใหบริการรวดเร็ว ตามลําดับ 
 ผูตอบแบบสอบถาม อาชีพแมบาน/พอบาน ใหความสําคัญตอการตัดสินใจในระดับ
มาก มีคาเฉล่ียเทากับ 3.75  โดยปจจัยท่ีใหความสําคัญเปนอันดับแรก คือ การใหบริการตาม
โปรแกรมทองเท่ียว รองลงมา ไดแก การใหบริการที่ตรงตอเวลา และ การใหบริการรวดเร็ว  การ
อํานวยความสะดวก ตามลําดับ      
 ผูตอบแบบสอบถาม อาชีพเกษียณ ใหความสําคัญตอการตัดสินใจในระดับมากท่ีสุด 
มีคาเฉล่ียเทากับ 4.63  โดยปจจัยท่ีใหความสําคัญเปนอันดับแรก คือ การอํานวยความสะดวก
รองลงมา ไดแก การใหบริการรวดเร็ว  การใหบริการท่ีตรงตอเวลา และ การใหบริการตาม
โปรแกรมทองเท่ียว ตามลําดับ     
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ตารางท่ี 59 แสดงคาเฉล่ียของผูตอบแบบสอบถามท่ีใหความสําคัญตอปจจัยดานพนักงานผู
ใหบริการ  ท่ี มีผลตอการตัดสินใจเลือกบริษัทนํา เ ท่ียวไทยของนักทอง เ ท่ียวชาวไทยใน
กรุงเทพมหานคร จําแนกตามอาชีพ 

ปจจัยดาน
พนักงานผู
ใหบริการ 

อาชีพ 

คาเฉลี่ย 
(แปลผล) 

 

นักเรียน / 
นักศึกษา 

ขาราช 
การ/รฐั 
วิสาหกิจ 

ธุรกิจ
สวนตัว/
เจาของ
กิจการ 

พนัก 
งานบรษิัท 
เอกชน 

แมบาน/
พอบาน 

เกษียณ 

คาเฉลี่ย คาเฉลี่ย คาเฉลี่ย คาเฉลี่ย คาเฉลี่ย คาเฉลี่ย 

(แปลผล) (แปลผล) (แปลผล) (แปลผล) (แปลผล) (แปลผล) 

บุคลิกภาพดี สุภาพ 
มีมารยาท 

4.35 4.49 4.57 4.47 3.60 4.50 4.46 

(มาก) (มาก) (มากที่สุด) (มาก) (มาก) (มาก) (มาก) 

อัธยาศัยดี มีมนุษย
สัมพันธ 

4.26 4.66 4.68 4.57 3.80 4.50 4.56 

(มาก) (มากที่สุด) (มากที่สุด) (มากที่สุด) (มาก) (มาก) (มาก
ที่สุด) 

มีพนักงานเพียง 
พอในการให 
บริการ  

4.13 4.27 4.39 4.25 3.40 4.50 4.25 

(มาก) (มาก) (มาก) (มาก) (ปานกลาง) (มาก) (มาก) 

พนักงานมีความ 
สามารถในการ 
แกปญหาเฉพาะ
หนาได 

4.26 4.34 4.57 4.26 3.80 4.50 4.29 

(มาก) (มาก) (มากที่สุด) (มาก) (มาก) (มาก) (มาก) 

พนักงานมีความ
รับผิดชอบ เต็มใจ
ใหบริการ มีความ
อดทนอดกล้ันด ี 

4.48 4.63 4.68 4.47 3.80 4.50 4.50 

(มาก) (มากที่สุด) (มากที่สุด) (มาก) (มาก) (มาก) (มาก) 

พนักงานนําเท่ียวมี
ความรู ใหขอ มูล
และคําแนะนําได 

4.13 4.12 4.25 4.27 3.40 4.00 4.23 

(มาก) (มาก) (มาก) (มาก) (ปานกลาง (มาก) (มาก) 

คาเฉล่ียรวม 
4.27 4.42 4.52 4.38 3.63 4.42 4.38 

(มาก) (มาก) (มากท่ีสุด) (มาก) (มาก) (มาก) (มาก) 
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 จากตารางท่ี 59 พบวาผูตอบแบบสอบถามใหความสําคัญตอปจจัยดานพนักงานผู
ใหบริการที่ มีผลตอการตัดสินใจเลือกบริษัทนํา เ ท่ียวไทยของนักทองเ ท่ียวชาวไทยใน
กรุงเทพมหานคร จําแนกตามอาชีพ โดยรวมในระดับมาก มีคาเฉล่ียเทากับ 4.38 
 ผูตอบแบบสอบถาม อาชีพนักเรียน/นักศึกษา ใหความสําคัญตอการตัดสินใจในระดับ
มาก มีคาเฉล่ียเทากับ 4.27 โดยปจจัยท่ีใหความสําคัญเปนอันดับแรก คือ พนักงานมีความ
รับผิดชอบ เต็มใจใหบริการ มีความอดทนอดกล้ันดี รองลงมา ไดแก บุคลิกภาพดี สุภาพ มีมารยาท 
อัธยาศัยดี มีมนุษยสัมพันธ และ พนักงานมีความสามารถในการแกปญหาเฉพาะหนาได ตามลําดับ
 ผูตอบแบบสอบถาม อาชีพขาราชการ/รัฐวิสาหกิจ ใหความสําคัญตอการตัดสินใจใน
ระดับมาก มีคาเฉล่ียเทากับ 4.42  โดยปจจัยท่ีใหความสําคัญเปนอันดับแรก คือ อัธยาศัยดี มีมนุษย
สัมพันธ รองลงมา ไดแก พนักงานมีความรับผิดชอบ เต็มใจใหบริการ มีความอดทนอดกล้ันดี และ 
บุคลิกภาพดี สุภาพ มีมารยาท ตามลําดับ   
 ผูตอบแบบสอบถาม อาชีพธุรกิจสวนตัว/เจาของกิจการ ใหความสําคัญตอการ
ตัดสินใจในระดับมากท่ีสุด มีคาเฉล่ียเทากับ 4.52  โดยปจจัยท่ีใหความสําคัญเปนอันดับแรก คือ 
อัธยาศัยดี มีมนุษยสัมพันธ    พนักงานมีความรับผิดชอบ เต็มใจใหบริการ มีความอดทนอดกล้ันดี 
รองลงมา ไดแก บุคลิกภาพดี สุภาพ มีมารยาท และ พนักงานมีความสามารถในการแกปญหาเฉพาะ
หนาได ตามลําดับ  
 ผูตอบแบบสอบถาม อาชีพพนักงานบริษัทเอกชน ใหความสําคัญตอการตัดสินใจใน
ระดับมาก มีคาเฉล่ียเทากับ 4.38  โดยปจจัยท่ีใหความสําคัญเปนอันดับแรก คือ อัธยาศัยดี มีมนุษย
สัมพันธ รองลงมา ไดแก บุคลิกภาพดี สุภาพ มีมารยาท และ พนักงานมีความรับผิดชอบ เต็มใจ
ใหบริการ มีความอดทนอดกล้ันดี ตามลําดับ 
 ผูตอบแบบสอบถาม อาชีพแมบาน/พอบาน ใหความสําคัญตอการตัดสินใจในระดับ
มาก มีคาเฉล่ียเทากับ 3.63 โดยปจจัยที่ใหความสําคัญเปนอันดับแรก คือ  อัธยาศัยดี มีมนุษย
สัมพันธ รองลงมา ไดแก พนักงานมีความสามารถในการแกปญหาเฉพาะหนาได และ พนักงานมี
ความรับผิดชอบ เต็มใจใหบริการ มีความอดทนอดกล้ันดี ตามลําดับ 
 ผูตอบแบบสอบถาม อาชีพเกษียณ ใหความสําคัญตอการตัดสินใจในระดับมาก มี
คาเฉล่ียเทากับ 4.42 โดยปจจัยท่ีใหความสําคัญเปนอันดับแรก คือ บุคลิกภาพดี สุภาพ มีมารยาท 
รองลงมา ไดแก อัธยาศัยดี มีมนุษยสัมพันธ  มีพนักงานเพียงพอในการใหบริการ  พนักงานมี
ความสามารถในการแกปญหาเฉพาะหนาได   และ พนักงานมีความรับผิดชอบ เต็มใจใหบริการ มี
ความอดทนอดกล้ันดี ตามลําดับ    
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ตารางท่ี 60 แสดงคาเฉล่ียของผูตอบแบบสอบถามท่ีใหความสําคัญตอปจจัยดานลักษณะทาง
กายภาพ  ท่ี มีผลตอการตัดสินใจเ ลือกบริษัทนํา เ ท่ียวไทยของนักทองเ ท่ียวชาวไทยใน
กรุงเทพมหานคร จําแนกตามอาชีพ 

ปจจัยดาน
ลักษณะทาง
กายภาพ 

อาชีพ 

คาเฉล่ีย 
(แปลผล) 

 

นักเรียน / 
นักศึกษา 

ขาราช 
การ / รัฐ 
วิสาหกิจ 

ธุรกิจ
สวนตัว/
เจาของ
กิจการ 

พนัก 
งานบริษทั 
เอกชน 

แมบาน/
พอบาน 

เกษียณ 

คาเฉล่ีย คาเฉล่ีย คาเฉล่ีย คาเฉล่ีย คาเฉล่ีย คาเฉล่ีย 

(แปลผล) (แปลผล) (แปลผล) (แปลผล) (แปลผล) (แปลผล) 
มีบรรยากาศและ
ความสวยงามของ
แหลงทองเที่ยว 

4.57 4.68 4.61 4.53 3.80 4.50 4.55 

(มากที่สุด) (มากที่สุด) (มากที่สุด) (มากที่สุด) (มาก) (มาก) (มากที่สุด) 

มีขอมูล, ปายบอก
ทางสถานที่
ทองเที่ยวชัดเจน 

3.83 3.39 3.75 3.92 3.60 3.00 3.84 

(มาก) (ปานกลาง) (มาก) (มาก) (มาก) (ปานกลาง) (มาก) 

สถานที่ทองเที่ยวมี
ความแปลกใหม 

4.30 4.07 4.25 4.28 4.40 3.50 4.26 

(มาก) (มาก) (มาก) (มาก) (มาก) (ปานกลาง) (มาก) 

สถานที่ทองเที่ยวมี
ช่ือเสียงไดรับความ
นิยม 

3.83 4.02 3.82 3.97 4.00 3.00 3.95 

(มาก) (มาก) (มาก) (มาก) (มาก) (ปานกลาง) (มาก) 

ความพรอมของ
อุปกรณ/เครื่องมือ 
มีความปลอดภัย 

4.30 4.66 4.57 4.43 4.40 4.50 4.46 

(มาก) (มากที่สุด) (มากที่สุด) (มาก) (มาก) (มาก) (มาก) 

คาเฉลี่ยรวม 
4.17 4.17 4.20 4.23 4.04 3.70 4.21 

(มาก) (มาก) (มาก) (มาก) (มาก) (มาก) (มาก) 

 
 จากตารางท่ี 60 พบวาผูตอบแบบสอบถามใหความสําคัญตอปจจัยดานลักษณะทาง
กายภาพ  ท่ี มีผลตอการตัดสินใจเ ลือกบริษัทนํา เ ท่ียวไทยของนักทอง เ ท่ียวชาวไทยใน
กรุงเทพมหานคร จําแนกตามอาชีพ โดยรวมในระดับมาก มีคาเฉล่ียเทากับ 4.21 
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 ผูตอบแบบสอบถาม อาชีพนักเรียน/นักศึกษา ใหความสําคัญตอการตัดสินใจในระดับ
มาก มีคาเฉล่ียเทากับ 4.17  โดยปจจัยท่ีใหความสําคัญเปนอันดับแรก คือ มีบรรยากาศและความ
สวยงามของแหลงทองเท่ียว รองลงมา ไดแก สถานท่ีทองเที่ยวมีความแปลกใหม และ ความพรอม
ของอุปกรณ/เคร่ืองมือ มีความปลอดภัย ตามลําดับ    
 ผูตอบแบบสอบถาม อาชีพขาราชการ/รัฐวิสาหกิจ ใหความสําคัญตอการตัดสินใจใน
ระดับมาก มีคาเฉล่ียเทากับ 4.17  โดยปจจัยท่ีใหความสําคัญเปนอันดับแรก คือ มีบรรยากาศและ
ความสวยงามของแหลงทองเท่ียว รองลงมา ไดแก ความพรอมของอุปกรณ/เคร่ืองมือ มีความ
ปลอดภัย และ สถานท่ีทองเท่ียวมีความแปลกใหม ตามลําดับ   
 ผูตอบแบบสอบถาม อาชีพธุรกิจสวนตัว/เจาของกิจการ ใหความสําคัญตอการ
ตัดสินใจในระดับมาก มีคาเฉล่ียเทากับ 4.20  โดยปจจัยท่ีใหความสําคัญเปนอันดับแรก คือ มี
บรรยากาศและความสวยงามของแหลงทองเท่ียว รองลงมา ไดแก ความพรอมของอุปกรณ/
เคร่ืองมือ มีความปลอดภัย และ สถานท่ีทองเท่ียวมีความแปลกใหม ตามลําดับ  
 ผูตอบแบบสอบถาม อาชีพพนักงานบริษัทเอกชน ใหความสําคัญตอการตัดสินใจใน
ระดับมาก มีคาเฉล่ียเทากับ 4.23  โดยปจจัยท่ีใหความสําคัญเปนอันดับแรก คือ มีบรรยากาศและ
ความสวยงามของแหลงทองเท่ียว รองลงมา ไดแก ความพรอมของอุปกรณ/เคร่ืองมือ มีความ
ปลอดภัย และ สถานท่ีทองเท่ียวมีความแปลกใหม ตามลําดับ   
 ผูตอบแบบสอบถาม อาชีพแมบาน/พอบาน ใหความสําคัญตอการตัดสินใจในระดับ
มาก มีคาเฉล่ียเทากับ 4.04  โดยปจจัยท่ีใหความสําคัญเปนอันดับแรก คือ สถานท่ีทองเท่ียวมีความ
แปลกใหม รองลงมา ไดแก ความพรอมของอุปกรณ/เคร่ืองมือ มีความปลอดภัย และ สถานท่ี
ทองเท่ียวมีช่ือเสียงไดรับความนิยม ตามลําดับ    
 ผูตอบแบบสอบถาม อาชีพเกษียณ ใหความสําคัญตอการตัดสินใจในระดับมาก มี
คาเฉล่ียเทากับ 3.70  โดยปจจัยท่ีใหความสําคัญเปนอันดับแรก คือ มีบรรยากาศและความสวยงาม
ของแหลงทองเท่ียว รองลงมา ไดแก ความพรอมของอุปกรณ/เคร่ืองมือ มีความปลอดภัย และ
สถานท่ีทองเท่ียวมีความแปลกใหม ตามลําดับ  
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3.5 ขอมูลเก่ียวกับปจจัยสวนประสมทางการตลาดบริการ ท่ีมีผลตอการตัดสินใจเลือก
บริษัทนําเท่ียวไทยของนักทองเท่ียวชาวไทยในกรุงเทพมหานคร  จําแนกตามรายไดตอเดือน 

ตารางท่ี 61 แสดงคาเฉล่ียของผูตอบแบบสอบถามท่ีใหความสําคัญตอปจจัยดานผลิตภัณฑ ท่ีมีผล
ตอการตัดสินใจเลือกบริษัทนําเท่ียวไทยของนักทองเที่ยวชาวไทยในกรุงเทพมหานคร จําแนกตาม
รายไดตอเดือน 

ปจจัยดาน
ผลิตภณัฑ 

รายไดตอเดือน 

คาเฉลี่ย 
(แปลผล) 

 

ไมเกิน  
10,000 บาท 

10,001 - 
20,000 บาท 

20,001 - 
30,000 
บาท 

30,001 - 
40,000 
บาท 

40,001 - 
50,000 
บาท 

50,001 
บาทขึ้นไป 

คาเฉลี่ย คาเฉลี่ย คาเฉลี่ย คาเฉลี่ย คาเฉลี่ย คาเฉลี่ย 

(แปลผล) (แปลผล) (แปลผล) (แปลผล) (แปลผล) (แปลผล) 

ช่ือเสียงของ
บริษัท 

3.40 3.73 3.87 3.90 3.66 3.62 3.73 

(ปานกลาง) (มาก) (มาก) (มาก) (มาก) (มาก) (มาก) 

บริการขอมูล
ขาวสาร  

3.79 3.90 3.82 3.90 4.07 3.76 3.88 

(มาก) (มาก) (มาก) (มาก) (มาก) (มาก) (มาก) 

บริการ
ยานพาหนะ
เดินทาง  

4.26 4.30 4.33 4.28 4.10 4.24 4.28 

(มาก) (มาก) (มาก) (มาก) (มาก) (มาก) (มาก) 

บริการสถานที่
พักแรม  

4.12 4.20 4.27 4.32 4.28 4.31 4.24 

(มาก) (มาก) (มาก) (มาก) (มาก) (มาก) (มาก) 

บริการภัตตาคาร 
รานอาหาร  

4.12 3.98 4.13 4.00 4.17 4.17 4.06 

(มาก) (มาก) (มาก) (มาก) (มาก) (มาก) (มาก) 

บริการคุมครอง
ความปลอดภัย  

4.60 4.60 4.54 4.52 4.55 4.28 4.55 

(มากที่สุด) (มากที่สุด) (มากที่สุด) (มากที่สุด) (มากที่สุด) (มาก) (มากที่สุด) 

โปรแกรม
ทองเที่ยว  

4.05 4.15 4.13 4.18 4.28 4.45 4.17 

(มาก) (มาก) (มาก) (มาก) (มาก) (มาก) (มาก) 

คาเฉลี่ยรวม 
4.05 4.12 4.16 4.16 4.16 4.12 4.13 

(มาก) (มาก) (มาก) (มาก) (มาก) (มาก) (มาก) 
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 จากตารางท่ี 61 พบวาผูตอบแบบสอบถามใหความสําคัญตอปจจัยดานผลิตภัณฑ ท่ีมี
ผลตอการตัดสินใจเลือกบริษัทนําเท่ียวไทยของนักทองเท่ียวชาวไทยในกรุงเทพมหานคร จําแนก
ตามรายไดตอเดือน โดยรวมในระดับมาก มีคาเฉล่ียเทากับ 4.13 
 ผูตอบแบบสอบถามรายไดตอเดือน ไมเกิน 10,000 บาท ใหความสําคัญตอการ
ตัดสินใจในระดับมาก มีคาเฉล่ียเทากับ 4.05  โดยปจจัยท่ีใหความสําคัญเปนอันดับแรก คือ  บริการ
คุมครองความปลอดภัย รองลงมา ไดแก บริการยานพาหนะเดินทาง  บริการสถานท่ีพักแรม และ
บริการภัตตาคาร รานอาหาร ตามลําดับ  
 ผูตอบแบบสอบถามรายไดตอเดือน 10,001-20,000 บาท ใหความสําคัญตอการ
ตัดสินใจในระดับมาก มีคาเฉล่ียเทากับ 4.12 โดยปจจัยท่ีใหความสําคัญเปนอันดับแรก คือ บริการ
คุมครองความปลอดภัย รองลงมา ไดแก บริการยานพาหนะเดินทาง และ บริการสถานท่ีพักแรม 
ตามลําดับ 
 ผูตอบแบบสอบถามรายไดตอเดือน 20,001-30,000 บาท ใหความสําคัญตอการ
ตัดสินใจในระดับมาก มีคาเฉล่ียเทากับ 4.16  โดยปจจัยท่ีใหความสําคัญเปนอันดับแรก คือ บริการ
คุมครองความปลอดภัย รองลงมา ไดแก บริการยานพาหนะเดินทาง และ บริการสถานท่ีพักแรม 
ตามลําดับ 
 ผูตอบแบบสอบถามรายไดตอเดือน 30,001-40,000 บาท ใหความสําคัญตอการ
ตัดสินใจในระดับมาก มีคาเฉล่ียเทากับ 4.16  โดยปจจัยท่ีใหความสําคัญเปนอันดับแรก คือ บริการ
คุมครองความปลอดภัย รองลงมา ไดแก บริการสถานท่ีพักแรม และ บริการยานพาหนะเดินทาง 
ตามลําดับ 
 ผูตอบแบบสอบถามรายไดตอเดือน 40,001-50,000 บาท ใหความสําคัญตอการ
ตัดสินใจในระดับมาก มีคาเฉลี่ยเทากับ 4.16  โดยปจจัยท่ีใหความสําคัญเปนอันดับแรก คือ บริการ
คุมครองความปลอดภัย รองลงมา ไดแก บริการสถานท่ีพักแรม และโปรแกรมทองเท่ียว ตามลําดับ
 ผูตอบแบบสอบถามรายไดตอเดือน 50,001 บาทข้ึนไป ใหความสําคัญตอการ
ตัดสินใจในระดับมาก มีคาเฉล่ียเทากับ 4.12  โดยปจจัยท่ีใหความสําคัญเปนอันดับแรก คือ  
โปรแกรมทองเท่ียว รองลงมา ไดแก บริการสถานท่ีพักแรม และ บริการคุมครองความปลอดภัย 
ตามลําดับ 
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ตารางท่ี 62 แสดงคาเฉล่ียของผูตอบแบบสอบถามท่ีใหความสําคัญตอปจจัยดานราคา ท่ีมีผลตอการ
ตัดสินใจเลือกบริษัทนําเท่ียวไทยของนักทองเท่ียวชาวไทยในกรุงเทพมหานคร จําแนกตามรายได
ตอเดือน 

ปจจัยดาน
ราคา 

รายไดตอเดือน 

คาเฉลี่ย 
(แปลผล) 

 

ไมเกิน  
10,000 บาท 

10,001 - 
20,000 บาท 

20,001 - 
30,000 
บาท 

30,001 - 
40,000 
บาท 

40,001 - 
50,000 
บาท 

50,001 
บาทขึ้นไป 

คาเฉลี่ย คาเฉลี่ย คาเฉลี่ย คาเฉลี่ย คาเฉลี่ย คาเฉลี่ย 

(แปลผล) (แปลผล) (แปลผล) (แปลผล) (แปลผล) (แปลผล) 

คาบริการนํา
เที่ยว 

4.12 4.14 4.18 4.22 3.97 4.21 4.15 

(มาก) (มาก) (มาก) (มาก) (มาก) (มาก) (มาก) 

มีหลายราคาให
เลือก  

3.86 3.94 3.89 3.58 3.41 3.69 3.82 

(มาก) (มาก) (มาก) (มาก) (ปานกลาง) (มาก) (มาก) 

สภาพเศรษฐกิจ  3.81 4.04 4.01 3.90 3.79 3.55 3.94 

(มาก) (มาก) (มาก) (มาก) (มาก) (มาก) (มาก) 

สามารถชําระ
ผานบัตรเครดิต 

3.14 3.13 3.30 3.44 3.28 3.31 3.23 

(ปานกลาง) (ปานกลาง) (ปานกลาง) (ปานกลาง) (ปานกลาง) (ปานกลาง) (ปานกลาง) 

คาเฉลี่ยรวม 
3.73 3.81 3.85 3.79 3.61 3.69 3.78 

(มาก) (มาก) (มาก) (มาก) (มาก) (มาก) (มาก) 

  
จากตารางท่ี 62 พบวาผูตอบแบบสอบถามใหความสําคัญตอปจจัยดานราคาท่ีมีผลตอ

การตัดสินใจเลือกบริษัทนําเท่ียวไทยของนักทองเท่ียวชาวไทยในกรุงเทพมหานคร จําแนกตาม
รายไดตอเดือน โดยรวมในระดับมาก มีคาเฉล่ียเทากับ 3.78 
 ผูตอบแบบสอบถามรายไดตอเดือน ไมเกิน 10,000 บาท ใหความสําคัญตอการ
ตัดสินใจในระดับมาก มีคาเฉล่ียเทากับ 3.73 โดยปจจัยท่ีใหความสําคัญเปนอันดับแรก คือ 
คาบริการนําเท่ียว รองลงมา ไดแก มีหลายราคาใหเลือก และ สภาพเศรษฐกิจ ตามลําดับ 
 ผูตอบแบบสอบถามรายไดตอเดือน 10,001-20,000 บาท ใหความสําคัญตอการ
ตัดสินใจในระดับมาก มีคาเฉล่ียเทากับ  3.81 โดยปจจัยท่ีใหความสําคัญเปนอันดับแรก คือ 
คาบริการนําเท่ียว รองลงมา ไดแก สภาพเศรษฐกิจ และ มีหลายราคาใหเลือก ตามลําดับ 
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 ผูตอบแบบสอบถามรายไดตอเดือน 20,001-30,000 บาท ใหความสําคัญตอการ
ตัดสินใจในระดับมาก มีคาเฉล่ียเทากับ 3.85 โดยปจจัยท่ีใหความสําคัญเปนอันดับแรก คือ 
คาบริการนําเท่ียว รองลงมา ไดแก สภาพเศรษฐกิจ และ มีหลายราคาใหเลือก ตามลําดับ 
 ผูตอบแบบสอบถามรายไดตอเดือน 30,001-40,000 บาท ใหความสําคัญตอการ
ตัดสินใจในระดับมาก มีคาเฉล่ียเทากับ 3.79 โดยปจจัยท่ีใหความสําคัญเปนอันดับแรก คือ 
คาบริการนําเท่ียว รองลงมา ไดแก สภาพเศรษฐกิจ และ มีหลายราคาใหเลือก ตามลําดับ 
 ผูตอบแบบสอบถามรายไดตอเดือน 40,001-50,000 บาท ใหความสําคัญตอการ
ตัดสินใจในระดับมาก มีคาเฉล่ียเทากับ 3.61 โดยปจจัยท่ีใหความสําคัญเปนอันดับแรก คือ 
คาบริการนําเท่ียว รองลงมา ไดแก สภาพเศรษฐกิจ และ มีหลายราคาใหเลือก ตามลําดับ 
 ผูตอบแบบสอบถามรายไดตอเดือน 50,001 บาทข้ึนไป ใหความสําคัญตอการ
ตัดสินใจในระดับมาก มีคาเฉล่ียเทากับ 3.69  โดยปจจัยท่ีใหความสําคัญเปนอันดับแรก คือ 
คาบริการนําเท่ียว รองลงมา ไดแก  มีหลายราคาใหเลือก และ สภาพเศรษฐกิจมีผลระดับมาก 
ตามลําดับ 
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ตารางท่ี 63 แสดงคาเฉล่ียของผูตอบแบบสอบถามท่ีใหความสําคัญตอปจจัยดานชองทางการ
จําหน าย  ท่ี มีผลตอการตัดสินใจเ ลือกบริษัทนํา เ ท่ียวไทยของนักทอง เ ท่ียวชาวไทยใน
กรุงเทพมหานคร จําแนกตามรายไดตอเดือน 

ปจจัยดานชอง
ทางการจําหนาย 

รายไดตอเดือน 

คาเฉลี่ย 
(แปลผล) 

 

ไมเกิน  
10,000 บาท 

10,001 - 
20,000 บาท 

20,001 - 
30,000 
บาท 

30,001 - 
40,000 
บาท 

40,001 - 
50,000 
บาท 

50,001 
บาทขึ้นไป 

คาเฉลี่ย คาเฉลี่ย คาเฉลี่ย คาเฉลี่ย คาเฉลี่ย คาเฉลี่ย 

(แปลผล) (แปลผล) (แปลผล) (แปลผล) (แปลผล) (แปลผล) 

มีความสะดวกในการ
ติดตอทางโทรศัพท  

4.02 4.15 4.01 4.30 4.28 4.28 4.15 

(มาก) (มาก) (มาก) (มาก) (มาก) (มาก) (มาก) 

มีความสะดวกในการ
ติดตอทาง
อินเตอรเน็ต   

3.56 3.39 3.57 3.64 3.62 3.90 3.53 

(มาก) (ปานกลาง) (มาก) (มาก) (มาก) (มาก) (มาก) 

มีความสะดวกในการ
เดินทาง   

4.26 4.36 4.17 4.50 4.45 4.31 4.33 

(มาก) (มาก) (มาก) (มาก) (มาก) (มาก) (มาก) 

คาเฉลี่ยรวม 
3.95 3.97 3.92 4.15 4.11 4.16 4.00 

(มาก) (มาก) (มาก) (มาก) (มาก) (มาก) (มาก) 

 

 จากตารางท่ี 63 พบวาผูตอบแบบสอบถามใหความสําคัญตอปจจัยดานชองทางการ
จําหนาย  ท่ี มีผลตอการตัดสินใจเ ลือกบริษัทนํา เ ท่ียวไทยของนักทอง เ ท่ียวชาวไทยใน
กรุงเทพมหานคร จําแนกตามรายไดตอเดือน โดยรวมในระดับมาก มีคาเฉล่ียเทากับ 4.00 
 ผูตอบแบบสอบถามรายไดตอเดือน ไมเกิน 10,000 บาท ใหความสําคัญตอการ
ตัดสินใจในระดับมาก มีคาเฉล่ียเทากับ 3.95  โดยปจจัยท่ีใหความสําคัญเปนอันดับแรก คือ มีความ
สะดวกในการเดินทาง รองลงมา ไดแก มีความสะดวกในการติดตอทางโทรศัพท และ มีความ
สะดวกในการติดตอทางอินเตอรเน็ต ตามลําดับ 
 ผูตอบแบบสอบถามรายไดตอเดือน 10,001-20,000 บาท ใหความสําคัญตอการ
ตัดสินใจในระดับมาก มีคาเฉล่ียเทากับ 3.97  โดยปจจัยท่ีใหความสําคัญเปนอันดับแรก คือ มีความ
สะดวกในการเดินทาง รองลงมา ไดแก มีความสะดวกในการติดตอทางโทรศัพท และ มีความ
สะดวกในการติดตอทางอินเตอรเน็ต ตามลําดับ    
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 ผูตอบแบบสอบถามรายไดตอเดือน 20,001-30,000 บาท ใหความสําคัญตอการ
ตัดสินใจในระดับมาก มีคาเฉล่ียเทากับ 3.92  โดยปจจัยท่ีใหความสําคัญเปนอันดับแรก คือ มีความ
สะดวกในการเดินทาง รองลงมา ไดแก มีความสะดวกในการติดตอทางโทรศัพท และ มีความ
สะดวกในการติดตอทางอินเตอรเน็ต ตามลําดับ    
 ผูตอบแบบสอบถามรายไดตอเดือน 30,001-40,000 บาท ใหความสําคัญตอการ
ตัดสินใจในระดับมาก มีคาเฉล่ียเทากับ 4.15  โดยปจจัยท่ีใหความสําคัญเปนอันดับแรก คือ มีความ
สะดวกในการเดินทาง รองลงมา ไดแก มีความสะดวกในการติดตอทางโทรศัพท และ มีความ
สะดวกในการติดตอทางอินเตอรเน็ต ตามลําดับ    
 ผูตอบแบบสอบถามรายไดตอเดือน 40,001-50,000 บาท ใหความสําคัญตอการ
ตัดสินใจในระดับมาก มีคาเฉล่ียเทากับ 4.11  โดยปจจัยท่ีใหความสําคัญเปนอันดับแรก คือ มีความ
สะดวกในการเดินทาง รองลงมา ไดแก มีความสะดวกในการติดตอทางโทรศัพท และ มีความ
สะดวกในการติดตอทางอินเตอรเน็ต ตามลําดับ    
 ผูตอบแบบสอบถามรายไดตอเดือน 50,001 บาทข้ึนไป ใหความสําคัญตอการ
ตัดสินใจในระดับมาก มีคาเฉล่ียเทากับ 4.16  โดยปจจัยท่ีใหความสําคัญเปนอันดับแรก คือ มีความ
สะดวกในการเดินทาง รองลงมา ไดแก มีความสะดวกในการติดตอทางโทรศัพท และ มีความ
สะดวกในการติดตอทางอินเตอรเน็ต ตามลําดับ 
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ตารางท่ี 64 แสดงคาเฉล่ียของผูตอบแบบสอบถามท่ีใหความสําคัญตอปจจัยดานการสงเสริม
การตลาด  ท่ี มีผลตอการตัดสินใจเลือกบริษัทนํา เ ท่ียวไทยของนักทองเที่ยวชาวไทยใน
กรุงเทพมหานคร จําแนกตามรายไดตอเดือน 

ปจจัยดานการ
สงเสริมการตลาด 

รายไดตอเดือน 

คาเฉลี่ย 
(แปลผล) 

 

ไมเกิน  
10,000 บาท 

10,001 - 
20,000 บาท 

20,001 - 
30,000 
บาท 

30,001 - 
40,000 
บาท 

40,001 - 
50,000 
บาท 

50,001 
บาทขึ้นไป 

คาเฉลี่ย คาเฉลี่ย คาเฉลี่ย คาเฉลี่ย คาเฉลี่ย คาเฉลี่ย 

(แปลผล) (แปลผล) (แปลผล) (แปลผล) (แปลผล) (แปลผล) 

การโฆษณาทาง
ส่ือ  

3.74 3.98 3.79 3.96 3.76 3.90 3.89 

(มาก) (มาก) (มาก) (มาก) (มาก) (มาก) (มาก) 

ขอมูลทางอินเตอร 
เน็ต  

3.65 3.79 3.92 3.94 4.10 3.93 3.85 

(มาก) (มาก) (มาก) (มาก) (มาก) (มาก) (มาก) 

การลดราคา
แพคเกจทัวร  

4.19 4.30 4.19 4.24 4.00 4.14 4.22 

(มาก) (มาก) (มาก) (มาก) (มาก) (มาก) (มาก) 

การออกบูธการ
ทองเท่ียว  

3.47 3.66 3.46 3.80 3.90 3.83 3.65 

(ปานกลาง) (มาก) (ปานกลาง) (มาก) (มาก) (มาก) (มาก) 

การใหบริการ
เสริม  

3.70 3.61 3.42 3.56 3.34 3.86 3.57 

(มาก) (มาก) (ปานกลาง) (มาก) (ปานกลาง) (มาก) (มาก) 

คาเฉล่ียรวม 
3.75 3.87 3.75 3.90 3.82 3.93 3.84 

(มาก) (มาก) (มาก) (มาก) (มาก) (มาก) (มาก) 

  

จากตารางท่ี 64 พบวาผูตอบแบบสอบถามใหความสําคัญตอปจจัยดานการสงเสริม
การตลาดท่ีมีผลตอการตัดสินใจเ ลือกบริษัทนํา เ ท่ียวไทยของนักทองเ ท่ียวชาวไทยใน
กรุงเทพมหานคร จําแนกตามรายไดตอเดือน โดยรวมในระดับมาก มีคาเฉล่ียเทากับ 4.00 
 ผูตอบแบบสอบถามรายไดตอเดือน ไมเกิน 10,000 บาท ใหความสําคัญตอการ
ตัดสินใจในระดับมาก มีคาเฉล่ียเทากับ 3.75  โดยปจจัยท่ีใหความสําคัญเปนอันดับแรก คือ การลด
ราคาแพคเกจทัวร รองลงมา ไดแก การโฆษณาทางส่ือ และ การใหบริการเสริม ตามลําดับ  
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ผูตอบแบบสอบถามรายไดตอเดือน 10,001-20,000 บาท ใหความสําคัญตอการ
ตัดสินใจในระดับมาก มีคาเฉล่ียเทากับ 3.87  โดยปจจัยท่ีใหความสําคัญเปนอันดับแรก คือ การลด
ราคาแพคเกจทัวรรองลงมา ไดแก การโฆษณาทางส่ือ และ ขอมูลทางอินเตอรเน็ต ตามลําดับ 
 ผูตอบแบบสอบถามรายไดตอเดือน 20,001-30,000 บาท ใหความสําคัญตอการ
ตัดสินใจในระดับมาก มีคาเฉล่ียเทากับ 3.75  โดยปจจัยท่ีใหความสําคัญเปนอันดับแรก คือ การลด
ราคาแพคเกจทัวร รองลงมา ไดแก ขอมูลทางอินเตอรเน็ต และ การโฆษณาทางส่ือ ตามลําดับ 
 ผูตอบแบบสอบถามรายไดตอเดือน 30,001-40,000 บาท ใหความสําคัญตอการ
ตัดสินใจในระดับมาก มีคาเฉล่ียเทากับ 3.90  โดยปจจัยท่ีใหความสําคัญเปนอันดับแรก คือ การลด
ราคาแพคเกจทัวร รองลงมา ไดแก การโฆษณาทางส่ือ และ ขอมูลทางอินเตอรเน็ต ตามลําดับ 
 ผูตอบแบบสอบถามรายไดตอเดือน 40,001-50,000 บาท ใหความสําคัญตอการ
ตัดสินใจในระดับมาก มีคาเฉล่ียเทากับ 3.82  โดยปจจัยท่ีใหความสําคัญเปนอันดับแรก คือ  ขอมูล
ทางอินเตอรเน็ต รองลงมา ไดแก การลดราคาแพคเกจทัวร และ การออกบูธการทองเท่ียว ตามลําดับ
 ผูตอบแบบสอบถามรายไดตอเดือน 50,001 บาทข้ึนไป ใหความสําคัญตอการ
ตัดสินใจในระดับมาก มีคาเฉล่ียเทากับ 3.93  โดยปจจัยท่ีใหความสําคัญเปนอันดับแรก คือ การลด
ราคาแพคเกจทัวร รองลงมา ไดแก ขอมูลทางอินเตอรเน็ต และ การโฆษณาทางส่ือ ตามลําดับ 
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ตารางท่ี 65 แสดงคาเฉล่ียของผูตอบแบบสอบถามท่ีใหความสําคัญตอปจจัยดานกระบวนการ
ใหบริการ  ท่ี มีผลตอการตัดสินใจเลือกบริษัทนํา เ ท่ียวไทยของนักทองเที่ยวชาวไทยใน
กรุงเทพมหานคร จําแนกตามรายไดตอเดือน 

ปจจัยดาน
กระบวนการ
ใหบริการ 

รายไดตอเดือน 

คาเฉลี่ย 
(แปลผล) 

 

ไมเกิน  
10,000 บาท 

10,001 - 
20,000 บาท 

20,001 - 
30,000 
บาท 

30,001 - 
40,000 
บาท 

40,001 - 
50,000 บาท 

50,001 
บาทขึ้นไป 

คาเฉลี่ย คาเฉลี่ย คาเฉลี่ย คาเฉลี่ย คาเฉลี่ย คาเฉลี่ย 

(แปลผล) (แปลผล) (แปลผล) (แปลผล) (แปลผล) (แปลผล) 

การใหบริการ
รวดเร็ว   

4.19 4.33 4.30 4.40 4.34 4.45 4.33 

(มาก) (มาก) (มาก) (มาก) (มาก) (มาก) (มาก) 

การอํานวย
ความสะดวก  

4.12 4.45 4.45 4.50 4.45 4.52 4.43 

(มาก) (มาก) (มาก) (มาก) (มาก) (มากที่สุด) (มาก) 

การใหบริการ
ท่ีตรงตอเวลา  

4.21 4.43 4.40 4.64 4.45 4.48 4.43 

(มาก) (มาก) (มาก) (มากที่สุด) (มาก) (มาก) (มาก) 

การใหบริการ
ตามโปรแกรม
ทองเท่ียว 

4.16 4.36 4.24 4.48 4.34 4.52 4.34 

(มาก) (มาก) (มาก) (มาก) (มาก) (มากที่สุด) (มาก) 

คาเฉล่ียรวม 
4.17 4.39 4.35 4.51 4.40 4.49 4.38 

(มาก) (มาก) (มาก) (มากท่ีสุด) (มาก) (มาก) (มาก) 

 
 จากตารางท่ี 65 พบวาผูตอบแบบสอบถามใหความสําคัญตอปจจัยดานกระบวนการ
ใหบริการที่ มีผลตอการตัดสินใจเลือกบริษัทนํา เ ท่ียวไทยของนักทองเ ท่ียวชาวไทยใน
กรุงเทพมหานคร จําแนกตามรายไดตอเดือน โดยรวมในระดับมาก มีคาเฉล่ียเทากับ 4.38 
 ผูตอบแบบสอบถามรายไดตอเดือน ไมเกิน 10,000 บาท ใหความสําคัญตอการ
ตัดสินใจในระดับมาก มีคาเฉล่ียเทากับ  4.17 โดยปจจัยท่ีใหความสําคัญเปนอันดับแรก คือ การ
ใหบริการที่ตรงตอเวลา รองลงมา ไดแก การใหบริการรวดเร็ว และ การใหบริการตามโปรแกรม
ทองเท่ียว ตามลําดับ  
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 ผูตอบแบบสอบถามรายไดตอเดือน 10,001-20,000 บาท ใหความสําคัญตอการ
ตัดสินใจในระดับมาก มีคาเฉล่ียเทากับ 4.39  โดยปจจัยท่ีใหความสําคัญเปนอันดับแรก คือ การ
อํานวยความสะดวก รองลงมา ไดแก การใหบริการที่ตรงตอเวลา และ การใหบริการตามโปรแกรม
ทองเท่ียว ตามลําดับ    
 ผูตอบแบบสอบถามรายไดตอเดือน 20,001-30,000 บาท ใหความสําคัญตอการ
ตัดสินใจในระดับมาก มีคาเฉล่ียเทากับ 4.35  โดยปจจัยท่ีใหความสําคัญเปนอันดับแรก คือ การ
อํานวยความสะดวก รองลงมา ไดแก การใหบริการที่ตรงตอเวลา และ การใหบริการรวดเร็ว 
ตามลําดับ   
 ผูตอบแบบสอบถามรายไดตอเดือน 30,001-40,000 บาท ใหความสําคัญตอการ
ตัดสินใจในระดับมากท่ีสุด มีคาเฉล่ียเทากับ 4.51 โดยปจจัยท่ีใหความสําคัญเปนอันดับแรก คือ การ
ใหบริการที่ตรงตอเวลา รองลงมา ไดแก การอํานวยความสะดวก และ การใหบริการตามโปรแกรม
ทองเท่ียว ตามลําดับ   
 ผูตอบแบบสอบถามรายไดตอเดือน 40,001-50,000 บาท ใหความสําคัญตอการ
ตัดสินใจในระดับมาก มีคาเฉล่ียเทากับ 4.40  โดยปจจัยท่ีใหความสําคัญเปนอันดับแรก คือ การ
อํานวยความสะดวก   การใหบริการท่ีตรงตอเวลา  รองลงมา ไดแก การใหบริการรวดเร็ว และ การ
ใหบริการตามโปรแกรมทองเท่ียว ตามลําดับ    
 ผูตอบแบบสอบถามรายไดตอเดือน 50,001 บาทข้ึนไป ใหความสําคัญตอการ
ตัดสินใจในระดับมาก มีคาเฉล่ียเทากับ 4.49  โดยปจจัยท่ีใหความสําคัญเปนอันดับแรก คือ การ
อํานวยความสะดวกรองลงมา ไดแก การใหบริการตามโปรแกรมทองเท่ียว และ การใหบริการที่
ตรงตอเวลา ตามลําดับ 
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ตารางท่ี 66 แสดงคาเฉล่ียของผูตอบแบบสอบถามท่ีใหความสําคัญตอปจจัยดานพนักงานผู
ใหบริการ  ท่ี มีผลตอการตัดสินใจเลือกบริษัทนํา เ ท่ียวไทยของนักทอง เ ท่ียวชาวไทยใน
กรุงเทพมหานคร จําแนกตามรายไดตอเดือน 

ปจจัยดาน
พนักงานผู
ใหบริการ 

รายไดตอเดือน 

คาเฉล่ีย 
(แปลผล) 

 

ไมเกิน  
10,000 
บาท 

10,001 - 
20,000 บาท 

20,001 - 
30,000 
บาท 

30,001 - 
40,000 บาท 

40,001 - 
50,000 บาท 

50,001 บาท
ข้ึนไป 

คาเฉลี่ย คาเฉลี่ย คาเฉลี่ย คาเฉลี่ย คาเฉลี่ย คาเฉลี่ย 

(แปลผล) (แปลผล) (แปลผล) (แปลผล) (แปลผล) (แปลผล) 
บุคลิกภาพดี สุภาพ มี
มารยาท 

4.37 4.49 4.42 4.52 4.45 4.48 4.46 

(มาก) (มาก) (มาก) (มากที่สุด) (มาก) (มาก) (มาก) 

อัธยาศัยดี มีมนุษย
สัมพันธ 

4.40 4.61 4.50 4.58 4.66 4.52 4.56 

(มาก) (มากที่สุด) (มาก) (มากที่สุด) (มากที่สุด) (มากที่สุด) (มากที่สุด) 

มีพนักงานเพียงพอใน
การใหบริการ  

4.23 4.21 4.26 4.26 4.45 4.24 4.25 

(มาก) (มาก) (มาก) (มาก) (มาก) (มาก) (มาก) 

พนักงานมี
ความสามารถในการ
แกปญหาเฉพาะหนา
ได 

4.16 4.32 4.18 4.34 4.48 4.34 4.29 

(มาก) (มาก) (มาก) (มาก) (มาก) (มาก) (มาก) 

พนักงานมีความ
รับผิดชอบ เต็มใจ
ใหบริการ มีความ
อดทนอดกลั้นดี  

4.40 4.55 4.46 4.46 4.62 4.38 4.50 

(มาก) (มากที่สุด) (มาก) (มาก) (มากที่สุด) (มาก) (มาก) 

พนักงานนําเที่ยวมี
ความรู ใหขอมูลและ
คําแนะนําได 

4.16 4.22 4.15 4.38 4.28 4.34 4.23 

(มาก) (มาก) (มาก) (มาก) (มาก) (มาก) (มาก) 

คาเฉลี่ยรวม 
4.29 4.40 4.33 4.42 4.49 4.39 4.38 

(มาก) (มาก) (มาก) (มาก) (มาก) (มาก) (มาก) 

  
จากตารางท่ี 66 พบวาผูตอบแบบสอบถามใหความสําคัญตอปจจัยดานพนักงานผู

ใหบริการ  ท่ี มีผลตอการตัดสินใจเลือกบริษัทนํา เ ท่ียวไทยของนักทองเที่ยวชาวไทยใน
กรุงเทพมหานคร จําแนกตามรายไดตอเดือน โดยรวมในระดับมาก มีคาเฉล่ียเทากับ 4.38 
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 ผูตอบแบบสอบถามรายไดตอเดือน ไมเกิน 10,000 บาท ใหความสําคัญตอการ
ตัดสินใจในระดับมาก มีคาเฉล่ียเทากับ 4.29  โดยปจจัยท่ีใหความสําคัญเปนอันดับแรก คือ 
พนักงานมีความรับผิดชอบ เต็มใจใหบริการ มีความอดทนอดกล้ันดี รองลงมา ไดแก อัธยาศัยดี มี
มนุษยสัมพันธ และ บุคลิกภาพดี สุภาพ มีมารยาท ตามลําดับ 
 ผูตอบแบบสอบถามรายไดตอเดือน 10,001-20,000 บาท ใหความสําคัญตอการ
ตัดสินใจในระดับมาก มีคาเฉล่ียเทากับ 4.40 โดยปจจัยท่ีใหความสําคัญเปนอันดับแรก คือ อัธยาศัย
ดี มีมนุษยสัมพันธ รองลงมา ไดแก  พนักงานมีความรับผิดชอบ เต็มใจใหบริการ มีความอดทนอด
กล้ันดี และ บุคลิกภาพดี สุภาพ มีมารยาท ตามลําดับ 
 ผูตอบแบบสอบถามรายไดตอเดือน 20,001-30,000 บาท ใหความสําคัญตอการ
ตัดสินใจในระดับมาก มีคาเฉล่ียเทากับ 4.33  โดยปจจัยท่ีใหความสําคัญเปนอันดับแรก คือ อัธยาศัย
ดี มีมนุษยสัมพันธ รองลงมา ไดแก พนักงานมีความรับผิดชอบ เต็มใจใหบริการ มีความอดทนอด
กล้ันดี และ บุคลิกภาพดี สุภาพ มีมารยาท ตามลําดับ 
 ผูตอบแบบสอบถามรายไดตอเดือน 30,001-40,000 บาท ใหความสําคัญตอการ
ตัดสินใจในระดับมาก มีคาเฉล่ียเทากับ 4.42  โดยปจจัยท่ีใหความสําคัญเปนอันดับแรก คือ อัธยาศัย
ดี มีมนุษยสัมพันธ รองลงมา ไดแก บุคลิกภาพดี สุภาพ มีมารยาท และ พนักงานมีความรับผิดชอบ 
เต็มใจใหบริการ มีความอดทนอดกล้ันดี ตามลําดับ 
 ผูตอบแบบสอบถามรายไดตอเดือน 40,001-50,000 บาท ใหความสําคัญตอการ
ตัดสินใจในระดับมาก มีคาเฉล่ียเทากับ 4.49  โดยปจจัยท่ีใหความสําคัญเปนอันดับแรก คือ อัธยาศัย
ดี มีมนุษยสัมพันธ รองลงมา ไดแก พนักงานมีความรับผิดชอบ เต็มใจใหบริการ มีความอดทนอด
กล้ันดี และ พนักงานมีความสามารถในการแกปญหาเฉพาะหนาได ตามลําดับ  
 ผูตอบแบบสอบถามรายไดตอเดือน 50,001 บาทข้ึนไป ใหความสําคัญตอการ
ตัดสินใจในระดับมาก มีคาเฉล่ียเทากับ 4.39 โดยปจจัยท่ีใหความสําคัญเปนอันดับแรก คือ อัธยาศัย
ดี มีมนุษยสัมพันธ รองลงมา ไดแก บุคลิกภาพดี สุภาพ มีมารยาท และพนักงานมีความรับผิดชอบ 
เต็มใจใหบริการ มีความอดทนอดกล้ันดี ตามลําดับ 
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ตารางท่ี 67 แสดงคาเฉล่ียของผูตอบแบบสอบถามท่ีใหความสําคัญตอปจจัยดานลักษณะทาง
กายภาพ  ท่ี มีผลตอการตัดสินใจเ ลือกบริษัทนํา เ ท่ียวไทยของนักทองเ ท่ียวชาวไทยใน
กรุงเทพมหานคร จําแนกตามรายไดตอเดือน 

ปจจัยดานลักษณะ
ทางกายภาพ 

รายไดตอเดือน 

คาเฉลี่ย 
(แปลผล) 

 

ไมเกิน  
10,000 บาท 

10,001 - 
20,000 บาท 

20,001 - 
30,000 
บาท 

30,001 - 
40,000 บาท 

40,001 - 
50,000 บาท 

50,001 บาท
ข้ึนไป 

คาเฉลี่ย คาเฉลี่ย คาเฉลี่ย คาเฉลี่ย คาเฉลี่ย คาเฉลี่ย 

(แปลผล) (แปลผล) (แปลผล) (แปลผล) (แปลผล) (แปลผล) 

มีบรรยากาศและ
ความสวยงามของ
แหลงทองเที่ยว 

4.63 4.55 4.48 4.58 4.55 4.55 4.55 

(มากที่สุด) (มากที่สุด) ( มาก ) (มากที่สุด) (มากที่สุด) (มากที่สุด) (มากที่สุด) 

มีขอมูล, ปายบอก
ทางสถานที่
ทองเที่ยวชัดเจน 

3.95 3.88 3.80 3.66 3.62 4.10 3.84 

(มาก) (มาก) (มาก) (มาก) (มาก) (มาก) (มาก) 

สถานที่ทองเที่ยวมี
ความแปลกใหม 

4.35 4.24 4.25 4.24 4.17 4.31 4.26 

(มาก) (มาก) (มาก) (มาก) (มาก) (มาก) (มาก) 

สถานที่ทองเที่ยวมี
ช่ือเสียงไดรับความ
นิยม 

3.88 3.91 4.05 3.98 3.97 3.97 3.95 

(มาก) (มาก) (มาก) (มาก) (มาก) (มาก) (มาก) 

ความพรอมของ
อุปกรณ/เครื่องมือ 
มีความปลอดภัย 

4.53 4.48 4.36 4.48 4.52 4.38 4.46 

(มากที่สุด) (มาก) (มาก) (มาก) (มากที่สุด) (มาก) (มาก) 

คาเฉลี่ยรวม 
4.27 4.21 4.19 4.19 4.17 4.26 4.21 

(มาก) (มาก) (มาก) (มาก) (มาก) (มาก) (มาก) 

 
 จากตารางท่ี 67 พบวาผูตอบแบบสอบถามใหความสําคัญตอปจจัยดานลักษณะทาง
กายภาพท่ี มีผลตอการตัดสินใจเ ลือกบริษัทนํ า เ ท่ียวไทยของนักทอง เ ท่ียวชาวไทยใน
กรุงเทพมหานคร จําแนกตามรายไดตอเดือน โดยรวมในระดับมาก มีคาเฉล่ียเทากับ 4.21 
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 ผูตอบแบบสอบถามรายไดตอเดือน ไมเกิน 10,000 บาท ใหความสําคัญตอการ
ตัดสินใจในระดับมาก มีคาเฉล่ียเทากับ 4.27  โดยปจจัยท่ีใหความสําคัญเปนอันดับแรก คือ มี
บรรยากาศและความสวยงามของแหลงทองเท่ียว รองลงมา ไดแก ความพรอมของอุปกรณ/
เคร่ืองมือ มีความปลอดภัย และ สถานท่ีทองเท่ียวมีความแปลกใหม ตามลําดับ  
 ผูตอบแบบสอบถามรายไดตอเดือน 10,001-20,000 บาท ใหความสําคัญตอการ
ตัดสินใจในระดับมาก มีคาเฉล่ียเทากับ 4.21  โดยปจจัยท่ีใหความสําคัญเปนอันดับแรก คือ มี
บรรยากาศและความสวยงามของแหลงทองเท่ียว รองลงมา ไดแก ความพรอมของอุปกรณ/
เคร่ืองมือ มีความปลอดภัย และ สถานท่ีทองเท่ียวมีความแปลกใหม ตามลําดับ  
 ผูตอบแบบสอบถามรายไดตอเดือน 20,001-30,000 บาท ใหความสําคัญตอการ
ตัดสินใจในระดับมาก มีคาเฉล่ียเทากับ 4.19  โดยปจจัยท่ีใหความสําคัญเปนอันดับแรก คือ มี
บรรยากาศและความสวยงามของแหลงทองเท่ียว รองลงมา ไดแก ความพรอมของอุปกรณ/
เคร่ืองมือ มีความปลอดภัย และ สถานท่ีทองเท่ียวมีความแปลกใหม ตามลําดับ  
 ผูตอบแบบสอบถามรายไดตอเดือน 30,001-40,000 บาท ใหความสําคัญตอการ
ตัดสินใจในระดับมาก มีคาเฉล่ียเทากับ 4.19  โดยปจจัยท่ีใหความสําคัญเปนอันดับแรก คือ มี
บรรยากาศและความสวยงามของแหลงทองเท่ียวรองลงมา ไดแก ความพรอมของอุปกรณ/เคร่ืองมือ 
มีความปลอดภัย และ สถานท่ีทองเท่ียวมีความแปลกใหม ตามลําดับ 
 ผูตอบแบบสอบถามรายไดตอเดือน 40,001-50,000 บาท ใหความสําคัญตอการ
ตัดสินใจในระดับมาก มีคาเฉล่ียเทากับ 4.17  โดยปจจัยท่ีใหความสําคัญเปนอันดับแรก คือ มี
บรรยากาศและความสวยงามของแหลงทองเท่ียว รองลงมา ไดแก  ความพรอมของอุปกรณ/
เคร่ืองมือ มีความปลอดภัย และ สถานท่ีทองเท่ียวมีความแปลกใหม ตามลําดับ  
 ผูตอบแบบสอบถามรายไดตอเดือน 50,001 บาทข้ึนไป ใหความสําคัญตอการ
ตัดสินใจในระดับมาก มีคาเฉล่ียเทากับ 4.26  โดยปจจัยท่ีใหความสําคัญเปนอันดับแรก คือ มี
บรรยากาศและความสวยงามของแหลงทองเท่ียวรองลงมา ไดแก ความพรอมของอุปกรณ/เคร่ืองมือ 
มีความปลอดภัย และ สถานท่ีทองเท่ียวมีความแปลกใหม ตามลําดับ 
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สวนท่ี 4 ขอมูลเก่ียวกับปญหาท่ีพบจากการใชบริการกับบริษัทนําเท่ียวและขอเสนอแนะอ่ืนๆ  
 

ตารางท่ี 68 แสดงจํานวนและรอยละคาเฉล่ียของผูตอบแบบสอบถาม จําแนกตามระดับความสําคญั
เก่ียวกับปญหาท่ีพบจากการใชบริการกับบริษัทนําเท่ียว 

ปญหาท่ีพบจากการใช
บริการกับบริษัทนํา

เท่ียว 

ระดับความสําคัญ 

คาเฉลี่ย 
(แปลผล) 

ลําดับ 
มากท่ีสุด มาก ปาน 

กลาง 
นอย ไมสําคัญ 

จํานวน จํานวน  จํานวน จํานวน จํานวน 
รอยละ รอยละ รอยละ รอยละ รอยละ 

คาบริการมีราคาแพง  84 173 123 20 0 3.80 1 
21.00 43.20 30.80 5.00 0.00 (มาก)  

ชองทางการติดตอนอย 27 102 176 80 15 3.11 9 
6.70 25.50 44.00 20.00 3.80 (ปานกลาง)  

ความปลอดภัยในการ
เดินทาง 

53 119 147 80 1 3.36 4 
13.30 29.70 36.80 20.00 0.20 (ปานกลาง)  

ความรับผิดชอบความ
ปลอดภัยของทรัพยสิน 
รางกาย  

65 104 143 88 0 3.37 3 
16.30 26.00 35.70 22.00 0.00 (ปานกลาง)  

การชวยเหลือและการ
ใหบริการลาชา  

38 112 181 68 1 3.30 5 
9.50 28.00 45.30 17.00 0.20 (ปานกลาง)  

พนักงานขาดความรู 
ความเช่ียวชาญ  

27 87 196 84 6 3.11 10 
6.80 21.70 49.00 21.00 1.50 (ปานกลาง)  

พนักงานขาดการดูแล
เอาใจใส  

37 115 171 71 6 3.27 6 
9.30 28.80 42.70 17.70 1.50 (ปานกลาง)  

ไมตรงตอเวลา  39 96 157 102 6 3.15 8 
9.80 24.00 39.20 25.50 1.50 (ปานกลาง)  

การทองเที่ยวไมเปนไป
ตามโปรแกรมทัวร  

47 109 130 97 17 3.18 7 
11.80 27.20 32.50 24.20 4.30 (ปานกลาง)  

โปรแกรมทองเที่ยวไม
เหมาะสมกับเวลา 

70 164 121 37 8 3.63 2 
17.50 41.00 30.20 9.30 2.00 ( มาก )  

สภาพอากาศไมอํานวย
ตอการทองเที่ยว  

32 81 155 99 33 2.95 11 
8.00 20.30 38.70 24.80 8.20 (ปานกลาง)  

คาเฉลี่ยรวม 
     3.29  
     (ปานกลาง)  
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 จากตารางท่ี 68 พบวาผูตอบแบบสอบถามใหความสําคัญตอ ปญหาท่ีพบจากการใช
บริการกับบริษัทนําเท่ียว โดยรวมระดับปานกลาง มีคาเฉล่ียเทากับ 3.29  ซ่ึงในรายละเอียดพบวา   
คาบริการมีราคาแพง มีผลระดับมาก (คาเฉล่ีย 3.80)  ชองทางการติดตอนอย มีผลระดับปานกลาง 
(คาเฉล่ีย 3.11)  ความปลอดภัยในการเดินทาง มีผลระดับปานกลาง (คาเฉล่ีย 3.36)  ความรับผิดชอบ
ความปลอดภัยของทรัพยสิน รางกาย มีผลระดับปานกลาง (คาเฉล่ีย 3.37)  การชวยเหลือและการ
ใหบริการลาชามีผลระดับปานกลาง (คาเฉล่ีย 3.30)  พนักงานขาดความรู ความเช่ียวชาญ มีผลระดับ
ปานกลาง (คาเฉล่ีย 3.11)  พนักงานขาดการดูแลเอาใจใสมีผลระดับปานกลาง (คาเฉล่ีย 3.27)  ไม
ตรงตอเวลามีผลระดับปานกลาง (คาเฉล่ีย 3.15)  การทองเท่ียวไมเปนไปตามโปรแกรมทัวรมีผล
ระดับปานกลาง (คาเฉล่ีย 3.18)  โปรแกรมทองเท่ียวไมเหมาะสมกับเวลามีผลระดับมาก (คาเฉล่ีย 
3.63)   และสภาพอากาศไมอํานวยตอการทองเท่ียวมีผลระดับมาก (คาเฉล่ีย 2.95) 
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ตารางท่ี 69 แสดงคาเฉลี่ยของผูตอบแบบสอบถามท่ีใหความสําคัญเก่ียวกับปญหาท่ีพบจากการใช
บริการกับบริษัทนําเท่ียว จําแนกตามเพศ 

ปญหาท่ีพบจากการใชบริการกับบริษัทนําเท่ียว 

เพศ 
คาเฉลี่ย 

(แปลผล) 
ชาย หญิง 

คาเฉลี่ย คาเฉลี่ย 
(แปลผล) (แปลผล) 

คาบริการมีราคาแพง  3.92 3.73 3.80 
(มาก) (มาก) (มาก) 

ชองทางการติดตอนอย 3.08 3.14 3.12 
(ปานกลาง) (ปานกลาง) (ปานกลาง) 

ความปลอดภัยในการเดินทาง 3.30 3.39 3.36 
(ปานกลาง) (ปานกลาง) (ปานกลาง) 

ความรับผิดชอบความปลอดภัยของทรัพยสิน 
รางกาย  

3.29 3.41 3.37 
(ปานกลาง) (ปานกลาง) (ปานกลาง) 

การชวยเหลือและการใหบริการลาชา  3.28 3.30 3.30 
(ปานกลาง) (ปานกลาง) (ปานกลาง) 

พนักงานขาดความรู ความเช่ียวชาญ  3.15 3.09 3.11 
(ปานกลาง) (ปานกลาง) (ปานกลาง) 

พนักงานขาดการดูแลเอาใจใส  3.31 3.24 3.27 
(ปานกลาง) (ปานกลาง) (ปานกลาง) 

ไมตรงตอเวลา  3.24 3.09 3.15 
(ปานกลาง) (ปานกลาง) (ปานกลาง) 

การทองเที่ยวไมเปนไปตามโปรแกรมทัวร  3.29 3.11 3.18 
(ปานกลาง) (ปานกลาง) (ปานกลาง) 

โปรแกรมทองเที่ยวไมเหมาะสมกับเวลา 3.82 3.51 3.63 
(มาก) (มาก) (มาก) 

สภาพอากาศไมอํานวยตอการทองเที่ยว  3.01 2.91 2.95 
(ปานกลาง) (ปานกลาง) (ปานกลาง) 

คาเฉลี่ยรวม 
3.34 3.27 3.29 

(ปานกลาง) (ปานกลาง) (ปานกลาง) 

 
 จากตารางท่ี 69 พบวาผูตอบแบบสอบถามใหความสําคัญตอปญหาท่ีพบจากการใช
บริการกับบริษัทนําเท่ียว จําแนกตามเพศ โดยรวมในระดับปานกลาง มีคาเฉล่ียเทากับ 3.29 
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 ผูตอบแบบสอบถามเพศชาย ใหความสําคัญตอการตัดสินใจในระดับปานกลาง มี
คาเฉล่ียเทากับ 3.34  โดยปจจัยท่ีใหความสําคัญเปนอันดับแรก คือ คาบริการมีราคาแพง รองลงมา 
ไดแก โปรแกรมทองเท่ียวไมเหมาะสมกับเวลา และ พนักงานขาดการดูแลเอาใจใส ตามลําดับ 
 ผูตอบแบบสอบถามเพศหญิง ใหความสําคัญตอการตัดสินใจในระดับปานกลาง มี
คาเฉล่ียเทากับ 3.27  โดยปจจัยท่ีใหความสําคัญเปนอันดับแรก คือ คาบริการมีราคาแพง รองลงมา 
ไดแก โปรแกรมทองเท่ียวไมเหมาะสมกับเวลา และ ความรับผิดชอบความปลอดภัยของทรัพยสิน 
รางกาย ตามลําดับ 
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ตารางท่ี 70 แสดงคาเฉล่ียของผูตอบแบบสอบถามท่ีใหความสําคัญเก่ียวกับปญหาท่ีพบจากการใช
บริการกับบริษัทนําเท่ียว จําแนกตามอายุ 

ปญหาท่ีพบจากการใช
บริการกับบริษัทนํา

เท่ียว 

อายุ 

คาเฉลี่ย 
(แปลผล) 

ไมเกิน 25 ป 26 – 35 ป  36 – 45 ป  46 – 55 ป    มากกวา 
55 ป 

คาเฉลี่ย คาเฉลี่ย คาเฉลี่ย คาเฉลี่ย คาเฉลี่ย 
(แปลผล) (แปลผล) (แปลผล) (แปลผล) (แปลผล) 

คาบริการมีราคาแพง  3.92 3.81 3.71 3.81 4.00 3.80 
(มาก) (มาก) (มาก) (มาก) (มาก) (มาก) 

ชองทางการติดตอนอย 3.11 3.09 3.14 3.19 3.13 3.12 
(ปานกลาง) (ปานกลาง) (ปานกลาง) (ปานกลาง) (ปานกลาง) (ปานกลาง) 

ความปลอดภัยในการ
เดินทาง 

3.40 3.33 3.35 3.46 3.13 3.36 
(ปานกลาง) (ปานกลาง) (ปานกลาง) (ปานกลาง) (ปานกลาง) (ปานกลาง) 

ความรับผิดชอบความ
ปลอดภัยของทรัพยสิน 
รางกาย  

3.30 3.35 3.38 3.52 3.00 3.37 
(ปานกลาง) (ปานกลาง) (ปานกลาง) (มาก) (ปานกลาง) (ปานกลาง) 

การชวยเหลือและการ
ใหบริการลาชา  

3.38 3.30 3.27 3.25 3.13 3.30 
(ปานกลาง) (ปานกลาง) (ปานกลาง) (ปานกลาง) (ปานกลาง) (ปานกลาง) 

พนักงานขาดความรู 
ความเช่ียวชาญ  

3.13 3.04 3.25 3.13 3.00 3.11 
(ปานกลาง) (ปานกลาง) (ปานกลาง) (ปานกลาง) (ปานกลาง) (ปานกลาง) 

พนักงานขาดการดูแล
เอาใจใส  

3.30 3.24 3.28 3.31 3.13 3.27 
(ปานกลาง) (ปานกลาง) (ปานกลาง) (ปานกลาง) (ปานกลาง) (ปานกลาง) 

ไมตรงตอเวลา  3.25 3.05 3.24 3.19 3.63 3.15 
(ปานกลาง) (ปานกลาง) (ปานกลาง) (ปานกลาง) (มาก) (ปานกลาง) 

การทองเที่ยวไมเปนไป
ตามโปรแกรมทัวร  

3.26 3.08 3.35 3.10 3.38 3.18 
(ปานกลาง) (ปานกลาง) (ปานกลาง) (ปานกลาง) (ปานกลาง) (ปานกลาง) 

โปรแกรมทองเที่ยวไม
เหมาะสมกับเวลา 

3.58 3.59 3.80 3.50 3.38 3.63 
(มาก) (มาก) (มาก) (ปานกลาง) (ปานกลาง) (มาก) 

สภาพอากาศไมอํานวย
ตอการทองเที่ยว  

2.79 2.98 3.06 2.88 2.25 2.95 
(ปานกลาง) (ปานกลาง) (ปานกลาง) (ปานกลาง) (นอย) (ปานกลาง) 

คาเฉลี่ยรวม 
3.31 3.26 3.35 3.30 3.19 3.29 

(ปานกลาง) (ปานกลาง) (ปานกลาง) (ปานกลาง) (ปานกลาง) (ปานกลาง) 
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 จากตารางที่ 70 พบวาผูตอบแบบสอบถามใหความสําคัญตอปญหาท่ีพบจากการใช
บริการกับบริษัทนําเท่ียว จําแนกตามอายุ โดยรวมในระดับปานกลาง มีคาเฉล่ียเทากับ 3.29 
 ผูตอบแบบสอบถาม อายุไมเกิน 25 ป ใหความสําคัญตอการตัดสินใจในระดับปาน
กลาง มีคาเฉล่ียเทากับ 3.31  โดยปจจัยท่ีใหความสําคัญเปนอันดับแรก คือ คาบริการมีราคาแพง 
รองลงมา ไดแก โปรแกรมทองเท่ียวไมเหมาะสมกับเวลา และ ความปลอดภัยในการเดินทาง 
ตามลําดับ   
 ผูตอบแบบสอบถาม อายุ 26 - 35 ป ใหความสําคัญตอการตัดสินใจในระดับปานกลาง 
มีคาเฉล่ียเทากับ 3.26  โดยปจจัยท่ีใหความสําคัญเปนอันดับแรก คือ คาบริการมีราคาแพง รองลงมา 
ไดแก โปรแกรมทองเท่ียวไมเหมาะสมกับเวลา และ ความรับผิดชอบความปลอดภัยของทรัพยสิน 
รางกาย ตามลําดับ 
 ผูตอบแบบสอบถาม อายุ 36 - 45 ป ใหความสําคัญตอการตัดสินใจในระดับปานกลาง 
มีคาเฉล่ียเทากับ 3.35  โดยปจจัยท่ีใหความสําคัญเปนอันดับแรก คือ โปรแกรมทองเท่ียวไม
เหมาะสมกับเวลา รองลงมา ไดแก คาบริการมีราคาแพง และ ความรับผิดชอบความปลอดภัยของ
ทรัพยสิน รางกาย ตามลําดับ 
 ผูตอบแบบสอบถาม อายุ 46 - 55 ป ใหความสําคัญตอการตัดสินใจในระดับปานกลาง 
มีคาเฉล่ียเทากับ 3.30  โดยปจจัยท่ีใหความสําคัญเปนอันดับแรก คือ คาบริการมีราคาแพง รองลงมา 
ไดแก ความรับผิดชอบความปลอดภัยของทรัพยสิน รางกาย และโปรแกรมทองเท่ียวไมเหมาะสม
กับเวลา ตามลําดับ 
 ผูตอบแบบสอบถาม อายุมากกวา 55 ป ใหความสําคัญตอการตัดสินใจในระดับปาน
กลาง มีคาเฉล่ียเทากับ 3.19  โดยปจจัยท่ีใหความสําคัญเปนอันดับแรก คือ คาบริการมีราคาแพง 
รองลงมา ไดแก ไมตรงตอเวลา  และการทองเท่ียวไมเปนไปตามโปรแกรมทัวร  โปรแกรม
ทองเท่ียวไมเหมาะสมกับเวลา ตามลําดับ  
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ตารางท่ี 71 แสดงคาเฉล่ียของผูตอบแบบสอบถามท่ีใหความสําคัญเก่ียวกับปญหาท่ีพบจากการใช
บริการกับบริษัทนําเท่ียว จําแนกตามวุฒิการศึกษา 

ปญหาท่ีพบจาก
การใชบริการกับ
บริษัทนําเท่ียว 

วุฒิการศึกษา 

คาเฉลี่ย 
(แปลผล) 

 

ตํ่ากวา  
ม.ปลาย / 
ปวช. 

ม.ปลาย / 
ปวช. 

อนุปริญญา 
/ ปวส. 

ปริญญาตรี ปริญญาโท สูงกวา 
ปริญญาโท 

 

คาเฉลี่ย คาเฉลี่ย คาเฉลี่ย คาเฉลี่ย คาเฉลี่ย คาเฉลี่ย 

(แปลผล) (แปลผล) (แปลผล) (แปลผล) (แปลผล) (แปลผล) 
คาบริการมีราคา
แพง  

4.25 3.88 3.70 3.81 3.79 3.25 3.80 

(มาก) (มาก) (มาก) (มาก) (มาก) (ปานกลาง) (มาก) 

ชองทางการติดตอ
นอย 

3.25 3.24 3.07 3.14 2.98 2.75 3.12 

(ปานกลาง) (ปานกลาง) (ปานกลาง) (ปานกลาง) (ปานกลาง) (ปานกลาง) (ปานกลาง) 

ความปลอดภัยใน
การเดินทาง 

3.00 3.56 3.23 3.46 2.98 2.75 3.36 

(ปานกลาง) (มาก) (ปานกลาง) (ปานกลาง) (ปานกลาง) (ปานกลาง) (ปานกลาง) 

ความรับผิด ชอบ
ความปลอดภัย
ของทรัพยสิน 
รางกาย  

3.00 3.76 3.09 3.47 3.06 2.75 3.37 

(ปานกลาง) (มาก) (ปานกลาง) (ปานกลาง) (ปานกลาง) (ปานกลาง) (ปานกลาง) 

การชวยเหลือและ
การใหบริ การ
ลาชา  

2.88 3.36 3.21 3.36 3.17 2.50 3.30 

(ปานกลาง) (ปานกลาง) (ปานกลาง) (ปานกลาง) (ปานกลาง) (นอย) (ปานกลาง) 

พนักงานขาด
ความรู ความ
เชี่ยวชาญ  

2.75 3.16 2.96 3.17 3.08 2.25 3.11 

(ปานกลาง) (ปานกลาง) (ปานกลาง) (ปานกลาง) (ปานกลาง) (นอย) (ปานกลาง) 

พนักงานขาดการ
ดูแลเอาใจใส  

2.75 3.44 3.11 3.33 3.19 2.50 3.27 

(ปานกลาง) (ปานกลาง) (ปานกลาง) (ปานกลาง) (ปานกลาง) (นอย) (ปานกลาง) 

ไมตรงตอเวลา  3.63 3.28 3.14 3.14 3.13 2.50 3.15 

(มาก) (ปานกลาง) (ปานกลาง) (ปานกลาง) (ปานกลาง) (นอย) (ปานกลาง) 

การทองเที่ยวไม
เปนไปตาม
โปรแกรมทวัร  

3.50 3.56 3.02 3.22 2.92 3.50 3.18 

(ปานกลาง) (มาก) (ปานกลาง) (ปานกลาง) (ปานกลาง) (ปานกลาง) (ปานกลาง) 

โปรแกรม
ทองเที่ยวไม
เหมาะสมกับเวลา 

3.88 3.64 3.32 3.65 3.83 3.50 3.63 

(มาก) (มาก) (ปานกลาง) (มาก) (มาก) (ปานกลาง) (มาก) 
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ตารางท่ี 71 (ตอ) แสดงคาเฉลี่ยของผูตอบแบบสอบถามที่ใหความสําคญัเก่ียวกับปญหาท่ีพบจาก
การใชบริการกับบริษัทนําเท่ียว จําแนกตามวุฒิการศึกษา 
  

ปญหาท่ีพบจาก
การใชบริการกับ
บริษัทนําเท่ียว 

วุฒิการศึกษา 

คาเฉลี่ย 
(แปลผล) 

 

ตํ่ากวา ม.
ปลาย / 
ปวช. 

ม.ปลาย / 
ปวช. 

อนุปริญญา 
/ ปวส. 

ปริญญาตรี ปริญญาโท สูงกวา
ปริญ 
ญาโท 

 

คาเฉลี่ย คาเฉลี่ย คาเฉลี่ย คาเฉลี่ย คาเฉลี่ย คาเฉลี่ย 

(แปลผล) (แปลผล) (แปลผล) (แปลผล) (แปลผล) (แปลผล) 
สภาพอากาศไม
อํานวยตอการ
ทองเที่ยว  

2.88 3.00 2.61 3.02 2.96 2.75 2.95 

(ปานกลาง) (ปานกลาง) (ปานกลาง) (ปานกลาง) (ปานกลาง) (ปานกลาง) (ปานกลาง) 

คาเฉลี่ยรวม 
3.25 3.44 3.13 3.34 3.19 2.82 3.29 

(ปานกลาง) (ปานกลาง) (ปานกลาง) (ปานกลาง) (ปานกลาง) (ปานกลาง) (ปานกลาง) 

 
จากตารางที่ 71 พบวาผูตอบแบบสอบถามใหความสําคัญตอปญหาท่ีพบจากการใช

บริการกับบริษัทนําเท่ียว จําแนกตามวุฒิการศึกษา โดยรวมในระดับปานกลาง มีคาเฉล่ียเทากับ 3.29 
 ผูตอบแบบสอบถาม วุฒิการศึกษาต่ํากวา ม.ปลาย / ปวช. ใหความสําคัญตอการ
ตัดสินใจในระดับปานกลาง มีคาเฉล่ียเทากับ 3.25  โดยปจจัยท่ีใหความสําคัญเปนอันดับแรก คือ 
คาบริการมีราคาแพง รองลงมา ไดแก โปรแกรมทองเท่ียวไมเหมาะสมกับเวลา และไมตรงตอเวลา 
ตามลําดับ 
 ผูตอบแบบสอบถาม วุฒิการศึกษา ม.ปลาย / ปวช. ใหความสําคัญตอการตัดสินใจใน
ระดับปานกลาง มีคาเฉล่ียเทากับ 3.44  โดยปจจัยท่ีใหความสําคัญเปนอันดับแรก คือ คาบริการมี
ราคาแพง รองลงมา ไดแก ความรับผิดชอบความปลอดภัยของทรัพยสิน รางกาย และโปรแกรม
ทองเท่ียวไมเหมาะสมกับเวลา ตามลําดับ 
 ผูตอบแบบสอบถาม วุฒิการศึกษาอนุปริญญา / ปวส. ใหความสําคัญตอการตัดสินใจ
ในระดับปานกลาง มีคาเฉล่ียเทากับ 3.13  โดยปจจัยท่ีใหความสําคัญเปนอันดับแรก คือ คาบริการมี
ราคาแพง รองลงมา ไดแก โปรแกรมทองเท่ียวไมเหมาะสมกับเวลา และ ความปลอดภัยในการ
เดินทาง ตามลําดับ 
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 ผูตอบแบบสอบถาม วุฒิการศึกษาปริญญาตรี ใหความสําคัญตอการตัดสินใจในระดับ
ปานกลาง มีคาเฉล่ียเทากับ 3.34  โดยปจจัยท่ีใหความสําคัญเปนอันดับแรก คือ คาบริการมีราคาแพง 
รองลงมา ไดแก  โปรแกรมทองเท่ียวไมเหมาะสมกับเวลา และ ความรับผิดชอบความปลอดภัยของ
ทรัพยสิน รางกาย ตามลําดับ 
 ผูตอบแบบสอบถาม วุฒิการศึกษาปริญญาโท ใหความสําคัญตอการตัดสินใจในระดับ
ปานกลาง มีคาเฉล่ียเทากับ 3.19  โดยปจจัยท่ีใหความสําคัญเปนอันดับแรก คือ โปรแกรมทองเท่ียว
ไมเหมาะสมกับเวลา รองลงมา ไดแก  คาบริการมีราคาแพง และ พนักงานขาดการดูแลเอาใจใส 
ตามลําดับ 
 ผูตอบแบบสอบถาม วุฒิการศึกษาสูงกวาปริญญาโท ใหความสําคัญตอการตัดสินใจ
ในระดับปานกลาง มีคาเฉล่ียเทากับ 2.82  โดยปจจัยท่ีใหความสําคัญเปนอันดับแรก คือ  การ
ทองเท่ียวไมเปนไปตามโปรแกรมทัวร รองลงมา ไดแก โปรแกรมทองเท่ียวไมเหมาะสมกับเวลา 
และ คาบริการมีราคาแพง ตามลําดับ  
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ตารางท่ี 72 แสดงคาเฉล่ียของผูตอบแบบสอบถามท่ีใหความสําคัญเก่ียวกับปญหาท่ีพบจากการใช
บริการกับบริษัทนําเท่ียว จําแนกตามสถานภาพ 

ปญหาท่ีพบจากการใชบริการกับบริษัทนํา
เท่ียว 

สถานภาพ 

คาเฉลี่ย 
(แปลผล) 

โสด สมรส หยาราง/
หมาย 

คาเฉลี่ย คาเฉลี่ย คาเฉลี่ย 
(แปลผล) (แปลผล) (แปลผล) 

คาบริการมีราคาแพง  3.87 3.71 3.67 3.80 
(มาก) (มาก) (มาก) (มาก) 

ชองทางการติดตอนอย 3.19 3.06 2.75 3.12 
(ปานกลาง) (ปานกลาง) (ปานกลาง) (ปานกลาง) 

ความปลอดภัยในการเดินทาง 3.46 3.28 2.83 3.36 
(ปานกลาง) (ปานกลาง) (ปานกลาง) (ปานกลาง) 

ความรับผิดชอบความปลอดภัยของ
ทรัพยสิน รางกาย  

3.44 3.32 2.92 3.37 
(ปานกลาง) (ปานกลาง) (ปานกลาง) (ปานกลาง) 

การชวยเหลือและการใหบริการลาชา  3.35 3.25 3.04 3.30 
(ปานกลาง) (ปานกลาง) (ปานกลาง) (ปานกลาง) 

พนักงานขาดความรู ความเช่ียวชาญ  3.15 3.09 2.92 3.11 
(ปานกลาง) (ปานกลาง) (ปานกลาง) (ปานกลาง) 

พนักงานขาดการดูแลเอาใจใส  3.27 3.28 3.13 3.27 
(ปานกลาง) (ปานกลาง) (ปานกลาง) (ปานกลาง) 

ไมตรงตอเวลา  3.21 3.08 3.00 3.15 
(ปานกลาง) (ปานกลาง) (ปานกลาง) (ปานกลาง) 

การทองเที่ยวไมเปนไปตามโปรแกรม
ทัวร  

3.26 3.10 2.88 3.18 
(ปานกลาง) (ปานกลาง) (ปานกลาง) (ปานกลาง) 

โปรแกรมทองเที่ยวไมเหมาะสมกับเวลา 3.61 3.64 3.79 3.63 
(มาก) (มาก) (มาก) (มาก) 

สภาพอากาศไมอํานวยตอการทองเที่ยว  3.01 2.93 2.50 2.95 
(ปานกลาง) (ปานกลาง) (ปานกลาง) (ปานกลาง) 

คาเฉลี่ยรวม 
3.35 3.25 3.04 3.29 

(ปานกลาง) (ปานกลาง) (ปานกลาง) (ปานกลาง) 
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 จากตารางท่ี 72 พบวาผูตอบแบบสอบถามใหความสําคัญตอปญหาท่ีพบจากการใช
บริการกับบริษัทนําเท่ียว จําแนกตามสถานภาพ โดยรวมในระดับปานกลาง มีคาเฉล่ียเทากับ 3.29 
 ผูตอบแบบสอบถาม สถานภาพโสด ใหความสําคัญตอการตัดสินใจในระดับปาน
กลาง มีคาเฉล่ียเทากับ 3.35  โดยปจจัยท่ีใหความสําคัญเปนอันดับแรก คือ คาบริการมีราคาแพง 
รองลงมา ไดแก โปรแกรมทองเท่ียวไมเหมาะสมกับเวลา และ ความปลอดภัยในการเดินทาง 
ตามลําดับ 
 ผูตอบแบบสอบถาม สถานภาพ สมรส ใหความสําคัญตอการตัดสินใจในระดับปาน
กลาง มีคาเฉล่ียเทากับ 3.25  โดยปจจัยท่ีใหความสําคัญเปนอันดับแรก คือ คาบริการมีราคาแพง 
รองลงมา ไดแก โปรแกรมทองเท่ียวไมเหมาะสมกับเวลา และ ความรับผิดชอบความปลอดภัยของ
ทรัพยสิน รางกาย ตามลําดับ     
 ผูตอบแบบสอบถาม สถานภาพ หยาราง/หมาย ใหความสําคัญตอการตัดสินใจใน
ระดับปานกลาง มีคาเฉล่ียเทากับ 3.04  โดยปจจัยท่ีใหความสําคัญเปนอันดับแรก คือ โปรแกรม
ทองเท่ียวไมเหมาะสมกับเวลา รองลงมา ไดแก คาบริการมีราคาแพง และ พนักงานขาดการดูแลเอา
ใจใส ตามลําดับ    
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ตารางท่ี 73 แสดงคาเฉล่ียของผูตอบแบบสอบถามท่ีใหความสําคัญตอปจจัยดานผลิตภัณฑ ท่ีมีผล
ตอการตัดสินใจเลือกบริษัทนําเท่ียวไทยของนักทองเท่ียวชาวไทยในกรุงเทพมหานคร จําแนกตาม
อาชีพ 

ปญหาท่ีพบ
จากการใช
บริการกับ

บริษัทนําเท่ียว 

อาชีพ 

คาเฉล่ีย 
(แปลผล) 

 

นักเรียน / 
นักศึกษา 

ขาราช 
การ / รัฐ 
วิสาหกิจ 

ธุรกิจ
สวนตัว/
เจาของ
กิจการ 

พนัก 
งานบริษัท 
เอกชน 

แมบาน/
พอบาน 

เกษียณ 

คาเฉลี่ย คาเฉลี่ย คาเฉลี่ย คาเฉลี่ย คาเฉลี่ย คาเฉลี่ย 

(แปลผล) (แปลผล) (แปลผล) (แปลผล) (แปลผล) (แปลผล) 
คาบริการมี
ราคาแพง  

4.09 4.05 3.50 3.77 3.80 4.00 3.80 

(มาก) (มาก) (ปานกลาง) (มาก) (มาก) (มาก) (มาก) 

ชองทางการ
ติดตอนอย 

3.09 2.80 2.57 3.21 3.20 3.00 3.12 

(ปานกลาง) (ปานกลาง) (ปานกลาง) (ปานกลาง) (ปานกลาง) (ปานกลาง) (ปานกลาง)

ความปลอดภัย
ในการเดินทาง 

3.17 3.10 2.89 3.45 3.20 3.00 3.36 

(ปานกลาง) (ปานกลาง) (ปานกลาง) (ปานกลาง) (ปานกลาง) (ปานกลาง) (ปานกลาง)

ความ
รับผิดชอบ
ความปลอดภัย
ของทรัพยสิน 
รางกาย  

2.87 3.34 2.96 3.44 3.40 2.50 3.37 

(ปานกลาง) (ปานกลาง) (ปานกลาง) (ปานกลาง) (ปานกลาง) (นอย) (ปานกลาง)

การชวยเหลือ
และการ
ใหบริการ
ลาชา  

3.22 3.32 2.93 3.33 3.00 3.00 3.30 

(ปานกลาง) (ปานกลาง) (ปานกลาง) (ปานกลาง) (ปานกลาง) (ปานกลาง) (ปานกลาง)

พนักงานขาด
ความรู ความ
เช่ียวชาญ  

3.00 2.78 2.86 3.21 2.00 2.50 3.11 

(ปานกลาง) (ปานกลาง) (ปานกลาง) (ปานกลาง) (นอย) (นอย) (ปานกลาง)

พนักงานขาด
การดูแลเอาใจ
ใส  

2.91 3.20 3.25 3.33 2.20 2.50 3.27 

(ปานกลาง) (ปานกลาง) (ปานกลาง) (ปานกลาง) (นอย) (นอย) (ปานกลาง)

ไมตรงตอเวลา  3.13 2.88 2.68 3.24 2.20 3.50 3.15 

(ปานกลาง) (ปานกลาง) (ปานกลาง) (ปานกลาง) (นอย) (ปานกลาง) (ปานกลาง)
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ตารางท่ี 73 (ตอ) แสดงคาเฉล่ียของผูตอบแบบสอบถามท่ีใหความสําคัญตอปจจัยดานผลิตภัณฑ ท่ี
มีผลตอการตัดสินใจเลือกบริษัทนําเท่ียวไทยของนักทองเท่ียวชาวไทยในกรุงเทพมหานคร จําแนก
ตามอาชีพ 

ปญหาท่ีพบ
จากการใช
บริการกับ

บริษัทนําเท่ียว 

อาชีพ 

คาเฉล่ีย 
(แปลผล) 

 

นักเรียน / 
นักศึกษา 

ขาราช 
การ / รัฐ 
วิสาหกิจ 

ธุรกิจ
สวนตัว/
เจาของ
กิจการ 

พนัก 
งานบริษัท 
เอกชน 

แมบาน/
พอบาน 

เกษียณ 

คาเฉลี่ย คาเฉลี่ย คาเฉลี่ย คาเฉลี่ย คาเฉลี่ย คาเฉลี่ย 

(แปลผล) (แปลผล) (แปลผล) (แปลผล) (แปลผล) (แปลผล) 
การทองเที่ยว
ไมเปนไปตาม
โปรแกรมทัวร  

3.09 2.73 2.75 3.29 2.80 3.50 3.18 

(ปานกลาง) (ปานกลาง) (ปานกลาง) (ปานกลาง) (ปานกลาง) (ปานกลาง) (ปานกลาง)

โปรแกรม
ทองเที่ยวไม
เหมาะสมกับ
เวลา 

3.30 4.07 3.61 3.61 2.80 3.50 3.63 

(ปานกลาง) (ปานกลาง) (ปานกลาง) (ปานกลาง) (ปานกลาง) (ปานกลาง) (ปานกลาง)

สภาพอากาศ
ไมอํานวยตอ
การทองเที่ยว  

2.35 2.90 2.61 3.06 1.60 2.00 2.95 

(นอย) (ปานกลาง) (ปานกลาง) (ปานกลาง) (นอย) (นอย) (ปานกลาง)

คาเฉลี่ยรวม 
3.11 3.20 2.96 3.36 2.75 3.00 3.29 

(ปานกลาง) (ปานกลาง) (ปานกลาง) (ปานกลาง) (ปานกลาง) (ปานกลาง) (ปานกลาง)

 
 จากตารางที่ 73 พบวาผูตอบแบบสอบถามใหความสําคัญตอปญหาท่ีพบจากการใช
บริการกับบริษัทนําเท่ียว จําแนกตามอาชีพ โดยรวมในระดับปานกลาง มีคาเฉล่ียเทากับ 3.29 
 ผูตอบแบบสอบถาม อาชีพนักเรียน/นักศึกษา ใหความสําคัญตอการตัดสินใจในระดับ
ปานกลาง มีคาเฉล่ียเทากับ 3.11  โดยปจจัยท่ีใหความสําคัญเปนอันดับแรก คือ คาบริการมีราคาแพง 
รองลงมา ไดแก โปรแกรมทองเท่ียวไมเหมาะสมกับเวลา และ การชวยเหลือและการใหบริการลาชา 
ตามลําดับ  
 ผูตอบแบบสอบถาม อาชีพขาราชการ/รัฐวิสาหกิจ ใหความสําคัญตอการตัดสินใจใน
ระดับปานกลาง มีคาเฉล่ียเทากับ 3.20 โดยปจจัยท่ีใหความสําคัญเปนอันดับแรก คือ โปรแกรม
ทองเท่ียวไมเหมาะสมกับเวลา รองลงมา ไดแก คาบริการมีราคาแพง และความรับผิดชอบความ
ปลอดภัยของทรัพยสิน รางกาย ตามลําดับ 
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 ผูตอบแบบสอบถาม อาชีพธุรกิจสวนตัว/เจาของกิจการ ใหความสําคัญตอการ
ตัดสินใจในระดับปานกลาง มีคาเฉล่ียเทากับ 2.96  โดยปจจัยท่ีใหความสําคัญเปนอันดับแรก คือ 
โปรแกรมทองเท่ียวไมเหมาะสมกับเวลา รองลงมา ไดแก คาบริการมีราคาแพง และ พนักงานขาด
การดูแลเอาใจใส ตามลําดับ   
 ผูตอบแบบสอบถาม อาชีพพนักงานบริษัทเอกชน ใหความสําคัญตอการตัดสินใจใน
ระดับปานกลาง มีคาเฉล่ียเทากับ 3.36  โดยปจจัยท่ีใหความสําคัญเปนอันดับแรก คือ คาบริการมี
ราคาแพง รองลงมา ไดแก โปรแกรมทองเท่ียวไมเหมาะสมกับเวลา และ ความปลอดภัยในการ
เดินทาง ตามลําดับ 
 ผูตอบแบบสอบถาม อาชีพแมบาน/พอบาน ใหความสําคัญตอการตัดสินใจในระดับ
ปานกลาง มีคาเฉล่ียเทากับ 2.75  โดยปจจัยท่ีใหความสําคัญเปนอันดับแรก คือ คาบริการมีราคาแพง 
รองลงมา ไดแก  ความรับผิดชอบความปลอดภัยของทรัพยสิน รางกาย และ ชองทางการติดตอนอย  
ความปลอดภัยในการเดินทาง ตามลําดับ 
 ผูตอบแบบสอบถาม อาชีพเกษียณ ใหความสําคัญตอการตัดสินใจในระดับปานกลาง 
มีคาเฉล่ียเทากับ 3.36 โดยปจจัยท่ีใหความสําคัญเปนอันดับแรก คือ คาบริการมีราคาแพง รองลงมา 
ไดแก  ความปลอดภัยในการเดินทาง และ ความรับผิดชอบความปลอดภัยของทรัพยสิน รางกาย 
ตามลําดับ    
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ตารางท่ี 74 แสดงคาเฉล่ียของผูตอบแบบสอบถามท่ีใหความสําคัญตอปจจัยดานผลิตภัณฑ ท่ีมีผล
ตอการตัดสินใจเลือกบริษัทนําเท่ียวไทยของนักทองเท่ียวชาวไทยในกรุงเทพมหานคร จําแนกตาม
รายไดตอเดือน 

ปญหาท่ีพบจาก
การใชบริการกับ
บริษัทนําเท่ียว 

รายไดตอเดือน 

คาเฉล่ีย 
(แปลผล) 

 

ไมเกิน  
10,000 บาท 

10,001 - 
20,000 บาท 

20,001 - 
30,000 
บาท 

30,001 - 
40,000 
บาท 

40,001 - 
50,000 
บาท 

50,001 
บาทขึ้นไป 

คาเฉลี่ย คาเฉลี่ย คาเฉลี่ย คาเฉลี่ย คาเฉลี่ย คาเฉลี่ย 

(แปลผล) (แปลผล) (แปลผล) (แปลผล) (แปลผล) (แปลผล) 
คาบริการมีราคา
แพง  

3.98 3.83 3.85 3.80 3.38 3.69 3.80 

(มาก) (มาก) (มาก) (มาก) (ปานกลาง) (มาก) (มาก) 

ชองทางการ
ติดตอนอย 

3.21 3.10 3.15 2.98 2.93 3.34 3.12 

(ปานกลาง) (ปานกลาง) (ปานกลาง) (ปานกลาง) (ปานกลาง) (ปานกลาง) (ปานกลาง) 

ความปลอดภัย
ในการเดินทาง 

3.53 3.38 3.44 3.22 3.03 3.31 3.36 

(มาก) (ปานกลาง) (ปานกลาง) (ปานกลาง) (ปานกลาง) (ปานกลาง) (ปานกลาง) 

ความรับผิดชอบ
ความปลอดภัย
ของทรัพยสิน 
รางกาย  

3.40 3.39 3.49 3.26 3.10 3.28 3.37 

(ปานกลาง) (ปานกลาง) (ปานกลาง) (ปานกลาง) (ปานกลาง) (ปานกลาง) (ปานกลาง) 

การชวยเหลือ
และการ
ใหบริการลาชา  

3.49 3.27 3.39 3.18 3.21 3.17 3.30 

(ปานกลาง) (ปานกลาง) (ปานกลาง) (ปานกลาง) (ปานกลาง) (ปานกลาง) (ปานกลาง) 

พนักงานขาด
ความรู ความ
เช่ียวชาญ  

3.12 3.12 3.14 3.14 2.90 3.17 3.11 

(ปานกลาง) (ปานกลาง) (ปานกลาง) (ปานกลาง) (ปานกลาง) (ปานกลาง) (ปานกลาง) 

พนักงานขาด
การดูแลเอาใจ
ใส  

3.19 3.28 3.31 3.36 3.14 3.10 3.27 

(ปานกลาง) (ปานกลาง) (ปานกลาง) (ปานกลาง) (ปานกลาง) (ปานกลาง) (ปานกลาง) 

ไมตรงตอเวลา  3.28 3.16 3.15 3.16 2.83 3.21 3.15 

(ปานกลาง) (ปานกลาง) (ปานกลาง) (ปานกลาง) (ปานกลาง) (ปานกลาง) (ปานกลาง) 

การทองเที่ยวไม
เปนไปตาม
โปรแกรมทัวร  

3.26 3.15 3.20 3.14 3.10 3.31 3.18 

(ปานกลาง) (ปานกลาง) (ปานกลาง) (ปานกลาง) (ปานกลาง) (ปานกลาง) (ปานกลาง) 
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ตารางท่ี 74 (ตอ) แสดงคาเฉล่ียของผูตอบแบบสอบถามท่ีใหความสําคัญตอปจจัยดานผลิตภัณฑ ท่ี
มีผลตอการตัดสินใจเลือกบริษัทนําเท่ียวไทยของนักทองเท่ียวชาวไทยในกรุงเทพมหานคร จําแนก
ตามรายไดตอเดือน 

ปญหาท่ีพบจาก
การใชบริการกับ
บริษัทนําเท่ียว 

รายไดตอเดือน 

คาเฉล่ีย 
(แปลผล) 

 

ไมเกิน  
10,000 บาท 

10,001 - 
20,000 บาท 

20,001 - 
30,000 
บาท 

30,001 - 
40,000 
บาท 

40,001 - 
50,000 
บาท 

50,001 
บาทขึ้นไป 

คาเฉลี่ย คาเฉลี่ย คาเฉลี่ย คาเฉลี่ย คาเฉลี่ย คาเฉลี่ย 

(แปลผล) (แปลผล) (แปลผล) (แปลผล) (แปลผล) (แปลผล) 
โปรแกรม
ทองเที่ยวไม
เหมาะสมกับ
เวลา 

3.42 3.61 3.73 3.78 3.62 3.52 3.63 

(ปานกลาง) (มาก) (มาก) (มาก) (มาก) (มาก) (มาก) 

สภาพอากาศไม
อํานวยตอการ
ทองเที่ยว  

2.79 2.90 3.21 2.86 2.76 3.03 2.95 

(ปานกลาง) (ปานกลาง) (ปานกลาง) (ปานกลาง) (ปานกลาง) (ปานกลาง) (ปานกลาง) 

คาเฉลี่ยรวม 
3.33 3.29 3.37 3.26 3.09 3.29 3.29 

(ปานกลาง) (ปานกลาง) (ปานกลาง) (ปานกลาง) (ปานกลาง) (ปานกลาง) (ปานกลาง) 

 
 จากตารางที่ 74 พบวาผูตอบแบบสอบถามใหความสําคัญตอปญหาท่ีพบจากการใช
บริการกับบริษัทนําเท่ียว จําแนกตามรายไดตอเดือน โดยรวมในระดับปานกลาง มีคาเฉล่ียเทากับ 
3.29   
 ผูตอบแบบสอบถามรายไดตอเดือน ไมเกิน 10,000 บาท ใหความสําคัญตอการ
ตัดสินใจในระดับปานกลาง มีคาเฉล่ียเทากับ 3.33  โดยปจจัยท่ีใหความสําคัญเปนอันดับแรก คือ 
คาบริการมีราคาแพง รองลงมา ไดแก ความปลอดภัยในการเดินทาง และ การชวยเหลือและการ
ใหบริการลาชา ตามลําดับ 
 ผูตอบแบบสอบถามรายไดตอเดือน 10,001-20,000 บาท ใหความสําคัญตอการ
ตัดสินใจในระดับปานกลาง มีคาเฉล่ียเทากับ 3.29  โดยปจจัยท่ีใหความสําคัญเปนอันดับแรก คือ 
คาบริการมีราคาแพง รองลงมา ไดแก โปรแกรมทองเท่ียวไมเหมาะสมกับเวลา และ ความ
รับผิดชอบความปลอดภัยของทรัพยสิน รางกาย ตามลําดับ 
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 ผูตอบแบบสอบถามรายไดตอเดือน 20,001-30,000 บาท ใหความสําคัญตอการ
ตัดสินใจในระดับปานกลาง มีคาเฉล่ียเทากับ 3.37  โดยปจจัยท่ีใหความสําคัญเปนอันดับแรก คือ 
คาบริการมีราคาแพง รองลงมา ไดแก โปรแกรมทองเท่ียวไมเหมาะสมกับเวลา และ ความ
รับผิดชอบความปลอดภัยของทรัพยสิน รางกาย ตามลําดับ    
 ผูตอบแบบสอบถามรายไดตอเดือน 30,001-40,000 บาท ใหความสําคัญตอการ
ตัดสินใจในระดับปานกลาง มีคาเฉล่ียเทากับ 3.26  โดยปจจัยท่ีใหความสําคัญเปนอันดับแรก คือ 
คาบริการมีราคาแพง รองลงมา ไดแก โปรแกรมทองเท่ียวไมเหมาะสมกับเวลา และ พนักงานขาด
การดูแลเอาใจใส ตามลําดับ    
 ผูตอบแบบสอบถามรายไดตอเดือน 40,001-50,000 บาท ใหความสําคัญตอการ
ตัดสินใจในระดับปานกลาง มีคาเฉล่ียเทากับ 3.09  โดยปจจัยท่ีใหความสําคัญเปนอันดับแรก คือ 
โปรแกรมทองเท่ียวไมเหมาะสมกับเวลา รองลงมา ไดแก คาบริการมีราคาแพง และ การชวยเหลือ
และการใหบริการลาชา ตามลําดับ    
 ผูตอบแบบสอบถามรายไดตอเดือน 50,001 บาทข้ึนไป ใหความสําคัญตอการ
ตัดสินใจในระดับปานกลาง มีคาเฉล่ียเทากับ 3.29  โดยปจจัยท่ีใหความสําคัญเปนอันดับแรก คือ 
คาบริการมีราคาแพง รองลงมา ไดแก โปรแกรมทองเท่ียวไมเหมาะสมกับเวลา และ ชองทางการ
ติดตอนอย ตามลําดับ 


